
Bled – Toča je povzročila ve-
liko škode v kmetijstvu, naj-
več – razumljivo – na obmo-
čjih, kjer je padala najbolj 
močno, to je v vaseh v okoli-
ci Bleda ter na območju Du-
pelj in Podbrezij. Kmetijski 
svetovalci so si že ogleda-
li stanje na terenu, svetuje-
jo pa tudi kmetom, ki spra-
šujejo, kako naj ukrepajo. 
»Kličejo nas predvsem glede 
tega, kaj naj naredijo z moč-
no poškodovano koruzo,« je 
dejal Robert Golc, vodja od-
delka za kmetijsko svetova-
nje v Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj. To je ena od toče prizadetih njiv žita: klasja skorajda ni videti, zrnje je po tleh, slama je 

polomljena ... / Foto: Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

V Škofji Loki letos še 
posebno slovesno

Škofja Loka – Prav na dan 
podpisa listine, 1050 let kas-
neje, je bila na Loškem gradu 
slavnostna akademija, na ka-
teri so podelili občinska pri-
znanja zaslužnim Ločankam 
in Ločanom. Podelitev občin-
skih priznanj je vsako leto po-
sebna. Ambient dvorišča Lo-
škega gradu je čaroben že 
sam po sebi, ko pa se tam na-
kopiči še obilo dobre energije 
in ljudi, ki so soobčankam in 
soobčanom že marsikaj dali, 
pa je večer še bolj poseben. 
»Ob letošnji 1050-letnici je 
še posebno slavnostno, prav 

je, da mesto slavi in se pok-
loni nagrajenkam in nagra-
jencem ter vsem, ki v različ-
nih sredinah ustvarjajo in so-
oblikujejo Loko v mesto, kjer 
je lepo živeti. Letošnja občin-
ska priznanja pokrivajo raz-
lična področja, na katera smo 
Ločanke in Ločani lahko po-
nosni: odgovorno gospodar-
stvo, široki in odmevni uspe-
hi v kulturi, pa tudi socialno 
in humanitarno delo, ki nas 
vodi v povezano skupnost,« 
je bil na mesto in občino, ki 
jim županuje, ponosen žu-
pan Tine Radinja.

Klara Mrak

V šolah podpirajo uvedbo brezplačnih kosil za vse učence, ob tem pa 
opozarjajo, da bo za marsikatero šolo zaradi prostorske stiske to velik 
organizacijski problem, predvsem pa jih skrbi zagotavljanje kadra v kuhinjah, 
ki ga že zdaj primanjkuje.

Kranj – Državni zbor je mi-
nuli teden sprejel spremem-
be zakona o osnovni šoli in 
novelo zakona o šolski pre-
hrani, na podlagi katerih 
bodo do brezplačnih kosil 
od 1. septembra 2027 upra-
vičeni vsi osnovnošolci. Že v 
prihodnjem šolskem letu pa 
se bo pravica do polne sub-
vencije razširila na otroke iz 
socialno najšibkejših dru-
žin, ki ne presegajo zgornje 
meje četrtega dohodkovne-
ga razreda. Naša sogovorni-
ka z osnovnih šol (OŠ) Stra-
žišče v Kranju in Ivana Gro-
harja v Škofji Loki to potezo 

označujeta kot dobronamer-
no in jo podpirata, se pa obe-
nem zavedata, da bo to za 
šole velik organizacijski za-
logaj, tako zaradi prostorske 
kot kadrovske stiske.

Ravnatelj OŠ Stražišče Pa-
vel Srečnik je tako poudaril, 
da ta čas glede na velikost 
kuhinje in jedilnice na nji-
hovi šoli niso sposobni za-
gotavljati kosil za vse učen-
ce na ustrezen način. »Je-
dilnica že zdaj poka po ši-
vih, če bi vsi učenci jedli ko-
silo, pa bi to pomenilo dvak-
rat toliko učencev, in sicer 
več kot tisoč kosil na dan.« 
Kosilo začnejo razdeljeva-
ti ob 11. uri in zaključijo ob 

13.30 in je že zdaj gneča, je 
opozoril. Ko bodo morali ko-
silo zagotavljati vsem učen-
cem, pa bodo po ravnatelje-
vih besedah verjetno mora-
li čas za kosilo raztegniti vse 
do 15. ure, kar spet prinese 
nove težave – za nekatere ot-
roke bi namreč to pomenilo, 
da bi morali ostati tudi dve 
uri dlje v šoli, čemur bi med 
drugim morali prilagoditi 
tudi šolske prevoze.

»Obenem bi morali prila-
gajati pouk, podaljšal bi se 
delovni čas v kuhinji, kjer je 
že zdaj težko dobiti kader,« 
je tudi opozoril ravnatelj 
stražiške šole.

V šolskih kuhinjah se že zdaj spopadajo s prostorsko in kadrovsko stisko. / Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes bo  dež ponehal, 
deloma se bo zjasnilo. 
Jutri in v četrtek bo prete-
žno oblačno, možne bodo 
krajevne plohe ali nevihte.

jutri: pretežno oblačno
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Mateja Rant
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Na območjih, ki jih je prejšnji torek toča najbolj prizadela, so nekatere poljščine povsem uničene.  
V kmetijski svetovalni službi ne priporočajo nove setve koruze, saj je tveganje preveliko.

Poljščine ponekod povsem uničene

AKTUALNO

Kljub slabšemu obisku 
prvenstvo uspešno
Organizacijski komite FIS svetov-
nega prvenstva v nordijskem smu-
čanju Planica 2023 je sporočil, da 
se je prvenstvo končalo s pozitiv-
no bilanco.

stran 3

GORENJSKA

Ob jubileju v Selcih 
uredili vaško jedro
V Selcih so ob 1050-letnici kraja 
pridobili spominski park s kipi za-
služnih Selčanov. V njej sta za zdaj 
doprsna kipa dr. Janeza Evangeli-
sta Kreka in dr. Franca Kosa.

stran 7

ŠPORT

Na reliju v Železnikih 
slavil avstrijski prvak
Avstrijski državni prvak Simon 
Wagner je zmagovalec desetega 
relija v Železnikih, z drugim mes-
tom se je izkazal Idrijčan Rok Turk.

stran 13

KMETIJSTVO

Dovoljenje za odstrel 
štirih volkov
Ministrstvo za naravne vire in 
prostor je izdalo dovoljenje za od-
strel štirih volkov – dveh iz jelovi-
škega in dveh iz pokljuškega tropa.

stran 15

Najtežje bo zagotoviti kadre

Škofja Loka slavi 1050-letnico – 30. junija 973 je cesar 
Svetega rimskega cesarstva Oton II. freisinškemu 
škofu Abrahamu podelil v fevd širše loško območje.

 �7. stran
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ljubljana – Minuli teden 
je vlada potrdila in v držav-
nozborsko proceduro vlo-
žila novi zakon o dolgotraj-
ni oskrbi, ki se po naved-
bah ministrstva za solidar-
no prihodnost posveča vsem 
ključnim izzivom starajoče 
se in dolgožive družbe ter v 
ospredje rešitev postavlja po-
sameznika. »Vse več bo tis-
tih, ki bodo potrebovali po-
moč,« je poudaril minister 
za solidarno prihodnost  Si-
mon Maljevac in dodal, da 
aktualna ureditev ne doha-
ja potreb. »Naše izhodišče 
je bilo, kakšen sistem naj 
vzpostavimo, da bo uporab-
nik dobil tisto, kar potrebuje, 
in da mu bo najbolj prijazen, 
da bo učinkovit, funkciona-
len, da bo dostop do storitev 
enostaven in vsakemu na vo-
ljo, ne glede na to, od kod pri-
haja in koliko si lahko v živ-
ljenju privošči.« Kot je še po-
jasnil, predlog novega zako-
na cilja na to, da bo posame-
znik lahko čim dlje ostal v do-
mačem okolju, pomembno 
pa je tudi, da opredeljuje 
vire financiranja. »Na ta na-
čin smo dejansko naredi-
li zakon izvedljiv.« Državni 
proračun naj bi letno zagota-
vljal 190 milijonov evrov, za 
delavce, delodajalce in upo-
kojence pa je predvidena pri-
spevna stopnja v višini enega 
odstotka, in sicer od januar-
ja 2025 dalje. Od leta 2032 je 
za določene primere predla-
gana lastna udeležba pri fi-
nanciranju.

Če državni zbor sprejme 
predlagani zakon, bo začel 
veljati in postopno uvajati 
spremembe z januarjem pri-
hodnje leto. Hkrati je pred-
videno preoblikovanje dru-
žinskega pomočnika v oskr-
bovalca družinskega člana, z 
januarjem 2025 bi vzposta-
vili vstopno točko za dolgo-
trajno oskrbo, in sicer v cen-
trih za socialno delo, z juli-
jem 2025 uvedli pravico dol-
gotrajne oskrbe na domu in 
e-oskrbe, s 1. decembrom 
2025 pa dolgotrajno oskrbo v 
institucijah in denarni preje-
mek, pri katerem gre za pre-
oblikovanje obstoječega do-
datka za pomoč in postrež-
bo. E-oskrba je dodatna pra-
vica, novost pa so še storitve 
za krepitev in ohranjanje sa-
mostojnosti.

Kritični odzivi
V NSi menijo, da je zakon 

zelo nesolidaren. »Prizadeti 

bodo vsi, ki delajo, torej de-
lodajalci, zaposleni, samos-
tojni podjetniki, še posebno 
pa samostojni podjetniki in 
kmetje, ker bodo imeli viš-
ji prispevek. Na drugi stra-
ni pa bodo prizadeti tudi do-
movi za starejše oziroma iz-
vajalci dolgotrajne oskrbe v 
institucijah in seveda starej-

ši, ki v domovih živijo oziro-
ma dolgotrajno oskrbo pot-
rebujejo njihovi svojci, ki v 
veliko primerih to plačuje-
jo.« Vodja poslanske skupi-
ne Janez Cigler Kralj je med 

drugim tudi opozoril, da je 
bil zakon zelo kratek čas v 
javni razpravi in da je požel 
nasprotovanje pravzaprav 
vseh deležnikov.

Kritični so tudi v SDS. Za-
pisali so, da ne bodo podprli 

nobenega predloga, ki v ča-
sih draginje uvaja nov obve-
zni davek oziroma prispe-
vek.

V Gospodarski zborni-
ci Slovenije so opozorili, da 
predlog zakona ni bil obrav-
navan v Ekonomsko-social-
nem svetu, da financiranje 
ni bilo niti predmet javne 

razprave in da je v nasprotju 
z obljubami o razbremenit-
vi stroškov dela. Delodajal-
ske organizacije zato predla-
gajo, da se financiranje v na-
daljnjih postopkih izloči in 
uredi v posebnem zakonu.

V Zvezi društev upoko-
jencev Slovenije prav tako 
zavračajo sistem financira-
nja. Menijo, da bi pomenil 
vdor v slovenski pokojnin-
ski sistem in da je predlaga-
ni pristop vreden celo ustav-
ne presoje, določila o lastni 
udeležbi uporabnika pri pla-
čevanju storitev pa pomeni-
jo odmik od načel, ki so na-
vedena v zakonu (solidar-
nost, enakost, pravičnost, 
enakomerna dostopnost). 
Predsednica Komisije za 
zdravstvene in socialne za-
deve Rosvita Svenšek je še 
dodala, da predlagani zakon, 
ki ga je komisija obravnavala 
na izredni seji, tudi ne ponu-
ja natančne razmejitve stori-
tev zdravstvene nege na del, 
ki je pravica iz zdravstvene-
ga zavarovanja, in na del, ki 

sodi v dolgotrajno oskrbo, na 
kar nenehno opozarjajo.

Zagovornik načela ena-
kosti se je na zakon odzval 
z več priporočili za izboljša-
ve. Predvsem se je zavzel za 
spoštovanje pravice do sa-
mostojnega odločanja in ne-
odvisnega življenja, pri če-
mer naj se posameznikom 
nudi vsa razpoložljiva pod-
pora. Poslancem med dru-
gim priporoča tudi jasnejšo 
opredelitev, katere storitve 
dolgotrajne oskrbe so zago-
tovljene, kakšna je njihova 
vsebina in kako se bodo izvr-
ševale, poleg tega naj se po-
drobno uredi pravno varstvo 
tudi za primere, če storitve 
po oceni oskrbovancev ne bi 
bile na primerni kakovostni 
ravni ali pa bi bile kršene nji-
hove pravice.

Ministrstvo za solidarno 
prihodnost je v petek napo-
vedalo, da bo pred začetkom 
obravnave zakona v držav-
nem zboru opravilo ključne 
usklajevalne sestanke z de-
ležniki iz strokovne javno-
sti in civilne družbe: s pred-
stavniki skupnosti social-
nih zavodov in centrov za 
socialno delo, društva Sre-
brna nit, zveze društev upo-
kojencev in Varuhom člove-
kovih pravic. Kot so pojasni-
li, želijo odgovoriti na naj-
pogostejše pomisleke v času 
oblikovanja zakona. Mini-
ster je ob tem še zagotovil, 
da bodo usklajene predloge 
prevedli v amandmaje, s ka-
terimi bodo dopolnili zakon-
sko besedilo na način, da bo 
doseženo kar največ soglas-
ja med vsemi ključnimi de-
ležniki.

Ana Jagodic Dolžan

Upokojence je neprijetno presenetila informacija o sistemu financiranja. Slika je 
simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

kranj – Letošnji dan držav-
nosti je bil za Slovence, ki ži-
vijo v Bruslju oziroma drža-
vah Beneluksa, še posebno 
prazničen. Na Kronski av-
eniji ali Avenue de la Cou-
ronne so namreč odprli pov-
sem obnovljen Slovenski pa-
storalni center. Slovesnosti 
so se udeležili številni v Bru-
slju oziroma v Beneluksu ži-
veči Slovenci in gostje iz Slo-
venije, med njimi ministrica 
za zunanje zadeve Tanja Fa-
jon, evropski poslanci Ljud-
mila Novak, Romana Tomc 
in Milan Brglez ter diplo-
matski predstavniki Slove-
nije v Evropski uniji, Kralje-
vini Belgiji in Natu.

Obnovljene prostore Slo-
venskega pastoralnega cen-
tra je blagoslovil ljubljanski 

nadškof metropolit msgr. 
Stanislav Zore. Ljubljanska 
nadškofija, ki je po odločitvi 
Svetega sedeža lastnica pro-
storov, je namreč prevzela 
kritje stroškov obnove, ki so 
znašali okrog dva milijona 
evrov. Na obnovo, ki je traja-
la eno leto, so zaradi spome-
niško zaščitenih zgradb in 
zahtevnosti del čakali osem 
let. Zanjo je bil najodgovor-
nejši in najbolj obremenjen 
vodja pastoralnega središča, 
duša prenove župnik Zvone 
Štrubelj.

Katoliške misije, ki delu-
jejo v pastoralnih središčih, 
nimajo le verskega pomena, 
ampak imajo pomembno 
vlogo pri ohranjanju sloven-
skega jezika in kulture. Po-
leg kapele imajo v povsem 
obnovljeni hiši, ki je bila 

zadnja leta neuporabna, se-
daj Slovenci, ki živijo, dela-
jo ali študirajo v Bruslju, na 
voljo dodatne tri družinske 
in štiri študentske apartma-
je ter druge prostore za dru-
ženje, tečaje slovenščine, po-
govore in druge priložnos-
ti. Možnosti cenejšega biva-
nja Slovencev v Bruslju so se 
tako povečale. Vrt med dve-
ma hišama pa bo lahko pri-
jeten družabni prostor sredi 
Bruslja.

Prostori imajo pomembno 
zgodovino z vzhodnokrščan-
skim poslanstvom. Tu je bilo 
od leta 1955 naprej rusko sre-
dišče, v katerem so prevajali 
in tiskali v ruščino prevede-
ne izvode Biblije, skupaj več 
kot tristo tisoč, pri čemer sta 
sodelovala ribniška rojaka, 
duhovnika vzhodnega obre-
da Anton Ilc in Karel Kozi-

na. Kapelo z ikonami, v kate-
rih so upodobljeni zavetniki 
Evrope sveti Benedikt, Ciril 
in Metod, Katarina Sienska, 
Brigita Švedska in Edith Ste-
in, je opremila v Ljubnem 
živeča ruska slikarka Maša 
Bersan Mašuk. Organizaci-
ja odprtja obnovljenega cen-
tra in kulinarični del dogod-
ka pa sta bila v rokah Anice 
Jekovec Praprotnik z Luž, 
njenih sinov Florijana in Ja-
neza Praprotnika ter nekda-
njih Aničinih sodelavcev v 
Hotelu Bellevue na Šmarjet-
ni gori. Anica Jekovec Prap-
rotnik je povedala, da je bila 
naloga zahtevna, saj so ime-
li časa le dober dan in so se 
morali znajti v bruseljskem 
vrvežu. Uspelo jim je, zato so 
ponosni, da so bili poleg pri 
tako pomembnem dogodku.

Jože Košnjek

Predlog novega zakona o dolgotrajni oskrbi je po besedah ministra Simona Maljevca največji korak na 
tem področju v zadnjih tridesetih letih. Širi nabor pravic in zagotavlja financiranje, s čimer bo dejansko 
izvedljiv, je pojasnil minister. Prav sistem financiranja je deležen največ kritik.

Kaj prinaša predlog zakona 
o dolgotrajni oskrbi

Gorenjci pomagali 
v Bruslju
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Knjigo prejme MARJAN KENDA iz Sorice.

Državni proračun naj bi za izvajanje zakona letno 
zagotavljal 190 milijonov evrov, za delavce, delodajalce 
in upokojence pa je predvidena prispevna stopnja v 
višini enega odstotka.

Minister Simon Maljevac / 

Foto: Primož Pičulin

Gorenjska ekipa z ljubljanskim nadškofom metropolitom 
msgr. Stanislavom Zoretom in vodjem bruseljskega 
pastoralnega središča, župnikom Zvonetom Štrubljem  
(v sredini) / Foto: A. J. P.
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Planica – Prejšnji teden so 
se člani OK Planica 2023 na 
seji seznanili z vmesnim or-
ganizacijskim in finančnim 
poročilom FIS svetovne-
ga prvenstva v nordijskem 
smučanju. Kot so ugotovi-
li, je Planica poleg rezultat-
skega, organizacijskega in 
finančnega uspeha dožive-
la tudi izjemen promocijski 
učinek. Na svetovnem sple-
tu in družbenih omrežjih je 
svetovno prvenstvo tako be-
ležilo več kot 214 milijonov 
omemb. V neposrednem 
prenosu v 26 državah sve-
ta ter v informativnih odda-
jah v dodatnih tridesetih dr-
žavah so tekmovanja in sli-
ke Slovenije s Planico doseg-
li več kot 400 milijonov te-
levizijskih gledalcev. Izve-
denih je bilo več kot 2085 
ur neposrednih prenosov v 
dvanajstih dneh prvenstva, 
ki so tudi v zahtevnih vre-
menskih razmerah delovali 
brezhibno.

Svetovno prvenstvo je go-
stilo 1707 športnic, špor-
tnikov in spremljevalne-
ga osebja ekip iz 68 držav, 
prvenstvo pa je spremljalo 
tudi 1800 medijskih pred-
stavnikov. Pri organiza-
ciji in izvedbi dogodka je 
sodelovalo 1700 ljudi, od 
tega skoraj 700 prostovolj-
cev iz 16 držav. V času pr-
venstva je bilo prek službe 
za nastanitve OK Planica v 
Kranjski Gori, kar pomeni 
od Mojstrane do Rateč, re-
aliziranih 16.630 nočitev, 
na Bledu in v Lescah 2.425 
nočitev, na območju Trbi-
ža 1.200 nočitev ter na ob-
močju Beljaka in Baškega 

jezera 4.650 nočitev. Po-
leg tega so tekmovalne eki-
pe, ki so si same rezervirale 
namestitve, ustvarile še do-
datnih 13.542 nočitev. V teh 
številkah pa še niso vključe-
ne ekipe tujih televizijskih 
produkcijskih hiš.

Kljub večjim pričakova-
njem si je tekmovanja v Pla-
nici ogledalo 63 tisoč obi-
skovalcev iz 25 držav. Za 
analizo manjšega zanima-
nja za obisk je SZS po pr-
venstvu pritegnila ekipo ne-
odvisnih strokovnjakov, ki 
je pripravila poročilo o do-
godku z vzroki, razlogi in 
priporočili. Na podlagi ugo-
tovitev analize SZS že uvaja 
izboljšave in ukrepe za pri-
hodnja tekmovanja.

Poslovni rezultat svetov-
nega prvenstva je nadpov-
prečno uspešen, saj je bila 

večina prihodkov ustvarjena 
na tujih trgih, realizirana po-
trošnja pa na slovenskih tleh 
s plačili slovenskim izvajal-
cem in ponudnikom. Delno 
finančno poročilo vključu-
je tudi organizacijo Mladin-
skega svetovnega prvenstva 
v nordijskem smučanju, ki 
bo potekalo februarja 2024. 
Končno organizacijsko in fi-
nančno poročilo bo tako sle-
dilo po njem, saj predsta-
vlja integralni del organiza-
cije projekta svetovnega pr-
venstva.

Pomembna zapuščina 
svetovnega prvenstva so 
sredstva za razvoj športnih 
programov panog za smu-
čarske skoke, nordijsko 
kombinacijo ter tek na smu-
čeh. Svetovno prvenstvo bo 
za ti dve panogi skupno pri-
spevalo 2.390.000 evrov, ki 

so bili delno že izplačani v 
pripravljalnih sezonah, ve-
činski del pa bo na voljo z za-
četkom nove sezone in bo v 
sodelovanju s panogama na-
menjen za poplačilo zapa-
dlih obveznosti, delo otro-
ških in mladinskih selekcij 
ter delovanje društev in klu-
bov.

»FIS svetovno prvenstvo 
v nordijskem smučanju v 
Planici je bilo zgodovinsko 
v več pogledih. Najbolj po-
membno je, da je Sloveni-
ja prvič dobila svetovne pr-
vake na domačem tekmova-
nju. Organizacijsko, promo-
cijsko in po vmesnih poroči-
lih tudi finančno smo posta-
vili visoke standarde in smo 
z doseženim lahko zadovolj-
ni,« je poudaril predsednik 
SZS in OK Planica 2023 
Enzo Smrekar.

Vilma Stanovnik

Svetovno prvenstvo v Planici je bilo uspešno za organizatorje, izkazali pa so se tudi naši 
športniki. / Foto: Gorazd Kavčič

S ladoled, namreč. Prav-
zaprav ne poznam ni-
kogar, ki ne bi maral te 

zamrznjene slaščice. Imamo 
ga vseh vrst, okusov, velikos-
ti in oblik. Postrežejo nam ga 
v lončku, kornetu, na krožni-
ku, v kozarcu … Kot del sladic, 
samostojnih kup, kup velikank 
ali v kombinaciji s sadjem. 
Veselimo se ga v ledeni kavi, 
poznamo celo ocvrtega. Vča-
sih je bil sploh pri otrocih iz-
jemno priljubljen točeni slado-
led. Danes lahko na prste ene 
roke preštejemo, kje na Go-
renjskem ga imajo v redni po-
nudbi. Moj spomin nanj sega 
v čase, ko je Kranj še imel svoje 
sejmišče. Velikokrat točeni sla-
doled povezujemo tudi z mor-
jem, zgodbami potujočih za-
baviščnih parkov, kjer je včasih 
glede priljubljenosti tekmoval s 
sladkorno peno. Ob misli nanj 
nas prevzame toplina, odrasli 
se spomnimo otroštva.

Sladoled tudi že dolgo ni 
več sezonska slaščica. Jemo ga 
tako rekoč vse leto.

Na znani platformi za 
dostavo hrane in izdelkov iz 
trgovin ugotavljajo, da slado-
led njihovi uporabniki pogos-
to naročajo. Ko so naročila 
preračunali v številke, so ugo-
tovili, da smo Slovenci v letu 
in pol naročili za več kot dva 
milijona evrov sladoleda ter 
da so pri naročilih glede izbi-
re v prednosti sladoledne ba-
njice in sladoled v lončkih. 
Mislim, da to niti ne presene-
ča, saj gre za dostavo. Njiho-
va raziskava tudi razkriva, da 

imamo najraje inovativne kre-
mne sladolede z dodatki, kar 
se jasno odraža na lestvici naj-
bolj priljubljenih okusov. Tako 
je najbolj priljubljen slado-
led s piškoti, sledijo pa še oku-
si karamele, čokolade s košč-
ki rjavčkov (brownie), jagodne 
skutne torte (cheescake), na 
peto mesto pa se je v raziska-
vi uvrstil sladoled z arašido-
vim maslom. Nadgrajujejo po-
nudbo sladoledov brez laktoze 
in opažajo, da narašča proda-
ja veganskih sladoledov. S tem 
povpraševanjem se že nekaj let 
srečujejo tudi gostinci, ki v po-
letnem času na svojih terasah 
prodajajo domači sladoled. Ni 
namreč dovolj samo izvirnost 
pri barvi in okusih, vse več lju-
di najprej vpraša, ali je slado-
led njihov, so pri sadnih oku-
sih uporabili pravo sadje, za 
pripravo mlečnih sladoledov 
mleko z bližnje kmetije in po-
dobno.

Po pridobljenih podatkih 
omenjene raziskave Štajerci, 
natančneje Mariborčani, sla-
doled izjemno radi naroča-
jo, Kranjčani pa ga na primer 
največkrat naročijo ob koncih 
tedna. Če pa pogledamo širše: 
po podatkih agencije EuroGla-
ces je povprečna poraba slado-
leda v Evropi 6,2 litra na pre-
bivalca na leto, medtem ko ga 
po podatkih Statističnega ura-
da Slovenije povprečen Slove-
nec poje štiri litre na leto. In ne 
boste verjeli, sladoled ima tudi 
svoj praznik: svetovni dan sla-
doleda je namreč tretjo nedeljo 
v juliju.

Vsi ga radi jemo

Organizacijski komite FIS svetovnega prvenstva v nordijskem smučanju Planica 2023, ki deluje pod 
okriljem Smučarske zveze Slovenije, je sporočil, da se je prvenstvo končalo s pozitivno bilanco.

Kljub slabšemu obisku je 
bilo prvenstvo uspešno

Če bi želeli kuhinjo in je-
dilnico širiti, pa v njihovi 
šoli naletijo še na dodatno 
oviro, tudi če bi jim občina 
zagotovila denar za to, sploh 
ker se odlaša že z načrtova-
no energetsko sanacijo. »Za 
vsak poseg moramo namreč 
pridobiti soglasje zavoda za 
kulturno dediščino,« je opo-
zoril Srečnik, ki meni, da bo 
za šole velik izziv zagotoviti 
pogoje, da bodo lahko omo-
gočili brezplačna kosila za 
vse učence.

Na OŠ Ivana Groharja po 
besedah ravnatelja Marka 
Primožiča že zdaj zagota-
vljajo kosila za skoraj osem-
deset odstotkov učencev, 
zato verjame, da bodo jese-
ni brez težav zmogli zagoto-
viti dodatna kosila za učen-
ce iz družin, ki ne presega-
jo zgornje meje četrtega do-
hodkovnega razreda. »Kar 
nekaj učencem iz tega do-
hodkovnega razreda smo 
namreč že zdaj sofinancira-
li kosila iz šolskega sklada.« 
A tudi v njihovi kuhinji, ki 

so jo pred leti temeljito ob-
novili, bo treba kaj dopolni-
ti, če bodo pripravljali kosila 
prav za vse učence, je opozo-
ril. »Med drugim bi potem 
potrebovali nov, zmogljivej-
ši pomivalni stroj, kar prav 
tako ni majhen strošek.« 
Zato bi po njegovem prepri-
čanju država morala poma-
gati občinam, da bi lahko iz-
peljale potrebne prilagodi-
tve in posodobitve v šolskih 
kuhinjah. Kot njegov kolega 
Srečnik pa tudi sam največjo 
težavo vidi v zagotavljanju 

kadrov v kuhinji. »To je že 
zdaj težava, saj imajo kuhar-
ji vse več dela, tudi na račun 
tega, da se povečuje število 
otrok z dietami, kar zahte-
va dodatno previdnost in po-
zornost.« Pomisleke pa ima 
tudi glede odnosa do hrane, 
če je ta na voljo brezplačno, 
kar posledično pomeni več 
odpadkov. »Zato bo treba 
do leta 2027 veliko postori-
ti tudi na področju ozavešča-
nja glede odpadkov hrane 
tako pri otrocih kot pri star-
ših,« je poudaril Primožič.

Najtežje bo zagotoviti kadre
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Moste – S Spominskim dne-
vom sta Občina Žirovnica in 
občinski odbor Združenje 
borcev za vrednote NOB Ži-
rovnica počastita spomin na 
tragične dogodke med dru-
go svetovno vojno, ko je oku-
pator požgal most in ustrelil 
talce. »Dogodke, ki so pusti-
li globok pečat v naši zgodo-
vini,« je pri spominskih obe-
ležjih talcev v Mostah pou-
daril žirovniški župan Leo-
pold Pogačar. Kot je dejal, 
se ob tej priložnosti poglobi-
jo v preteklost, da bi bolje ra-
zumeli, kako lahko gradimo 
boljšo prihodnost. Spomnil 
je, da v tem trenutku po sve-
tu divjajo vojne. Ob tem se 
je vprašal, kakšna bitja smo 
ljudje, da kljub napredku, 
razumevanju, spominu in 
volji do življenja nekate-
re sile, celo posamezniki iz 
osebnih, političnih ali eko-
nomskih razlogov lahko za-
netijo iskro požara, ki se mu 
reče vojna.

»Vedeti moramo, da sta 
mir in sožitje zgrajena na 
temeljih, ki jih postavlja-
mo vsak dan. Zato je po-
membno, da se zaveda-
mo moči besed in dejanj 
ter prevzemamo odgovor-
nost za izrečene besede in 
svoja ravnanja. Sodelova-
nje, dialog, medsebojno 

razumevanje in spoštovanje 
so ključni elementi, ki nam 
pomagajo graditi boljšo pri-
hodnost. Samo skozi spošto-
vanje drug drugega, spreje-
manje raznolikosti in priza-
devanje za pravičnost lah-
ko dosežemo trajni mir,« je 
opomnil župan.

Prireditev po besedah 
slavnostnega govornika 
Dragana Petrovca poteka ob 

mostu, ki priča o uporu, ko 
je bil porušen, in priča o ne-
skončni žalosti, ko je zrl na 
mlada življenja, katerih pot 
se je končala pod maščeval-
nimi okupatorjevimi stre-
li. »Tukaj so bili poruše-
ni mostovi. A ne povezuje 
vsak most v dobrem. Neka-
teri, ki se pretvarjajo, da gra-
dijo mostove sprave in soži-
tja, nas, kot ne redko doslej, 

slepijo z navidezno dobro-
to, razumevanjem in spra-
vljivostjo. V resnici na dru-
gi strani mostu čakajo pre-
poznani teptalci človekovih 
pravic in njegovega dosto-
janstva. Večina njih želi 
izbrisati spomin na dogod-
ke, ki so najsvetlejši del naše 
zgodovine,« je dejal Petro-
vec.

Poudaril je, da na naših 
tleh ni bilo nikakršne drža-
vljanske vojne. »Bila je oku-
pacija in kolaboracija na eni 
strani ter odpor na drugi. 
Okupacija je bila posledica 
protipravnega napada, saj je 
mednarodno pravo že tak-
rat prepovedovalo napadal-
no vojno. Iz te najbolj gro-
be kršitve izvira protiprav-
nost vseh nadaljnjih okupa-
torjevih dejanj. Zato je taka 
ravnanja nürnberško sodiš-
če razglasilo za vojna hudo-
delstva in zločine zoper člo-
večnost. Tako pri streljanju 
talcev ne gre za nikakršne 
represalije, ki bi bile dopuš-
čene po mednarodnem voj-
nem pravu,« je pojasnil. Ob 
koncu je še pozval, da mora-
mo negovati spomin in vse, 
kar je povezano z njim, na 
čase in ljudi, ki so v njih dali 
edino in največ, kar je vsako-
mur med nami dano – živ-
ljenje. »Brez tega spomina 
in opomina domovina ne bi 
bila vredna svojega imena.«

Slavnostni govornik Spominskega dneva Občine Žirovnica 
Dragan Petrovec / Foto: Primož Pičulin

Bohinjska Bistrica – Grad-
bena dela na kolesarski poti 
Soteska–Bohinjska Bistri-
ca še vedno potekajo, trasa 
nove kolesarske poti zato ve-
lja za območje gradbišča. Za-
drževanje v območju grad-
bišča in strojev je strogo pre-
povedano, predvsem pa ne-
varno, opozarjajo na Občini 
Bohinj. Odkar je del nastaja-
joče nove kolesarske poveza-
ve proti Bledu že asfaltiran, 
se namreč marsikdo ne more 
upreti temu, da bi preizkusil 
slikovito traso.

Zato pozivajo vse potenci-
alne uporabnike, da na traso 
nove kolesarske poti ne za-
hajajo, prav tako prosijo po-
nudnike turističnih nastani-
tev, da nanjo ne usmerjajo 
gostov in obiskovalcev. »Ko-
lesarji so se za zdaj na relaci-
ji Soteska–Bohinjska Bistrica 
dolžni voziti po državni cesti. 
Po končani gradnji pa bodo 

preusmerjeni na novo kole-
sarsko pot,« še poudarjajo v 
Bohinju.

Kot so jeseni ob začetku 
gradnje pojasnili na Direk-
ciji RS za infrastrukturo, ki 
projekt vodi, morajo biti dela 
na odseku Soteska–Bohinj-
ska Bistrica končana v letu 

2023, zaključek gradnje od-
seka skozi Sotesko pa je načr-
tovan v letu 2025.

Celoten projekt izgradnje 
kolesarske povezave je bil si-
cer lani ocenjen na približ-
no 18 milijonov evrov, pri če-
mer bi občini Bled in Bohinj 
prispevali vsaka po milijon 

evrov, država 11,5 milijona 
evrov, preostanek pa EU. Z 
izvedbo projekta pa se prav 
zaradi zagotovljenih sredstev 
iz evropskega sklada za regio-
nalni razvoj mudi, saj je pogoj 
za porabo evropskih sredstev 
izgradnja kolesarske poveza-
ve do konca letošnjega leta.

Nova kolesarska pot še ni v uporabi, opozarjajo v Bohinju in kolesarje pozivajo, naj se ne vozijo po 
trasi, ki je še vedno gradbišče in zato potencialno nevarna.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Na junij-
ski seji so se kranjskogor-
ski občinski svetniki sezna-
nili s poročilom Komunale 
Kranjska Gora za leto 2022, 
ki ga je zaključila z izgubo. 
S sanacijskim programom, 
ki ga je potrdil nadzorni svet 
Komunale Kranjska Gora, 
pa se je vodstvo podjetja za-
vezalo, da morajo biti stro-
ški materiala, dela in stori-
tev optimizirani in nadzo-
rovani tako, da bodo dejav-
nosti poslovale pozitivno. 
Svetnika Francija Koražijo 
in Blaža Vebra je zanimalo, 
ali je Komunala Kranjska 

Gora res prodala delnice, s 
čimer se zaradi donosnosti 
delnic nista strinjala, in ali 
je bil postopek izveden pra-
vilno. Delnice so proda-
ne, odločitev je bila direk-
torjeva, pojasnilo o postop-
ku prodaje pa bo na nasled-
nji seji, je povedala županja 
Henrika Zupan. Kot v šte-
vilnih drugih občinah pa se 
tudi v Kranjski Gori dvigu-
jejo cene na področju go-
spodarskih javnih služb od-
vajanja in čiščenja odpadne 
vode, in sicer tudi zaradi viš-
jih cen električne energije, 
dviga plač ter višjih stroškov 
prevzema blata in dehidra-
cije blata.

Suzana P. Kovačič

Kranjska Gora – Občina Kranjska Gora stremi k trajnostni 
ureditvi prometa v alpskih dolinah in čez gorski prelaz Vršič, 
saj so Julijske Alpe v zadnjih letih vse bolj priljubljene in po-
sledično tudi prometno obremenjene. Z namenom ohranjanja 
narave so v proces vključeni pristojna ministrstva, partnerstva, 
zavodi in vsi drugi deležniki, problematiki in potencialnim 
rešitvam pa v petek, 7. julija, v Ljudskem domu v Kranjski Gori 
namenjajo posvet, na katerem bo prisotna tudi ministrica za 
infrastrukturo Alenka Bratušek s svojimi sodelavci.

Kranjska Gora – Kranjskogorski občinski svetniki so na ju-
nijski seji potrdili nove cene programov v vrtcu pri Osnovni 
šoli 16. decembra Mojstrana ter znižanju plačil staršev. Nove 
cene, ki bodo začele veljati 1. septembra letos, se višajo pred-
vsem zaradi stroškov plač zaposlenih in prehrane ter zvišanja 
materialnih stroškov. Nova cena za starše za prvo starostno 
obdobje otrok bo 541,87 evra, za drugo starostno obdobje 
421,66 evra. Tako kot vsa leta doslej cena za starše ostane 
še dodatno znižana, in sicer za otroke v prvem starostnem 
obdobju za 15 odstotkov (prej je bilo 10 odstotkov), v drugem 
starostnem obdobju pa za 10 odstotkov (prej je bilo 5 odstot-
kov). Enako znižanje so predlagali in sprejeli že pri oblikovanju 
cen za Osnovno šolo Josipa Vandota Kranjska Gora na letošnji 
februarski seji.

Posvet o umirjanju prometa

Višje cene vrtca v Mojstrani

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski občinski svetniki so 
na junijski seji sprejeli Od-
lok o prodaji blaga zunaj 
prodajaln na območju obči-
ne Kranjska Gora. Županja 
Henrika Zupan bo s skle-
pom določila posamezne lo-
kacije v občini, kjer se bla-
go lahko prodaja na tak na-
čin, oziroma pred prireditva-
mi določila dodatne lokacije, 
kjer se prodaja lahko izvaja le 
v času prireditve. Elizabeto 

Skumavc, v. d. direktori-
ce javnega zavoda Turizem 
Kranjska Gora, so po njeni 
odpovedi delovnega razmer-
ja razrešili s koncem junija 
in z razpisom iščejo novega 
direktorja. Z dnevnega reda 
pa so umaknili točko Loka-
cijske preveritve za del ob-
močja urejanja mejnega pre-
hoda Rateče, ki se nanaša na 
dopustitev gostinskih in na-
stanitvenih kapacitet, ker je 
predstavnik investitorjev po-
dal vlogo za dokončni umik 
lokacijske preveritve.

Suzana P. Kovačič

Maša Likosar

Del kolesarske steze pred Bohinjsko Bistrico, kjer je slikovita pot že preplastena z asfaltom

Slavnostni govornik Spominskega dneva Občine Žirovnica ob obletnici požiga mostu in streljanja talcev 
v Mostah je bil profesor dr. Dragan Petrovec.

Globok pečat v zgodoviniVišje cene za 
odpadno vodo 

Iščejo novega direktorja 
Turizma Kranjska Gora

Nova kolesarska pot še ni v uporabi

Komunala Kranjska Gora je lansko leto poslovala 
negativno. Nadzorni odbor je že potrdil sanacijski 
program.

Elizabeto Skumavc, v. d. direktorice Turizma 
Kranjska Gora, so po podani odpovedi razrešili  
s koncem junija.
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Mojstrana – Minuli konec 
tedna je Rejniško društvo 
Slovenije v soorganizaciji s 
Planinskim društvom Dov-
je - Mojstrana, Fundacijo 

Aljažev kraj, Gorsko reševal-
no službo Mojstrana in Ob-
čino Kranjska Gora v Moj-
strani, natančneje v dolini 
Vrata, organiziralo srečanje 
rejniških družin, ki se ga je 
udeležilo 15 družin, skupno 

58 rejnikov in otrok. Prvi 
dan je bil rezerviran za po-
hod iz Mojstrane proti Vra-
tom, kjer so se namestili v 
Šlajmerjevem domu, kasne-
je pa jim je GRS Mojstrana 
pripravila prikaz reševanja 

in oskrbe poškodovancev, 
pri katerem so z veseljem 
sodelovali tudi otroci. Kot je 
pojasnil Darko Krajnc, pred-
sednik Rejniškega društva 
Slovenije, ki obstaja vse od 
leta 2006, so srečanja v prvi 
vrsti namenjena druženju 
ljudi, ki se ukvarjajo z rejni-
štvom, in otrok, ki posledič-
no lahko pridobijo izkušnje, 
da tudi drugi bivajo v rejniš-
kih družinah in da niso sami 
v tej usodi. »V Sloveniji je v 
rejniških družinah trenutno 
nekaj več kot sedemsto ot-
rok in rejništvo ima pri nas 
že zelo dolgo tradicijo. Tudi 
sam sem živel v rejništvu in 
zavzemamo se, da bi se polo-
žaj rejništva v Sloveniji spre-
menil, izboljšal. So pa sreča-
nja zelo koristna, organizira-
mo jih kar nekaj čez celo leto 
in zelo smo hvaležni vsem 
donatorjem, ki so omogoči-
li, da otrokom pričaramo ta 
čudovit planinski tabor,« je 
še dejal Krajnc. Večernemu 
druženju se je pridružil tudi 
Denis Porčič - Chorchyp, ki 

je bil za otroke veliko prese-
nečenje.

Naslednji dopoldan pa 
je otroke po deželi domi-
šljije Rajže po poteh trigla-
vskih pravljic popeljal pra-
vljičar Bukovnik, ki ga upri-
zarja Marsel Gomboc, pre-
den pa so se poslovili, je 
bil na vrsti še ogled Sloven-
skega planinskega muze-
ja. Evelyn in Tia sta v rejni-
štvu že devet let, in kot sta 

povedali, se zelo radi udele-
žujeta srečanj, na katerih se 
lahko popolnoma odklopita. 
»Gre za priložnost za obli-
kovanje novih in ohranja-
nje starih prijateljstev, poleg 
tega pa imamo vsi podobne 
izkušnje, nihče te ne obsoja 
in lahko se popolnoma spro-
stimo. Vsako leto imamo več 
srečanj, gremo tudi na mor-
je, res je pestro in vsakič zno-
va lepo,« sta še dejali.

Rejniki in otroci so z zanimanjem opazovali prikaz reševanja in oskrbe ponesrečenca, ki ga 
je pripravila Gorska reševalna služba. / Foto: Tina Dokl

Kranjska Gora – Konec ju-
nija je bil v Ljudskem domu 
v Kranjski Gori dogodek v 
okviru Kolektivne blagov-
ne znamke (KBZ) Kranj-
ska Gora Vrhunsko/Finest, 
kjer so podelili 41 certifika-
tov 17 različnim lokalnim 
ponudnikom s področja ro-
kodelskih izdelkov, pridel-
kov ter jedi in pijač, postre-
ženih na gostinski način. 
»Naš glavni namen je grad-
nja mreže ponudnikov in 
njihova povezanost. Eden 
izmed ključnih ciljev je tudi 
dvig kakovosti ponudbe. 
Prav tako se moramo naučiti 
pripovedovati zgodbe izdel-
kov oz. storitev ter v ospred-
je postaviti našo pristnost in 
avtentičnost, in sicer na na-
čin, ki nas loči od drugih, na 

zgornjesavski način,« je po-
vedala Tamara Smolej, ko-
ordinatorka projekta KBZ 
Kranjska Gora Vrhunsko.

»Ta certifikat označuje ka-
kovost in geografsko poreklo 
pridelkov, živilskih in roko-
delskih izdelkov ter gastro-
nomske ponudbe. S tem je 
tudi Kranjska Gora dobila 
blagovno znamko Vrhun-
sko in se postavila na ze-
mljevid dvanajstih kolektiv-
nih blagovnih znamk v Slo-
veniji ter se včlanila v mre-
žo po modelu Izvorno slo-
vensko. Ta mreža soobliku-
je prizadevanja za lokalno in 
regionalno kakovost, pospe-
šuje ustvarjalnost in trajno-
stni razvoj. Za prenos zna-
nja, svetovanje in evalvacijo 
certificirane ponudbe je skr-
bela skupina velikih strokov-
njakov s področja etnologije, 

turizma, gastronomije in 
kreativnosti,« je dejala kranj-
skogorska županja Henrika 
Zupan. Prejeti certifikati, 
kot je še poudarila, predsta-
vljajo prizadevanje za izje-
mnost in zavezanost k viso-
kim standardom izdelkov z 
lokalno dodano vrednostjo. 
»Na ta način s svojimi ideja-
mi in izdelki tudi ohranjate 
unikatno identiteto Zgornje-
savske doline.«

Občina Kranjska Gora fi-
nancira projekt, Turizem 
Kranjska Gora pa je njegov 
upravljavec. Podelitve cer-
tifikatov se je udeležila dr. 
Jana Vilman, članica stro-
kovne komisije, ki je oceni-
la izdelke in storitve. Prvi 
prejemniki certifikata pa so 
s tem pridobili pravico do 
uporabe KBZ Kranjska Gora 
Vrhunsko.

V okviru projekta Kolektivne blagovne znamke Kranjska Gora Vrhunsko so 
sedemnajstim lokalnim ponudnikom podelili certifikate.

Suzana P. Kovačič

Nika Toporiš

Prejemniki certifikatov na podelitvi / Foto: Nik Bertoncelj

V dolini Vrata se je zbralo petnajst rejniških družin, ki so v osrčju gorskega sveta preživele konec tedna. Obiskali so jih gorski reševalci, pravljičar Bukovnik in 
tudi Chorchyp.

Planinski konec tedna rejniških družin

Združeni v Vrhunsko
v Radovljici

ČETRTKI NA TRGU
6., 13., 20., 27. julij / Linhartov trg, Radovljica
15.00: ARTish, rokodelski sejem 
19.30: Okusi Radol’ce
21.00: koncerti ŽIGAN KRANJČAN & FUSION REACTOR (6. 7.), PEDRO MAKAY (13. 7.),  
 TRETJI KANU & BORT ROSS (20. 7.), JET BLACK DIAMONDS (27. 7.)

SREDNJEVEŠKI DAN
nedelja, 30. julij, 10.00 - 19.00 / Linhartov trg, Radovljica
SREČANJE MEST NA VENERINI POTI: sejem mojstrov domače in 
umetnostne obrti, ulične predstave, srednjeveški plesi, lokostrelski turnir

ČETRTEK NA TRGU Z OBČINSKO PROSLAVO
3. avgust / Linhartov trg, Radovljica
19.00: proslava v Baročni dvorani Radovljiške graščine
ob 20.00: koncert NEISHA in Okusi Radol‘ce 

OPERA V KROPI 
nedelja, 6. avgust, ob 19.30 / Kulturni dom Kropa
LA TRAVIATA: operna izvedba učencev masterclassa 
maestra Georga Pehlivaniana

POLETNI KINO RADOLCA 
ob petkih in sobotah začetek projekcij v juliju ob 21.30, začetek projekcije 4. 8. ob 21.00 
30. junij in 1. julij: Grajski park Radovljica
7. in 8. julij:  športno igrišče pred OŠ Lipnica
14. in 15. julij:  kamp Šobec, Lesce
21. in 22. julij:  vrt graščine Katzenstein, Begunje
28. in 29. julij:  letališče Lesce
4. avgust:  Grajski park Radovljica
spored filmov na: www.ld-radovljica.si 
prinesite svoj stol / v primeru slabega vremena bo projekcija odpovedana 

še več poletnih dogodkov najdete na: www.radolca.si

Predsednik Rejniškega društva Slovenije Darko Krajnc  
/ Foto: Tina Dokl
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Skupaj s Škofjo Loko je 
praznovala tudi predsedni-
ca države. Nataša Pirc Mu-
sar je na petkovi akademiji 
med drugim povedala, da z 
zadovoljstvom spremlja ra-
zvoj Škofje Loke in številnih 
projektov, ki so bili potrje-
ni v ključnih občinskih do-
kumentih. »Pomembno je, 
da ste ne glede na strankar-
sko pripadnost enotni v pri-
zadevanjih za razvoj vaše-
ga kraja in v izgradnji bolj-
ših pogojev življenja vseh 
občank in občanov, cenjeni 
občanke in občani pa ste up-
ravičeno lahko ponosni na 

razvoj vašega mesta in lokal-
ne skupnosti,« je tudi dejala 
predsednica.

Najvišje priznanje 
Hermanu Gvardjančiču

Naziv častni občan je pre-
jel Herman Gvardjančič za 
dolgoletno izjemno ume-
tniško ustvarjanje. »Vpisu-
je se v linijo izjemnih sli-
karjev krajinarjev, ki so tako 
značilni za naš prostor, le da 
ne izhaja iz liričnega, doma-
čijskega odnosa do prosto-
ra, ampak v svoje delo vnaša 
na eni strani skrajno subjek-
tivnost, na drugi pa izrazito 
ozaveščenost o perečih pro-
blemih sodobnega sveta,« 

med drugim piše v uteme-
ljitvi. Gvardjančič je v slikar-
skem izrazju širokogruden, 
v besedju skromen: »Vesel 
sem, da smo prav na ta dan, 
na ta datum, dobili ta visoka 
priznanja, in se vam zahva-
ljujem – hvala lepa, Škofja 
Loka,« je povedal ob preje-
mu priznanja.

Zlati grb občine je prejelo 
Kulturno društvo Loški oder 
ob 120. obletnici prve upri-
zoritve gledališke predsta-
ve v prostorih današnjega 
Loškega odra. »V prvi vrsti 

gredo zahvale generaciji Lo-
čanov, ki so poskrbele, da je 
gledališka dejavnost na tej 
lokaciji preživela 120 let,« je 
ob prejemu priznanja med 
drugim povedala vodja gle-
dališča Ana Babnik.

Srebrna grba sta preje-
la Nežka Fojkar za dolgole-
tno aktivno članstvo in ko-
ordinacijo programa Sta-
rejši za starejše pri dru-
štvu upokojencev in Milan 
Mur za vzgled in 25-letno 
požrtvovalno delo na podro-
čju humanitarne dejavnosti 

na širšem škofjeloškem ob-
močju.

Podelili so še tri bronaste 
grbe: enega od njih je prejela 
Majda Bertoncelj za večletno 
prizadevno in uspešno delo 
na področju športa in vzgoje 
mladih v Škofji Loki, druge-
ga Danica Langerholc za dol-
goletno prizadevanje in sve-
tovanje občanom, krajanom 
ob rabi in vzdrževanju javnih 
površin ter skrbi za okolico in 
čistočo. Tretji bronasti grb je 
prejel Jože Misson za večlet-
no prizadevno in uspešno 

vodenje Območne obrtno
-podjetniške zbornice Ško-
fja Loka ter za razvoj in pro-
mocijo loškega obrtništva in 
podjetništva.

Program slavnostne aka-
demije je spretno povezova-
la Monika Tavčar, čudovite 
glasbene točke pa sta pripra-
vila orkester in zbor Cresen-
do z dirigentom Žigo Ker-
tom. Kot solisti so nastopi-
li Eva Jekovec, Matevž Moč-
nik, Ana Skumvač, Neja Bo-
hinc, Gašper Murn, Mitja 
Rozman in Črt Vodopivec.

Škofjeloški občinski nagrajenci in nagrajenke s predsednico države in županom / Foto: Peter Košenina

Sv. Florijan – V središče pra-
znovanja so postavili zbor-
nik, ki so ga začeli pripravlja-
ti pred letom in pol, saj so z 
njim že lani želeli zaznamo-
vati petdesetletnico društva. 
Do lani so namreč za letnico 
ustanovitve šteli leto 1972, 
ki je tudi na njihovem pra-
poru. Ob pripravi zbornika 
pa so se po arhivsko gradivo 
odpravili tudi v škofjeloško 
enoto Zgodovinskega arhi-
va Ljubljana, kjer so nalete-
li na dva dokumenta, pove-
zana z njihovim društvom, 
ki sta nosila datuma 1. in 16. 
februar 1953. Zbornik z nas-
lovom Dober dan, starost so 
tako namesto ob petdesetle-
tnici izdali ob sedemdese-
tletnici društva, je pojasnil 
predsednik društva Vladi-
mir Koračin.

Visok jubilej so prazno-
vali na Sv. Florijanu, kjer 
se je minulo soboto zbralo 
okrog dvesto članov. Ob tej 
priložnosti so podelili tudi 

28 priznanj svojim najbolj 
zaslužnim članom in še 
dve priznanji skupinama 
Klas in Žabarji, ki pogos-
to popestrita njihova sreča-
nja. Tako so podelili 13 zah-
val, deset priznanj in se-
dem plaket. Člani so pre-
jeli tudi zbornik, ki je nas-
tal na predlog Valentina Bo-
gataja in ob podpori več kot 

tridesetih pokroviteljev, je 
pojasnil Koračin. V zborni-
ku so popisali bogato zgo-
dovino društva, ki je sprva 
delovalo kot podružnica 
Društva upokojencev Slo-
venije, je pojasnil Koračin, 
namen pa je bil predvsem 
druženje ter oskrba upoko-
jencev z drvmi in drugimi 
potrebščinami. »V začetku 

je imelo društvo med sto 
in dvesto članov, a je član-
stvo ves čas raslo in je ime-
lo društvo leta 1964 že 417 
članov, letos pa smo doseg-
li 780 članov.« Člani so de-
javni tako na športno-rekre-
ativnem kot socialno-hu-
manitarnem in kulturnem 
področju, velik poudarek je 
na druženju. »Ker smo zelo 
dejavni, se v naše društvo 
vključujejo tudi upokojenci 
iz sosednjih občin.« Za čla-
ne na terenu skrbi tudi sku-
pina enajstih poverjenikov, 
ki predstavljajo vez z uprav-
nim oborom društva. »Sez-
nanjajo nas s potrebami sta-
rejših, da jim lahko prisko-
čimo na pomoč, ko jo potre-
bujejo.«

Ob obletnici jim je česti-
tal tudi župan Milan Čadež, 
ki je prepričan, da je starost 
lahko lepa, če si zdrav, dru-
žaben in dejaven. In prav 
za to se s številnimi dejav-
nostmi trudijo tudi v Dru-
štvu upokojencev za Poljan-
sko dolino.

V Društvu upokojencev za Poljansko dolino so se lani začeli pripravljati na praznovanje petdesetletnice, 
a se je po obisku zgodovinskega arhiva v Škofji Loki izkazalo, da je društvo še precej starejše, tako da 
so letos praznovali – sedemdesetletnico.

Mateja Rant

Še starejši, kot so sprva mislili

Naziv častni občan je prejel Herman Gvardjančič za 
dolgoletno izjemno umetniško ustvarjanje. / Foto: Peter Košenina

V Škofji Loki letos še posebno slovesno
 � 1. stran

Predsednik Pokrajinske zveze društev upokojencev 
Gorenjske Ivo Veger (v sredini) je Vladimirju Koračinu (levo) 
ob jubileju izročil veliko plaketo Zveze društev upokojencev 
Slovenije. Ob njima župan Milan Čadež. / Foto: Tina Dokl

Spodnji Brnik – Na spome-
niku padlim borcem NOB 
na Spodnjem Brniku je nek-
do znova prebarval rdečo 
zvezdo. »Najbrž se je zgo-
dilo pred praznikom,« nam 
je povedal Božo Janež, pred-
sednik Združenja borcev za 
vrednote NOB (ZB NOB) 
Kranj in občinske organiza-
cije ZB NOB Cerklje. Tudi 
o storilcu in razlogih lah-
ko le ugiba – skrunitve se 

ponavljajo iz leta v leto. Kot 
je še dodal, ne pozna podob-
nega primera v Sloveniji. 
»Težko je razumeti … Spra-
šujem se, kako bi se oseba, ki 
to počne, počutila, če bi nek-
do tako ravnal z njenim dru-
žinskim nagrobnikom.« Za 
obnovo poškodovanega spo-
menika bo naslovil prošnjo 
na Občino Cerklje. »Župan 
je o dogodku že obveščen, 
običajno obvestimo tudi za-
vod za varstvo kulturne de-
diščine in policijo.«

Znova oskrunili spomenik 
na Spodnjem Brniku
Ana Jagodic Dolžan

Nekdo je znova prebarval rdečo zvezdo. / Foto: Božo Janež
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Selca – V Selcih so minu-
li četrtek priredili osrednjo 
prireditev ob 1050-letnici 
prve pisne omembe njihove-
ga kraja v darilni listini z dne 
30. junija 973, ko je nemški 
cesar Oton II. poklonil lo-
ško ozemlje škofu Abraha-
mu. Na slovesnosti, ki sta jo 
priredila Krajevna skupnost 
(KS) Selca in Kulturno dru-
štvo (KD) dr. Janez Evange-
list Krek, so obenem odpr-
li na novo urejeno vaško je-
dro. Po porušitvi starega ga-
silskega doma so se krajani 
po besedah predsednika KS 
Selca Petra Kreka odločili, 
da želijo v vasi nekaj lepega, 

in tako so na tem mestu ure-
dili spominski park zaslu-
žnih Selčanov. Ob 1050-le-
tnici Selc so v njej odkrili 
kipa duhovnika, politika in 
pisatelja dr. Janeza Evange-
lista Kreka ter zgodovinarja 
dr. Franca Kosa.

»Korenine selškega člove-
ka segajo globoko. Sedanjost 
temelji na dolgi in pestri zgo-
dovini, ki nas je globoko za-
znamovala in oblikovala,« je 
dejal častni pokrovitelj do-
godka in slavnostni govor-
nik, predsednik državnega 
sveta in tudi Selčan Marko 
Lotrič. Vesel je, da so v Sel-
cih ob jubileju pridobili tudi 
spominski park, saj je želja 
po njem tlela kar nekaj časa.

Selca so prvi pisno ome-
njeni kraj z območja občine 
Železniki. »Za nas, domači-
ne, je še kako pomembno, 
da se zavedamo vrednosti 
prve pisne omembe obmo-
čja v najpomembnejšem in 
hkrati najstarejšem ohranje-
nem viru, ki se navezuje na 
Selca in Selško dolino,« je 
dejal župan Občine Železni-
ki Marko Gasser in poudaril 
pomen ohranjanja kulturne 
zapuščine prednikov, saj s 
poznavanjem skupne prete-
klosti lažje načrtujejo priho-
dnost za bodoče rodove.

Ureditev vaškega jedra sta 
sofinancirala KS Selca in Ob-
čina Železniki, oblikoval pa 
ga je arhitekt Bojan Rihtaršič. 

V parku želijo vaščani dati po-
sebno mesto rojakom, ki so 
zaznamovali življenje na Sel-
škem ali v širšem slovenskem 
prostoru. Tako so postavi-

li pet marmornatih podstav-
kov za doprsne kipe, prva dva 
pa so namenili dr. Kreku in 
dr. Kosu, ki so ju prepoznali 
kot najpomembnejša moža. 

Njuna doprsna kipa je izdelal 
kipar Metod Frlic. Spomin-
ski park je blagoslovil upo-
kojeni nadškof Anton Stres, 
ki je za Kreka in Kosa dejal: 

»Oba sta ustvarila veliko, naj 
tudi nam dajeta zgled s svo-
jo pokončnostjo, zvestobo in 
pogumom.« V parku je tudi 
pitnik, ki je prav tako Frličevo 

delo, motiv za oblikovanje pa 
je bila pripovedka Baba pre-
de, ki jo je zapisal Lojze Zu-
panc v zbirki Kamniti most. 
Poleg tega so v parku zasadi-
li lipo ter postavili klopi in ko-
vano ograjo, kasneje pa je po-
leg še treh kipov zaslužnih 
Selčanov predvidena še ure-
ditev kolesarnice in kamnite-
ga tlaka.

Prireditev je občinstvu 
postregla tudi s pestrim kul-
turnim programom, v kate-
rem so nastopili Pihalni or-
kester Alples Železniki, sel-
ški rogisti, folklorna skupi-
na Podružnične šole Selca, 
Mešani pevski zbor Sv. Pe-
ter iz Selc, člani KD dr. Ja-
nez Evangelist Krek ...

Ana Šubic

Z odprtja spominskega parka: arhitekt Bojan Rihtaršič, kipar Metod Frlic, predsednik 
državnega sveta Marko Lotrič, predsednik KS Selca Peter Krek, železnikarski župan Marko 
Gasser, upokojeni nadškof Anton Stres in selški župnik Damjan Prošt / Foto: Tina Dokl

Železniki – V Železnikih 
občinski praznik praznuje-
jo v spomin na prvo pisno 
omembo krajev iz Selške do-
line, natančneje Selc, v daril-
ni listini z dne 30. junija 973. 
Letos tako mineva 1050 let 
od prve omembe, zato je bila 
slavnostna akademija, ki so 
jo v petek priredili v špor-
tni dvorani v Železnikih, še 
posebno slovesna. Župan 
Marko Gasser je dejal, da je 
Selška dolina njihov skup-
ni dom, v katerem razvija-
jo lokalno kulturo ter se za-
vedajo svoje zgodovine in še 
kako močnih korenin. »Že 
leta obdelujemo ta košček 
sveta pod Ratitovcem in na-
daljujemo tradicijo predni-
kov. Na njihovih ramenih z 
brezštevilnimi izkušnjami 
in modrostjo pogledujemo v 

prihodnost z načrtovanjem 
in jasnimi cilji. Ob tvornem 
sodelovanju me tega pogle-
da v prihodnost ni strah,« je 
poudaril. Na slovesnosti so 
gostili tudi župana pobrate-
ne hrvaške Lepoglave Mari-
jana Škvarića, poslanca dr-
žavnega zbora Žana Mah-
niča, župane nekaterih so-
sednjih občin ter državne-
ga svetnika in predsednika 
Zveze paraplegikov Sloveni-
je Daneta Kastelica.

Na slovesnosti so podelili 
pet občinskih priznanj. Pla-
keto je prejel nedavno upo-
kojeni ravnatelj Franc Rant 
za dolgoletno uspešno vode-
nje Osnovne šole Železniki. 
Od leta 1996, ko je bil njen 
ravnatelj, je šola napredo-
vala na mnogih področjih. 
Vpeljal je več sistemskih 
sprememb, spodbujal izva-
janje projektov, vključno z 

evropskimi, ter začrtal pot 
sodobne šole, ki temelji na 
tradicionalnih vrednotah. 
Rant je vesel, da so ga za pri-
znanje predlagali sodelav-
ci, ki imajo, kot je pouda-
ril, največ zaslug za dosež-
ke. Plaketo je prejela tudi 
Irena Benedičič za ohranja-
nje kulturne dediščine klek-
ljanja med otroki in odrasli-
mi. Od leta 1998 je učitelji-
ca klekljanja v Čipkarski šoli 
Železniki, ki se ponaša s šte-
vilnimi dosežki. Za Benedi-
čičevo je največji uspeh, če 
mladi radi klekljajo tudi po 
končani čipkarski šoli.

Priznanje za življenjsko 
delo prostovoljcev so pode-
lili Matiju Nastranu, ki je 
15 let – vse do februarja le-
tos – kot predsednik zelo 
uspešno vodil Prostovoljno 
gasilsko društvo Selca, saj 
so posodobili vozni park in 

zgradili nov gasilski dom. 
Poudaril je, da so za prizna-
nje zaslužni tudi drugi v 
društvu. Priznanje za aktiv-
no delovanje društev sta pre-
jela Športno društvo Omi-
kron Plus iz Dražgoš, ki je 
nedavno praznovalo za de-
setletnico, minuli konec te-
dna pa priredilo že 10. Rally 
Železniki, in Kulturno dru-
štvo Rov Železniki, ki skrbi 

za razgibano glasbeno sce-
no v lokalnem okolju in bo 
sredi avgusta priredilo že 
30. festival Krawal. Župan 
je priznanja podelil še 15 de-
vetošolcem in sedmim dija-
kom zadnjih letnikov, ki so 
bili odlični vsa leta osnovne 
oz. srednje šole.

V kulturnem programu 
so nastopili Akademska 
folklorna skupina France 

Marolt, sopranistka Kla-
ra Koder ob spremljavi har-
monikarja Štefana Kejžar-
ja in Pihalni orkester Alples 
Železniki. Na slovesnost, ki 
jo je povezovala Damjana 
Peternelj, se je s slavno ka-
trco pripeljal tudi Selčan To-
maž Habjan, ki je spregovo-
ril o zdaj že končani dobro-
delni akciji Katrca pomaga – 
3. krog.

Slovesnost ob prazniku Občine Železniki tokrat v znamenju 1050-letnice 
prve pisne omembe njihovih krajev. Občinska priznanja petim nagrajencem.

Ana Šubic

V Selcih so ob 1050-letnici kraja pridobili spominski park s kipi zaslužnih Selčanov. V njej sta za zdaj doprsna kipa dr. Janeza Evangelista Kreka in dr. Franca 
Kosa, postavili pa bodo še tri.

Ob jubileju v Selcih uredili vaško jedro

Nastop folklorne skupine Podružnične šole Selca / Foto: Tina Dokl

Selca so prvi pisno omenjeni kraj z območja občine 
Železniki. »Za nas, domačine, je še kako pomembno, 
da se zavedamo vrednosti prve pisne omembe 
območja v najpomembnejšem in hkrati najstarejšem 
ohranjenem viru, ki se navezuje na Selca in Selško 
dolino,« je dejal župan Občine Železniki Marko 
Gasser.

V prihodnost z jasnimi cilji

Župan Marko Gasser in prejemniki občinskih priznanj: Gregor Galjot (v imenu Kulturnega 
društva Rov), Marko Kos (v imenu Športnega društva Omikron Plus), Irena Benedičič, 
Franc Rant in Matija Nastran / Foto: Tina Dokl
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Na Trgu talcev v Kamniku, pri fontani, ki je posvečena osmim obešenim talcem, je v petek potekala 
spominska slovesnost.

Kamnik – Letos so se drugič 
poklonili obešenim talcem 
pri spomeniku v obliki fon-
tane na Trgu talcev, kjer so 
zbrane nagovorili kamniški 
župan Matej Slapar, predse-
dnica ZB NOB Kamnik Cen-
ter Alenka Jevšnik ter pred-
stavnik Društva Gorske re-
ševalne službe Kamnik 
Cene Griljc, ki je bil živa pri-
ča dogodkov iz leta 1942.

»Prireditev organiziramo 
v opomin in spomin na gro-
zodejstvo, ki je bilo zagre-
šeno na tem mestu s strani 
okupatorja, ko je bilo obeš-
enih osem talcev, med nji-
mi tudi trije člani takra-
tne Gorske reševalne služ-
be Kamnik,« je dejal žu-
pan. Jevšnikova je ob tem 
dodala, da so ti posamezni-
ki dali največ – svoja življe-
nja. »Te usode si niso izbra-
li sami, niso začeli vojne in 
niso samo žrtve nesmisel-
ne in boleče šestletne mori-
je. Zdi se, da je zavest o po-
menu zmage nad nacifašiz-
mom v drugi svetovni voj-
ni v svetu preprosto prema-
lo upoštevana. To predsta-
vlja jedro problema, s kate-
rim se sooča tako Evropska 

unija kot širša mednarodna 
skupnost,« je poudarila.

Slavnostni govornik je bil 
evropski poslanec dr. Kle-
men Grošelj, ki se je v govo-
ru med drugim vprašal, zakaj 
je pomembno in nujno, da 
govorimo o teh časih. »Zgo-
dovinska dejstva so jasna in 
znana, tega ne more spre-
meniti nihče. Seveda pa lah-
ko politika, ki nima rešitev za 
prihodnost, vedno išče uteho 

v želji po spreminjanju prete-
klosti ter upa, da bo s tem nji-
hova aktualna politika dobi-
la višjo raven legitimnosti in 
podpore. A pri tem ne spoz-
najo, da jim to enostavno ne 
uspeva in jim ne bo uspelo,« 
je dejal Grošelj. Poudaril je, 
da spomin na talce, ki so bili 
obešeni na tem trgu, opozar-
ja, zakaj se je bilo treba upre-
ti. »Slovenski narod, čeprav 
tedaj še brez formalne lastne 

države, se je uprl kot celovita 
nacija in ravno to je dejavnik, 
ki je postavil temelje dana-
šnje neodvisne in samostoj-
ne slovenske države, na kate-
ro smo vsi zelo ponosni.«

Slovesnost s kulturnim 
programom so pripravili 
Združenje za vrednote NOB 
Kamnik, KO Kamnik Center 
in Društvo Gorska reševalna 
služba Kamnik ob podpori 
Občine Kamnik.

Maša Likosar

Žrtvam so se poklonili s polaganjem venca. / Foto: Maša Likosar

Kranj – V Kranju bodo povi-
šali enkratni denarni prispe-
vek za novorojence, ki trenu-
tno znaša 130 evrov, a še ved-
no ni znano, za koliko. Po-
tem ko je na majski redni 
seji mestnega sveta Ana Pa-
vlovski (Resni.ca) predla-
gala, da ga povišajo na 360 
evrov, je mestna uprava na 
junijski seji predlagala povi-
šanje na 200 evrov. Ker pa je 
med obravnavo novega odlo-
ka o enkratnem denarnem 
prispevku za novorojence 

svetniška skupina s podpi-
si podpore desetih mestnih 
svetnikov znova predlagala 
povišanje na 300 evrov, se je 
župan Matjaž Rakovec od-
ločil točko umakniti z dnev-
nega reda. »Ker gre pri tem 
predlogu za finančne posle-
dice, ki jih moramo uskla-
diti z novim proračunom, 
sem točko umaknil z dnev-
nega reda, da jo pripravimo 
skupaj z novim predlogom 
proračuna za leti 2024 in 
2025,« je Rakovec utemeljil 
svojo odločitev. Tanja Hro-
vat, vodja urada za družbene 

dejavnosti Mestne občine 
Kranj, je sicer pri predsta-
vitvi predloga novega odlo-
ka poudarila, da enkratni 
denarni prispevek za novo-
rojence ni zakonska obve-
znost občine. »Po primerja-
vi s primerljivimi občinami 
mestna uprava predlaga, da 
s 1. januarjem 2024 names-
to 130 evrov namenjamo no-
vorojencem 200 evrov,« je 
pojasnila.

Saša Kristan (SDS) se je 
odzvala, da glede na podat-
ke v nekaterih občinah, bi-
stveno manjših od Kranja, 
novorojencem namenjajo 
bistveno višje zneske, zato 
je predlagala, naj se s 1. ja-
nuarjem 2024 enkratni de-
narni prispevek poviša na 

300 evrov. Po opozorilu žu-
pana, da je treba amandma, 
ki ima finančne posledice za 
proračun, posredovati me-
stni upravi najmanj tri dni 
pred sejo mestnega sveta, 
in po nasvetu Igorja Velova 
(LRV) so v svetniški skupi-
ni SDS zbrali dvanajst pod-
pisov mestnih svetnikov v 
podporo predlogu. Župan 
je nato sporočil, da obravna-
vo te točke prelaga na eno od 
naslednjih sej, ko bo prip-
ravljen izračun finančnih 
posledic takega predloga. 
Branko Grims (SDS) je si-
cer na hitro izračunal, da bo 
treba ob povišanju prispevka 
na 300 evrov v prihodnjem 
proračunu zagotoviti doda-
tnih 45 tisoč evrov.

Simon Šubic

Jezersko – Cene zbiranja do-
ločenih vrst komunalnih od-
padkov se v občinah, kjer go-
spodarsko javno službo zbi-
ranja določenih vrst komu-
nalnih odpadkov izvaja pod-
jetje Komunala Kranj, niso 
spreminjale že od leta 2017, 
je na zadnji seji jezerskega 
občinskega sveta razložil di-
rektor komunalnega podje-
tja Matjaž Berčon. Podraži-
tev je tako neizbežna, je še 
dodal.

Na Jezerskem je sicer v 
uporabi drugačen sistem 
obračunavanja; upošteva se 
pravilnik o tarifnem siste-
mu, saj gospodinjstva indi-
vidualnih zabojnikov nima-
jo in odpadkov ne pobirajo 
od vrat do vrat. Bioloških od-
padkov na Jezerskem ne zbi-
rajo, kar še dodatno znižuje 
znesek na položnici, saj se 
ravnanje s temi odpadki naj-
bolj draži. S tega vidika je po-
membno, da Jezerjani vztra-
jajo na poti lastnega kompo-
stiranja, se strinjajo na ob-
čini. Ker pa se gospodarska 
javna služba s področja rav-
nanja z odpadki izvaja eno-
tno za vse vključene obči-
ne, je občinski svet na Jezer-
skem podražitev obravnaval 

in potrdil tudi za storitev zbi-
ranja bioloških odpadkov, 
čeprav se ta storitev v obči-
ni ne izvaja.

Strošek ravnanja z odpad-
ki za gospodinjstvo s štiri-
mi osebami je doslej zna-
šal 8,94 evra (z DDV). Od 1. 
julija dalje velja predračun-
ska cena s poračunom 13,40 
evra, od 1. julija 2024 pa bo 
znesek na položnici 12,47 
evra.

Svetniki pa so imeli na 
dnevnem redu tudi cene sto-
ritev odvajanja in čiščenja 
komunalne odpadne vode v 
občini, ki se ravno tako zvi-
šujejo. Vzroka sta predvsem 
povišanje stroškov električ-
ne energije in dela. Subven-
cioniranje omrežnine s stra-
ni občine pa na Jezerskem 
ostaja. Torej: za jezerska go-
spodinjstva, ki so priključe-
na na kanalizacijo, se cena (z 
DDV) s slabih 30 evrov zvi-
šuje na dobrih 37, po predra-
čunski ceni s poračunom pa 
na slabih 38 evrov – z upošte-
vanjem subvencije; pri ma-
lih čistilnih napravah pa je 
je bila cena izdatka za gospo-
dinjstvo (z DDV) dobrih 19 
evrov, s poračunom to znese 
27 evrov, ko bo tega obdob-
ja konec, pa bo cena 26,48 
evra.

Tudi občinski svet na Jezerskem je potrdil nove, 
višje cene zbiranja določenih vrst komunalnih 
odpadkov.

Tudi na Jezerskem 
sprejeli podražitev

Alenka Brun

Kranj – Mestna občina Kranj je prejela nagrado BIG SEE na 
področju notranjega oblikovanja za opremljanje Glasbene in 
baletne šole ter Kovačnice, ki sta svoje prostore lani dobili v 
popolnoma prenovljenih objektih nekdanje gradbene šole na 
Cankarjevi ulici in nekdanji poštni poslovalnici na Poštni ulici. 
Za notranje oblikovanje glasbene šole je zaslužen Mega team 
iz Kranja v sodelovanju s Studiem AB iz Tržiča, pri Kovačnici 
pa gre omeniti glavnega izvajalca HI-po iz Grosupljega v so-
delovanju s podjetjem Donar iz Ljubljane. Nagrade BIG SEE 
podeljuje Zavod Big – Center za ustvarjalno gospodarstvo 
jugovzhodne Evrope.

Kranju nagrada za prenovljena objekta

V Medvodah praznovanje 
z odprtjem brvi

Medvode – Občina Medvo-
de svoj praznik praznuje 6. 
julija, na rojstni dan Jako-
ba Aljaža. Letošnje prazno-
vanje občinskega praznika 
bo vrhunec doseglo jutri, 5. 
julija, ko bo potekala slav-
nostna seja občinskega sve-
ta Občine Medvode. Vsako 
leto je posvečena podelitvi 
priznanj zaslužnim občan-
kam in občanom in tako bo 
tudi letos. Začela se bo ob 

19.30 na prireditveni plo-
ščadi ob Tržnici Medvode. 
Podeljene bodo štiri plake-
te Jakoba Aljaža, dve me-
dalji Občine Medvode in 
en naziv mladi up Medvod. 
Imena nagrajencev razkri-
jejo šele na samem dogod-
ku. Po slavnostni seji bodo 
slovesno odprli novo brv za 
kolesarje in pešce čez reko 
Savo. Praznovanje se bo 
zaključilo v soboto, 8. juli-
ja, s Pohodom od Jakoba do 
Jakoba.

Maja Bertoncelj

Usode si niso izbrali sami

Prispevek bo višji

Korak v smeri športnega centra
Komenda – Občinski svet 
Komende je na junijski seji 
po daljši razpravi potrdil do-
kument identifikacije inve-
sticijskega projekta za špor-
tni center, načrtovan ob hi-
podromu. Svetniki so imeli 
kar nekaj konkretnih vpra-
šanj glede investicije in 

pripombe na dokument, ki 
predvideva izgradnjo več-
namenskega objekta tribun, 
pomožni objekt z gostin-
sko dejavnostjo, odbojkar-
ska igrišča, nogometno igri-
šče z atletsko stezo in pomo-
žno nogometno igrišče. Kot 
je pojasnil župan Jurij Kern, 
gre za podlago, ki omogoča 
nadaljnje postopke in je bila 

narejena na osnovi doseda-
njega dela pri tem projektu 
in lokacijskega načrta. Konč-
ne rešitve in s tem jasnejša 
slika o vrednosti športnega 
centra bodo v dokumentaci-
ji, ki jo bodo pripravili v na-
daljevanju, pri tem pa bo, kot 
je še napovedal župan, sode-
loval posebni novoimenova-
ni odbor. »Moja želja je, da 

poiščemo najboljše rešit-
ve v gabaritih, ki so določe-
ni.« Pri financiranju obči-
na računa tudi na možnosti 
kandidiranja za nepovratna 
sredstva. Z rebalansom le-
tošnjega proračuna, ki ga je 
občinski svet prav tako potr-
jeval na zadnji seji, so za in-
vesticijo zagotovili slaba dva 
milijona evrov.

Ana Jagodic Dolžan
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J
unijsko predava-
nje Grega Končar-
ja, mag. kin., je bilo 
v sklopu promoci-
je zdravja v lokal-

ni skupnosti za dijake Gi-
mnazije Franceta Prešerna 
Kranj, Gimnazije Kranj in 
Srednje ekonomske, storit-
vene in gradbene šole Kranj. 
Kot je povedal, je vadba za 
moč v zadnjih letih v različ-

nih oblikah postala zelo raz-
širjena. »Danes jo lahko iz-
vajamo kar od doma ob gle-
danju posnetih treningov 
na spletu, vse več pa je tistih, 
ki se odpravijo v fitnes cen-
tre. Kineziologi (tj. strokov-
njaki na področju gibanja) 

skupaj s športnimi vzgoji-
telji in trenerji opažamo, da 
se za obisk fitnes centrov vse 
pogosteje odločajo tudi sre-
dnješolci. Na eni strani polni 
energije in zagona, na drugi 
pa največkrat s premalo zna-
nja se vadbe za moč največ-
krat lotijo napačno in tako 

velikokrat bolj škodujejo, 
kot koristijo svojemu zdrav-
ju. Moja osnovna želja in cilj 
predavanja je bil, da bi se pri-
hodnje generacije varneje in 
učinkoviteje podale v svet 
vadbe.« S tem namenom je 
dijakom na kratko predsta-
vil gibalne sposobnosti 
(moč, gibljivost, koordina-
cija, hitrost, ravnotežje, na-
tančnost), koristne učinke 
vadbe za moč, pomembne 
principe vadbe, tehnično iz-

vedbo osnovnih vaj (npr. po-
čep), nekaj metod za razvoj 
posameznih oblik moči in 
kakovostne spletne vire, kjer 
lahko dobijo dodatne infor-
macije na tem področju.

»Na podlagi opravljenih 
predavanj ugotavljam, da 
so tovrstna izobraževanja za 
mlade lahko zelo uporabna 
in koristna, saj je veliko zelo 
pomembnih malenkosti, ka-
terih pomena se še ne zave-
dajo v celoti. Srednješolci so 
predavanja dobro sprejeli in 
se po večini strinjali z mano, 
da bi bilo v prihodnje smisel-
no organizirati še praktične 
delavnice, kjer bi vsi izvajali 
različne vaje za moč in tako 
sami ugotovili, kako so vide-
ti tehnično pravilne izved-
be različnih vaj. Z mislijo na 
aktivnosti v novem šolskem 
letu želim vsem varno, aktiv-
no in veselo poletje.«

Kineziolog Grega Končar iz Centra za krepitev 
zdravja ZD Kranj je za dijake nekaterih srednjih 
šol pripravil predavanje z naslovom Vadba za moč.

Suzana P. Kovačič

Na Gorenjski plaži v Tržiču so čez poletje v dopoldanskem 
času med tednom z vami dipl. medicinske sestre, fiziotera-
pevtka in psihologinja iz Zdravstvenovzgojnega centra ZD 
Tržič. Obiščete jih lahko na stojnici ob vstopu na bazen, kjer 
izvajajo aktivnosti na teme zdravja, kot so telesna dejavnost, 
zdravi zobje, temeljni postopki oživljanja z uporabo AED, zdra-
va prehrana, dobro počutje, metode sproščanja ...

Sodelavci Centra za krepitev zdravja ZD Kranj (kineziologi, 
dietetiki, psihologi, dipl. medicinske sestre, fizioterapevti) so 
poleti v dopoldanskem času med tednom prisotni na Letnem 
kopališču Kranj. Na voljo so aktivnosti, s katerimi pridobite 
koristne informacije o zdravju, prvi pomoči, spanju, tehnikah 
sproščanja, krvnem tlaku in sladkorju, zdravi prehrani, analizi 
telesne sestave, pomenu hidracije ...

Dopoldanske aktivnosti na Gorenjski plaži Promocija zdravja na kranjskem letnem bazenu

Grega Končar / Foto: Gorazd Kavčič

Vadba za moč

www.gorenjskiglas.si

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska 
Gora, Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja 
Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Nega kože po sončenju
Vsi nestrpno pričakujemo počitniške dni, ko lahko 
brezskrbno uživamo na plaži in se prepustimo razvaja-
ti sončnim žarkom. A sonce v kombinaciji s slano vodo, 
vetrom in drugimi okoljskimi dejavniki našo kožo hitro 
izsuši in poškoduje. Koža, naš največji ogrgan, ki nas ščiti 
pred zunanjim svetom, v tem delu leta opravlja nadvse 
pomembno vlogo. Izpostavljanje kože soncu je namreč za 
naš organizem dobrodošlo, a le v zmernih količinah. 

Sonce ima na naše telo mnogo blagodejnih učinkov. Po-
maga nam pri ohranjanju zdravega ritma spanja, poveča 
občutek sreče in samozavesti ter zmanjšuje tesnobo in 
utrujenost. Sončni žarki spodbujajo tvorbo vitamina D, ki 
je ključen za močne kosti in imunski sistem. Zdravo son-
čenje deluje blagodejno na vrsto kožnih težav, saj blaži 
simptome luskavice, dermatitisa in aken. 

Po sončenju si najprej privoščimo prho, da odstanimo 
sledi sončne kreme in morske soli. Zelo priporočljivo je 
uporabiti kozmetiko, ki koži povrne vlago in jo obnovi. 
Obvezno pa se izogibamo izdelkom, ki vsebujejo alkohol, 
saj kožo še dodatno izsušijo. 

Vsi dobro poznamo kreme za sončenje, a obstaja tudi 
krema za po sončenju, na katero večina ljudi pogosto 
pozabi. V Gorenjskih lekarnah imamo na voljo veliko 
izdelkov za nego kože po sončenju. Kakavovo maslo 
je namenjeno negi kože obraza in telesa. Primerno je 
za nego suhe, grobe in razpokane kože ter kože, obre-
menjene zaradi izpostavljanja soncu. Kožo pomirja in 
preprečuje njeno draženje. Ohranja vlago v koži ter ji 
vrača izgubljeno maščobo. Podobno delovanje ima tudi 
karitejevo maslo. Telo lahko negujemo tudi z maslom 
za telo, ki je primerno za nego, še posebej suhe kože. 
Neguje razdraženo in izsušeno kožo in je tako primerno 
za poletno nego kože. Vsebuje kakavovo in karitejevo 
maslo, ter kokosovo in jojobino olje, ki varujejo kožo, 
ohranjajo vlago v koži ter ji vračajo izgubljeno maščobo. 
Razdraženo kožo pomirjajo in jo ohranjajo zdravo. Pan-
tenol mazilo neguje suho, hrapavo in razpokano kožo. 
Pomirja razdraženo kožo po izpostavljanju UV žarkom. 
Pospešuje celjenje manjših kožnih poškodb, na primer 
blažjih sončnih in drugih opeklin ter odrgnin. Ribje ma-
zilo pomaga pri obnovi kože ob blažjih sončnih in dru-
gih opeklinah kože ter površinskih kožnih poškodbah. 

Od olj se v poletnem času za nego suhe kože ter kože, 
obremenjene zaradi izpostavljanja soncu, lahko uporab-
lja šentjanževo olje. Kožo varuje, ohranja vlago v njej 
ter ji vrača izgubljeno maščobo. Pomirja razdraženo in 
pordelo kožo. 

V kolikor se vam ob branju članka poraja še kakšno vpra-
šanje, vas vljudno vabimo v najbližjo enoto Gorenjskih le-
karn ali na spletno stran https://www.gorenjske-lekarne.si, 
kjer smo vedno na voljo za nasvete in vprašanja. 

Pripravila: Ana Žibert, farm. teh.

 s kakavovim maslom

»Moja osnovna želja in 
cilj predavanja je bil, da 
bi se prihodnje generacije 
varneje in učinkoviteje 
podale v svet vadbe.«

Tehnično pravilne izvedbe različnih vaj / Foto: Gorazd Kavčič
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Zdravje & lepota, torek, 4. julija 2023

K
ot pojasnjuje-
jo na Nacional-
nem inštitutu 
za javno zdrav-
je (NIJZ), vro-

čina lahko najbolj prizadene 
starejše, otroke in nosečnice 
ter tudi bolnike, še posebno 
tiste z obolenji, ki vplivajo na 
uravnavanje toplote v telesu, 
osebe s srčno-žilnimi obole-
nji in obolenji dihal, ledvic, s 
sladkorno boleznijo, dušev-
nimi motnjami, nepokre-
tne, bolnike z drisko, bru-
hanjem in povišano telesno 
temperaturo.

Vročina bolj prizadene 
tudi osebe s socialno-eko-
nomskimi problemi, kot so 
brezdomci, socialno izoli-
rani, tudi prebivalci s slab-
šim dostopom do zdravstve-
nih ustanov, pa tudi tiste, ki 
so dodatno izpostavljeni de-
javnikom iz okolja, kot so 

onesnažen zrak, slabši bi-
valni pogoji, tudi delavci, ki 
delajo na prostem, ter prebi-
valci mest.

Na NIJZ svetujejo, da se 
pred vročino umaknemo 
v senco, naravo ali v hla-
dnejše prostore, fizično 

aktivnost na prostem ome-
jimo na jutranje in večer-
ne ure, uživamo lahko hra-
no in v manjših obrokih ter 

telesu omogočimo odvaja-
nje toplote s pravilno izbi-
ro oblačil in zadostnim uži-
vanjem tekočin. Pomagaj-
mo drugim. »Nekateri ljud-
je so bolj ogroženi. Bodimo 
posebno pozorni na znake 
prizadetosti pri njih. Nikoli 
ne puščajmo nikogar v zapr-
tem, parkiranem avtomobi-
lu. V primeru pregretja ose-
bo umaknemo na hladno. V 
primeru vročinske kapi ta-
koj pokličemo zdravniško 
pomoč, obolelega ves čas 
hladimo. Nezavestnemu ne 
dajemo tekočine. Z zdravni-
kom se posvetujemo tudi, 
če imamo neobičajne teža-
ve, ki ne minejo ali se veča-
jo.«

Ne pozabimo na zaščito 
pred soncem. »V času nje-
gove največje moči med 
10. in 17. uro poiščimo sen-
co. Zaščitimo se s sončni-
mi očali, pokrivalom, pri-
mernimi oblačili ter s 

širokospektralno zaščitno 
kremo (z zaščito pred žarki 
UVA in UVB) z zaščitnim 
faktorjem najmanj 30. S kre-
mo zaščitimo kožo, ki ni po-
krita z oblačili.«

Bodimo pozorni na var-
nost hrane, ki jo uživamo, in 
pravilno ravnanje z njo, saj 
se v vročini hrana hitreje po-
kvari. Zdravila shranjujmo 
na primerni temperaturi. 
Upoštevajmo nasvete zdrav-
nika in spremljamo napove-
di in opozorila v medijih.

V času največje moči sonca se umaknimo v senco. Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Vročina v okolju lahko povzroči številne škodljive vplive na zdravje, zlasti pri občutljivejših skupinah prebivalstva. Z upoštevanjem napotkov za ravnanje  
v obdobju visokih temperatur lahko škodljive vplive omilimo ali preprečimo.

Pravilno ravnanje v vročih dneh

Daljše obdobje vročine 
lahko povzroči različne 
težave in pregretje telesa, 
kot so kožni izpuščaji, 
vročinski krči, vročinska 
izčrpanost, omedlevica 
– kratkotrajna izguba 
zavesti, vročinska kap.
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Škofja Loka – Zamisel za 
Dan loških dirk se je lani po-
zno jeseni porodila med pe-
ščico motorističnih navdu-
šencev, zaključila pa minu-
lo soboto z zanimivo prire-
ditvijo.

Tako so se motoristi s svo-
jimi jeklenimi konjički od 
blizu in tudi od malo dlje že 
zjutraj začeli zbirati na par-
kirišču nekdanje vojašni-
ce, kamor so že kmalu zače-
li prihajati tudi ljubitelji mo-
torjev in vonja po bencinu.

V koloni se je nato para-
da motociklov začela pomi-
kati od vojašnice ter čez Spo-
dnji trg do Trga pod gradom 
in Mestnega trga. Vsepov-
sod ob cesti so jih pozdrav-
ljali obiskovalci. Prišlo jih je 
toliko, kot jih v Škofji Loki 
že dolgo ne pomnijo. Vsi so 
želeli videti nekdanje tek-
movalne motorje, ki so že 
od sredine prejšnjega tedna 
krasili panoje na Mestnem 
trgu, v soboto pa so privlač-
no razstavo s posnetki nek-
danjih dirk odprli tudi v So-
kolskem domu.

»Naše mesto praznuje že 
ves mesec, saj 1050 let ni kar 
tako. Veliko vzrokov imamo 
za praznovanje, saj imamo 
bogato zgodovino, lepo oh-
ranjeno kulturo dediščino, 
predvsem pa imamo odlič-
ne odnose med somešča-
ni. Z ogromno zavzetosti, 

delavnosti in včasih tudi 
trme, predvsem pa poveza-
nosti je moč ogromno pre-
makniti. In to lahko rečem 
tudi za organizatorje loških 
dirk,« je na slavnostni akade-
miji povedal domači župan 
Tine Radinja in poudaril, 
da so tri desetletja prirejanja 
dirk pomemben del loške 

zgodovine. »Srčna zahvala 
vsem, ki ste vložili več mese-
cev dela za to, da danes lahko 
podoživljamo tisti občutek 
bencina v zraku, ki ga je Loka 
takrat doživela,« je še dodal 
župan Radinja in spomnil 
tudi na izdajo knjige Bencin, 
stotinke in pogum ter na pri-
ložnostne razstave, ki so tako 

na Mestnem trgu, Pr' Pepet 
kot v Sokolskem domu, ogle-
dati pa si jih je mogoče še do 
23. julija.

Država brez dirkališča
Zbranim na akademiji je v 

imenu Avto-moto zveze Slo-
venije spregovoril vodja pod-
ročja Varna mobilnost Erik 

Logar in povedal, da je veli-
ka množica na sobotni prire-
ditvi le nova potrditev, da so 
dirke pri nas še vedno prilju-
bljene, žal pa nimamo pri-
mernega dirkališča. »Smo 
oaza v Evropi brez dirkali-
šča, kot kaže, pa bo tako še 
ostalo. Vseeno moramo kre-
piti zavedanje o naši tehniški 

dediščini, dokaz tega pa so 
tudi dirke, ki smo jih prireja-
li po Sloveniji. Slovenci smo 
bili vedno podporniki ben-
cinskih športov in želja vseh 
nas je, da bi se tudi naši za-
namci spominjali tega, kak-
šen pečat smo pustili,« je po-
udaril Erik Logar.

O zgodovini Motoci-
klističnega fiskulturnega 
društva Lubnik Škofja Loka, 
ki je skrbelo za organizaci-
jo, izvedbo in izpeljavo mo-
tociklističnih dirk v Škofji 
Loki, je nato spregovoril se-
danji predsednik Avto-mo-
to društva Škofja Loka Alojz 
Križaj, prav tako pa je spomi-
ne na dirke v imenu organi-
zacijskega odbora Dneva lo-
ških dirk obujal njegov član 
Primož Jurman. Poleg njega 
so v bili v organizacijskem 
odboru še Frenk in Barbara 
Pintar ter Slavc Drnovšček 
in Neža Tomšič.

Predsednik Frenk Pintar 
je nato podelili spominske 
plakete, ki so jih najprej pre-
jeli nekdanji zmagovalce 
Nagrade Loke: Jože Bernetič 
- Pepi, Edvard Čuden, Aleš 
Mrzel in Janko Štefe, nato 
pa še loški dirkači, ki so med-
narodno osvajali lepe uspe-
he: Edo Dolenc, Roman Je-
lovčan, Milan Štibilj, Jure 
Štibilj in Boštjan Pintar.

Med zbranimi na slove-
snosti so bili tudi nekda-
nji tekmovalci, ki so Slo-
venijo zastopali v svetu 

motociklizma: Peter Verbič, 
Peter Seljak, Igor Jerman, 
Marko Jerman, Silvo Habat 
in Milan Špendal.

Za konec je vse skupaj iz 
Nove Zelandije prek video 
povezave pozdravil še 86-le-
tni Ginger Molloy, večkratni 
zmagovalec Nagrade Loke 

in absolutni rekorder pro-
ge v Škofji Loki ter drugou-
vrščeni v svetovnem prven-
stvu razreda 500 kubičnih 
centimetrov v sezoni 1970.

Za prijetno druženje je 
s kitaro in motoristom lju-
bimi napevi poskrbel Luka 
Vehar.

Vilma Stanovnik

Parada motociklov je potekala od stare vojašnice čez 
Spodnji trg na Mestni trg, na čelu pa sta bila v avtomobilu 
nekdanja zmagovalca Janko Štefe in Aleš Mrzel. / Foto: Tina Dokl

Kranjska Gora – Na parki-
rišču pri policiji v Kranjski 
Gori je bil v soboto, 1. juli-
ja, pravi raj za vse ljubitelje 
jeklenih konjičkov iz 80. in 
90. let, saj je tam potekalo 
že peto Slovensko youngti-
mer srečanje. Organizacij-
ske vajeti dogodka je imel 
v rokah klub Avtonostalgi-
ja 80&90, katerega predse-
dnik Janez Tomc je pojas-
nil, da člane kluba povezu-
je zanimanje za omenjeno 
obdobje in tehnično kulturo 
polpretekle zgodovine. »Yo-
ungtimerji so avtomobili z 
dušo, ki so stari med dvajset 
in trideset let, avtomobili, 
ki za nas predstavljajo zlato 
dobo avtomobilizma. Takrat 
je kraljevala tehnika, vožnja 
je predstavljala užitek, ta pa 
je bil povezan s samo potjo, 

ne zgolj mobilnostjo in pre-
magovanjem razdalj,« je po-
jasnil Tomc. Poudaril je, da 
so mladodobniki ljubitelj-
ska vozila, ki niso namenje-
na vsakodnevni vožnji. »Na-
loga lastnika je, da vozilo oh-
ranja in vzdržuje v vrhun-
skem stanju, na cesto pa se 
odpravi le ob posebnih pri-
ložnostih. Tovrstna vozila 
lahko opravijo največ pet ti-
soč kilometrov letno, avto pa 
mora biti čim bolj origina-
len,« je Tomc še povzel spe-
cifike mladodobnikov. You-
ngtimer srečanje so tokrat 
organizirali že petič, njegov 
glavni namen pa je po Tom-
čevih besedah druženje ena-
ko mislečih, ki cenijo avto-
mobile in avtomobilsko kul-
turo 80. in 90. let. V Kranj-
ski Gori se jim je pridružilo 
malo manj kot 150 voznikov 
s svojimi avtomobili, ki jih 

ni zaustavilo niti slabo vre-
me in so se kljub dežju ude-
ležili dogodka in delili zani-
mive avtomobilske trenut-
ke. Srečanje je v tokratni iz-
vedbi privabilo ljubitelje iz 
celotne Slovenije in tudi tuje 
goste iz Madžarske, Italije 

in Avstrije. Domžalčan Bo-
jan Šega se je srečanja ude-
ležil z vozilom BMW 316 iz 
leta 1986, ki ga je podedoval 
od očeta. »Najbolj se spomi-
njam, ko je oče govoril, da 
vse lahko prodamo, le BMW 
mora ostati.« Damir Sterle 

iz Loške doline, ponosni la-
stnik avtomobila Fiat coupe 
20v turbo limited edition iz 
leta 1999 pa je pojasnil, da je 
to njegov sanjski avto. »Po-
rabil sem približno tri leta, 
da sem ga mehansko obno-
vil, in zelo rad ga pripeljem 

na srečanja. Včasih greva z 
ženo na izlet, maja lani sva 
se odpravila na Krk in bilo je 
neverjetno. Ko smo se odp-
ravljali na plažo, pa sem pred 
avtom zagledal zavorno te-
kočino,« je še opisal prigodo 
s svojim sanjskim vozilom.

V Kranjski Gori so se minulo soboto mudili ljubitelji youngtimerjev oziroma mladodobnikov, ki jih niti deževno vreme ni oviralo pri občudovanju  
in ogledovanju vozil iz osemdesetih in devetdesetih let prejšnjega stoletja.

Nika Toporiš

Ljubitelji avtomobilov iz 80. in 90. let so prišli na svoj 
račun. / Foto: Tina Dokl

Mladodobniki zapolnili parkirišče

Ob progi in v središču Škofje Loke si je spektakel ogledalo 
ogromno ljubiteljev moto športa. / Foto: Tina Dokl

Čeprav je od zadnje motociklistične dirke v Škofji Loki minilo že pol stoletja, pa so številni obiskovalci sobotnega Dneva loških dirk dokaz, da ena najbolj 
spektakularnih loških prireditev ni pozabljena in da so športi z vonjem po bencinu in njihovi junaki še vedno priljubljeni.

Škofjo Loko spet napolnil vonj po bencinu

Youngtimerji so avtomobili z dušo, ki za svoje lastnike 
predstavljajo zlato dobo avtomobilizma. / Foto: Tina Dokl

Zanimivi razstavi v središču mesta in v Sokolskem domu si 
je moč ogledati še do 23. julija. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Ne bo napak, če za-
pišemo, da so Dečve prijet-
na druščina 25-letnic, in v na-
daljevanju k številki dodamo, 
da toliko let traja njihovo pev-
sko druženje v okviru Folklor-
ne skupine Sava Kranj. Vse so 
bile najprej plesalke v skupi-
ni, nakar so si zaželele nasto-
pati tudi kot pevke. Staknile 
so glave in sledile svojim že-
ljam, njihova zgodba tako tra-
ja že 25 let. Še vedno pojejo v 
isti zasedbi, vaje pa imajo vsa-
ko sredo na isti lokaciji v Stra-
žišču.

O tem, kako so dobile ime, 
pripoveduje anekdota. Bilo je 
mimogrede. Soplesalec Bo-
jan je vstopil v garderobo sre-
di pevskih vaj in zaklical: »O, 
kako tele dečve dobro pojejo!« 
In so ostale Dečve – z veliko 

začetnico. Tako in drugače, 
je pojasnila Ksenja Šajn, po-
vezovalka programa na jubi-
lejnem pevskem večeru, saj 
je njihovo plesno, pevsko in 
godčevsko znanje takšno, da 
lahko kadarkoli izvedejo ce-
lovečerni nastop, na katerem 
predstavljajo ljudske pesmi 
iz slovenske kulturne dediš-
čine.

Osem pevk že petindvajset 
let

Četrtstoletni jubilej so 
Dečve zaznamovale s kon-
certom na kresni večer na 
prav posebnem prizorišču – 
dvorišču Šempetrske grašči-
ne v Stražišču, kjer jih je go-
stil njen lastnik Aleks Leo 
Vest. K sodelovanju so pova-
bile tudi raziskovalca in pove-
stičarja Simona Prosena, ki je 
občinstvu predstavil pomen 

kresa, Kresnika, govoril je o 
starodavnih običajih ob kre-
sovanju, kresnih rastlinah, 
jedeh ...

Veliko ljudi se je uro pred 
koncertom udeležilo delav-
nice izdelovanja naglavnih 
cvetnih venčkov. Tako je ve-
lik del občinstva pevke pri-
čakal z enakimi venčki na 
glavah. Vzdušje je bilo ča-
robno, pevke Daniela, Kar-
men, Metka, Mojca, dve Ta-
nji, Špela in Veronika – vo-
diteljica jih je naštela po abe-
cednem redu, saj med njimi 
ni kapitanke, ampak si sku-
paj delijo mornarske naloge, 
da njihova pevska barka mir-
no pluje po morju slovenske 
ljudske pesmi – so na odre 
prišle v dolgih belih oble-
kah, ki ponazarjajo kresnice 
ob kresovanju.

Program je obsegal pesmi, 
ki so se v preteklosti pele ob 
kresovanju. Dečve so jih po-
iskale v zbirkah ljudskih pe-
smi in na avdio posnetkih. 
Prepoln graščinski vrt je 
bil navdušen nad izvedba-
mi pesmi, kot so Bog daj, Že 
škrjančki lepo žvrgolijo, Si-
jaj, sijaj, sončece, Travniki 
so že zeleni, Tri tičice, Zre-
ilo je žito in drugih iz raz-
ličnih slovenskih pokrajin. 
Dečve imajo sicer v svojem 
pevskem repertoarju več kot 
sto pesmi, vsako leto nani-
zajo povprečno deset nasto-
pov, več kot petdesetkrat so 

slavljence presenetile s po-
doknicami, posnele so zgoš-
čenko, pred petimi leti pa 
prejele tudi malo Prešerno-
vo plaketo Mestne občine 
Kranj.

Čarobni kresni večer
Ves čas dogodka je gorel 

kres, takoj po koncertu pa je 
sledil še prižig kresnega ko-
lesa, ki je bil prava atrakcija 
za prisotne. Kot je pojasnil 
Prosen, so naši predniki ob 
kresovanju kolo pripeljali na 
vrh hriba in ga ovili s predi-
vom, slamo ali suhim drač-
jem ter skozenj vtaknili drog. 

Nato so ga zažgali in z njim 
zdrveli po hribu navzdol. Za 
drog sta, vsak na svoji stra-
ni, prijela ženska in moš-
ki. Tako sta uskladila svoji 
energiji, harmonizirala de-
lovanje. Tokrat so postopek 

nekoliko poenostavili – moš-
ki so kolo prižgali in ga spra-
vili v pogon, ženske so ga 
kasneje pogasile z vodo.

Sledila je pogostitev z do-
mačimi jedmi, pogačami, 
poticami, vodiškimi presta-
mi, izvirsko vodo z Jezerske-
ga in dobrotami – pršutom, 
panceto in teranom prijate-
lja Dečev, Hinka Krstana. 
Vzdušje na dogodku je bilo 
čarobno, nekaj posebnega. 
»Kdor je doživel, ne bo po-
zabil,« je po besedah pev-
ke Tanje Malovrh naslednji 
dan ob srečanju na ulici de-
jala domačinka iz Stražišča.

Igor Kavčič

Dečve so ob svoji petindvajsetletnici predstavile pesmi, ki so jih naši predniki povezovali  
s kresovanjem. / Foto: Primož Pičulin

ljubljana – Pri Cankarjevi 
založbi sta pred nedavnim 
izšli dve zanimivi knjigi, ki 
bosta vsaka na svoj način 
oplemenitili poletne bralne 
dni. »Zgodovinska biografi-
ja Prostovoljec britanskega 
novinarja in pisca Jacka Fa-
irweatherja ni ravno poletno 
branje za na plažo, a se bere 
neverjetno gladko, kot kak-
šen roman,« poudarja ure-
dnik dr. Aljoša Harlamov; 
da gre za pretresljivo zgod-
bo in je še kako pomembno, 
da se o njej govori v dana-
šnjem času.

Član poljskega odporniš-
kega gibanja Witold Pilecki, 
pred nemško okupacijo vo-
jaški častnik, se po tem, ko 
izve, kaj se dogaja v koncen-
tracijskih taboriščih, pusti 
zapreti v Auschwitz, da bi or-
ganiziral odpor, predvsem 

pa zbiral podatke, kaj se tam 
dogaja. Tvega svoje življe-
nje, da bi o grozotah tabori-
šča opozoril zaveznike, pre-
den bi bilo prepozno. Da bi 
mu to uspelo, se loti pobega 
iz taborišča. Organizira jih 
več, nazadnje uspe tudi nje-
mu. Gre za knjigo o never-
jetnem pogumu, vztrajnosti 
in upanju v rešitev. Knjiga se 
bere kot vohunska kriminal-
ka, hkrati pa je intimni pog-
led v razmišljanja glavnega 
junaka. Po vojni ga je komu-
nistični režim obtožil veleiz-
daje in kljub prizadevanjem 
in prošnjam ljudi, ki so ve-
deli, koliko je naredil za Polj-
sko, so ga na hitro obsodili 
na smrt. Njegova zgodba je 
bila skrita vse do padca Ber-
linskega zidu. Prostovoljca 
je prevedla Maja Novak.

Dragan Petrovec, dopi-
snik RTV Slovenija iz Ita-
lije, je prevedel najnovejši 

roman enega najuspešnej-
ših sodobnih italijanskih ro-
manopiscev Marca Missiro-
lija z naslovom Ko imel bi 
vse (po romanih Opolzkosti 
v zasebnosti in Zvestoba je 
to tretji prevod tega avtor-
ja). Avtor v romanu razisku-
je odnose med odraslim si-
nom in očetom, njuno vno-
vično zbližanje in življenje, 
ki ju je oropalo žensk. Sin, ki 
živi v Milanu, se na začetku 

poletja vrne v Rimini k os-
tarelemu in osamljenemu 
očetu, s seboj pa prinaša za-
svojenost z igrami na srečo, 
natančneje pokrom. Roman 
odpira širšo razpravo o od-
nosih med starši in otroki, v 
ozadju tega pa ljudi spodnje-
ga srednjega sloja vseskozi 
vodi želja po boljšem življe-
nju, ki bi se mu radi približa-
li tako materialno kot duhov-
no in emocionalno.

Branje za razmislek: biografsko-zgodovinska knjiga Prostovoljec Jacka Fairweatherja in roman Ko imel 
bi vse Marca Missirolija.

Igor Kavčič

Dečve so skupina osmih pevk Folklorne skupine Sava, ki že petindvajset let goji ljubezen do slovenskih ljudskih pesmi. Jubilej so zaznamovale na prav 
poseben način, iz svojega bogatega repertoarja so izbrale pesmi, povezane s kresno nočjo, in občinstvo povabile na vrt Šempetrske graščine v Stražišču na 
koncert s pomenljivim naslovom Prid'te k nam na kres.

Po četrt stoletja še vedno Dečve

V izvirnem avditoriju Šempetrske graščine / Foto: Primož Pičulin

Dečve so že petindvajset 
let Daniela Brovč, 
Karmen Šivic, Metka 
Kelbič, Mojca Rozman, 
Špela Golmajer, Veronika 
Zupan, Tanja Malovrh in 
Tanja Skodlar

O stranpoteh ljudi in družbe
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Železniki – Rok Turk ces-
te v okolici Železnikov dob-
ro pozna, s sovoznico Blan-
ko Kacin in avtomobilom 
Hyundai i20 rally2 pa je bil 
najhitrejši na uvodnih hi-
trostnih preizkušnjah, Pod-
lonk in Jamnik.

V tem času se je očitno ogrel 
avstrijski državni prvak Si-
mon Wagner, ki je s sovozni-
kom Geraldom Winterjem 
in avtomobilom Škoda Fabia 
RS rally2 dobil vseh preosta-
lih sedem preizkušenj, saj je 
bil kar trikrat najhitrejši na 
Stari vrh, dobil pa je tudi dru-
go in tretjo preizkušnjo proti 
Podlonku ter drugo in tretjo 
proti Jamniku.

Atraktivne preizkušnje
»Tukaj sem tekmoval že 

pred dvema letoma in bilo 
mi je zelo všeč. Vse tri pre-
izkušnje so bile zelo atrak-
tivne, všeč mi je vzdušje, 
zato rad pridem k vam,« je 
bil v cilju nasmejan Simon 
Wagner, ki je s sovoznikom 
Geraldom Winterjem poleg 
pokalov dobil tudi zlato čip-
ko za skupno zmago.

Absolutne zmage v držav-
nem prvenstvu se je v Že-
leznikih znova veselil Rok 
Turk, ki je s sovoznico Blan-
ko Kacin za Wagnerjem za-
ostal 44,8 sekunde. »Vsa-
ko leto rad pridem na reli v 
Železnike. Tukaj se poču-
tim kot doma, organizatorji 
vedno naredijo dobro dirko. 

Sedaj, ko dirka poteka še v 
sklopu državnega prven-
stva, je še bolje in vedno zno-
va se rad vračam,« je bil za-
dovoljen Rok Turk, ki je bil 
navdušen tudi nad letošnji-
mi raznolikimi tremi hitro-
stnimi preizkušnjami. »Vsi 
novi deli, ki so jih organiza-
torji letos vključili v dirko, 
so bili tako rekoč izvenserij-
ski. Hvala bogu smo se rešili 
ceste na Sorico in smo šli na 
prave 'brzince'. Zelo dober 
je del proti Jamniku, pa tudi 
zadnji, novi del na Starem 
vrhu je dobro izbran in dir-
ka je bila res super,« je pove-
dal Rok Turk, ki ima po od-
stopu v Vipavski dolini zdaj 
dve zmagi in je s 60 točka-
mi drugi.

V državnem prvenstvu 
vodi Marko Grossi, ki nasto-
pa z avtomobilom Hyundai 
i20 R5. Ta je bil v absolu-
tni konkurenci v Železnikih 
tretji, v boju za naslov držav-
nega prvaka pa je osvojil dru-
go mesto.

Uspeh Boštjana Logarja
Za lep rezultat je znova 

poskrbel ljubljenec občin-
stva Boštjan Logar iz Žab-
nice s sovoznikom Rokom 
Gomizeljem (Škoda Fa-
bia rally2 EVO). Za Tur-
kom sta zaostala 3,08 mi-
nute. Tako je na domačem 

terenu v skupni uvrstitvi 
osvojil četrto mesto, v toč-
kovanju za državno prven-
stvo pa je bil odličen tretji. 
»Ko sem zjutraj vstal, sem 
imel zelo mešane občut-
ke, saj sem se zavedal kon-
kurence, ki ima za seboj 
samo letos že ogromno ki-
lometrov. Toda na startu je 
bilo vse tako, kot mora biti, 
s sovoznikom Rokom Go-
mizeljem, ki je ob meni se-
del prvič, sva se dobro uje-
la in res sem užival. Dobro 
sva začela in na koncu sem 
zelo zadovoljen. Želim se 

zahvaliti vsem sponzorjem 
in pokroviteljem, ki so mi 
pomagali, da sem spet lah-
ko nastopil. To je naš, ne le 
moj uspeh in želim si, da 
bi letos nastopil vsaj še na 
enem reliju,« je v cilju po-
vedal Boštjan Logar.

Sicer pa sta v diviziji 2 sla-
vila Mark Škulj in sovoznica 
Pia Šumer (Opel Corsa ral-
ly4), v diviziji 1 Martin Čen-
dak in Jakob Markežič (Re-
nault Clio rally5), v diviziji 3 
pa Vasja Miklavčič in Mar-
tin Černigoj (Renault Clio 
2.0 RS).

Na reliju Železniki je si-
cer nastopilo 43 domačih 
posadk, skupno pa 67 ozi-
roma deset več kot v lanski 
sezoni. Kot je ob podelitvi 
pokalov v imenu Športnega 
društva Omikron Plus pove-
dal Marko Kos, se bodo po 
desetih dobrih prireditvah 
sedaj odločali, kako bo nap-
rej. »Če vidim tekmovalce 
in gledalce, ki vsako leto radi 
prihajajo v našo dolino in na 
griče, bomo tudi v v nasled-
njih letih skušali organizira-
ti nove dobre dirke,« je pove-
dal Marko Kos.

Vilma Stanovnik

Boštjan Logar in Rok Gomizelj sta prvič nastopila skupaj in dirko odpeljala odlično.  
/ Foto: Tina Dokl

Domžale – Letošnjega liga-
škega teniškega tekmova-
nja, ki je potekalo minuli te-
den, se je udeležilo sedem 
ženskih ekip. Domžalčan-
ke – vodil jih je Urban Čevka 
– so v prvem krogu v gosteh 
zanesljivo, s 3 : 0, premaga-
le članice Ljubljanske teni-
ške akademije, v drugem pa 
na domačih igriščih z ena-
kim izidom še branilke na-
slova iz kranjskega Triglava. 
Slednje so tako izpustile pri-
ložnost za osvojitev dvojne 
klubske krone. Njihovi moš-
ki kolegi so se namreč liga-
škega naslova veselili v za-
četku tega meseca.

Domžalski strokovni štab 
je bil pred sobotnim fina-
lom na domači Kopališki 
optimistično razpoložen, a 
na koncu so se, tudi zaradi 
smole Domžalčank, veselile 

Prekmurke. Pia Lovrič, prva 
igralka TK Domžale, je bila 
namreč zaradi bolečin v peti 
primorana predati prvi final-
ni dvoboj.

»V naslednjih tednih jo 
čaka več zelo pomembnih 
turnirjev, tako da ni bilo smi-
selno tvegati z nastopom,« 
nam je po drugem dvoboju, 

ki ga je Eva Cikajlo z 0 : 2 iz-
gubila proti Anamari Žnu-
derl, povedal Čevka.

Prvo točko za domačin-
ke je v tretjem dvoboju (2 : 1) 
osvojila Kamničanka v dom-
žalskem dresu Ana Lanišek, 
ki je bila boljša od Ele Plo-
šnik. V prvem dvoboju dvojic 
so gostje – Anamari  Žnuderl 
in Staša Šraj sta z 2 : 0 ugna-
li dvojico Lanišek in Cikajlo 
– izkoristile »zaključno žogi-
co« in prvič v zgodovini klu-
ba osvojile prestižni naslov.

»Glede na splet okoliščin 
smo zadovoljni, ne nazad-
nje višje v tej konkurenci še 
nismo posegli,« je bil vsee-
no zadovoljen domžalski ka-
petan, ki bo julija Laniškovo 
spremljal na evropskem pr-
venstvu do 18 let v Švici. Tam 
bo Slovenijo v ženski konku-
renci poleg Kamničanke za-
stopala še Kranjčanka Ela 
Nala Milić.

Ženska ekipa TK Domžale je v sobotnem finalu Telemach 1. ženske članske lige z 1 : 3 izgubila proti TK 
Murska Sobota, a kljub temu dosegla največji ekipni uspeh kluba v tej konkurenci.

Damijan Rifl

Srebrna posadka TK Domžale: Urban Čevka, Pia Lovrič, Ana 
Lanišek in Eva Cikajlo / Foto: arhiv TK Domžale

Domžalčanke teniške podprvakinje

Avstrijski državni prvak Simon Wagner in sovoznik Gerald 
Winter sta bila najhitrejša na kar sedmih od devetih 
preizkušenj. / Foto: Tina Dokl

Avstrijski državni prvak Simon Wagner je po devetih hitrostnih preizkušnjah in več kot 94 kilometrih postal zmagovalec desetega relija v Železnikih, z drugim 
mestom in zmago v državnem prvenstvu se je izkazal Idrijčan Rok Turk, s tretjim mestom pa je navdušil tudi najboljši gorenjski tekmovalec Boštjan Logar iz 
Žabnice, ki je letos odpeljal šele prvo dirko.

Na reliju v Železnikih slavil avstrijski prvak

kranj – Zastavo na zaprtju 
je nosila tekvondoistka Tyra 
Barada, ki je bila z zlatom in 
srebrom najuspešnejša slo-
venska športnica. Sicer pa 
se je Slovenija na lestvici us-
pešnosti držav po žlahtnosti 
odličij uvrstila na 20. mes-
to, po številu kolajn pa na 21. 

mesto. Prvič so bili na spo-
redu iger smučarski skoki, 
naši pa so osvojili štiri ko-
lajne. Na veliki skakalnici je 
bila zlata Nika Križnar, dru-
ga pa Nika Prevc. Nika Prevc 
je srebrno odličje osvojila še 
na manjši skakalnici, obe pa 
sta bili z Anžetom Laniškom 
in Timijem Zajcem tretji na 
ekipni tekmi.

V nedeljo so se v Krakovu zaključile tretje evropske 
igre, naši športniki pa so osvojili trinajst kolajn.

Nika Križnar je evropska 
prvakinja

Vilma Stanovnik

Nika Križnar, evropska prvakinja / Foto: Gorazd Kavčič
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Krog ob slovenski meji, 2. del

Drugi dan kolesarjenja ob 
slovenski meji smo začeli v 
Bovcu. Prespali smo v manj-
šem hotelu, kjer so govori-
li le češko in nekaj malega 
angleščine. Že ko smo prej-
šnji dan iskali lokal, kjer bi 
lahko nekaj pojedli, smo do-
bili občutek, da smo na Če-
škem.

Iz Bovca smo se mimo le-
tališča spustili do reke Soče 
in skozi Čezsočo kolesarili 
do mostu, kjer smo nekoli-
ko pred Logom prečkali Sočo 
in po glavni cesti nadaljeva-
li proti Kobaridu. Prečkali 
smo reko Učjo, ki je znana 
po svojih koritih, in nato sko-
zi Srpenico in Trnovo do Ko-
barida, kjer smo po Napoleo-
novem mostu prečkali Sočo 
in do Tolmina kolesarili sko-
zi vasi na levem bregu: Ladra, 
Kamno, Volarje, Gabrje.

Del skupine je nadalje-
val po načrtovani trasi, ki je 
bila speljana po glavni cesti 
po desnem bregu, drugi pa 
smo se odločili za bližnjico 
po Soški kolesarski poti, ki 
je speljana po levem bregu. 
Prečkali smo gorsko reko 
Tolminko in prvi del kole-
sarili po glavni cesti v smeri 
Idrije. V Mostu na Soči smo 

zapustili glavno cesto, preč-
kali reko Idrijco in po lokal-
ni asfaltirani cesti nadalje-
vali skozi Drobočnik do Go-
renjega Loga, kjer se je pot 
spremenila v kolovoz, ki je 
postajal vse slabši. Po ka-
menju in skalah smo se za-
čeli strmo spuščati do po-
toka Vogršček, ki smo ga 
prečkali dobrih sto metrov 

nad staroverskim svetiščem 
Babjo jamo, kjer so po priče-
vanjih, ki jih je zbral Pavel 
Medvešček, zbiralec ljudske-
ga izročila, staroverci izvaja-
li svoje obrede še na začetku 
dvajsetega stoletja. Po preč-
kanju potoka nas je čakal še 
bolj strm klanec navzgor. Na 
tem delu poti lahko uživajo 
le izkušeni gorski kolesarji, 

kar pa mi nismo, zato smo 
ta del poti prepešačili. Še po-
sebno težko je v tak klanec 
riniti skoraj trideset kilogra-
mov težka električna kolesa. 
Tipka za pomoč pri hoji, ki 
jo imajo električna kolesa, 
v takem primeru pride zelo 
prav. Da ne gre prehitro (naj-
večja hitrost je šest kilome-
trov na uro), prestavimo v 

lažjo prestavo, ker je hitrost 
odvisna od prestave.

V Avčah smo prišli na 
načrtovano pot in nadalje-
vali do naselja Kanal, ki je 
bilo v srednjem veku obda-
no z obzidjem, na kar še da-
nes spominjajo delno ohra-
njeni štirje stolpi. Mimo 
Neptunovega vodnjaka smo 
se po mostu čez Sočo, ki je 
znan po tradicionalni prire-
ditvi Skoki z mosta, zapelja-
li do železniške postaje, kjer 
nas je čakal kombi z malico. 
Po postanku smo nadaljeva-
li skozi Gorenjo vas, Anho-
vo, Plave in nato po kolesar-
ski stezi tik ob Soči in žele-
zniški progi do Sabotinske-
ga mostu v Solkanu. Po kraj-
šem postanku v Solkanu 
smo nadaljevali skozi Novo 
Gorico, Šempeter, Vrtojbo, 
Bilje, čez reko Vipavo v Ren-
če, do Dornberka in nato do 
Branika, kjer smo prenočili.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Če s Kanina pogledamo na 
sever, se nam pogled ustavi 
na ogromni skalni pregra-
di, ki jo imenujemo Po-
liški Špiki. Najvišji v pregra-
di je Montaž, jugovzhodno 
od njega pa strumno stoji-
jo Vrh Brda (Cima Verde, 
2661 m n. m.), Špik nad Pla-
zom (Modeon del Montasio, 
2606 m), Špik Hude police 
(Cima di Terrarossa, 2420 
m), Špik nad Tratico (Cime 
Gambon, 2405 m), Špik 
nad Nosom (Foronon del 
Buinz, 2531 m) in Špik nad 
Špranjo (Modeon del Buinz, 

2554 m). Danes bomo nare-
dili veličastno turo po poti 
Ceria Merlone, ki preči del 
Poliških Špikov. Izpusti-
li bomo le vzpon s Škrbi-
ne prednje Špranje, saj se 
bomo poti priključili na vrhu 
Krnega dola.

Čez Rateče se odpelje-
mo proti Nevejskemu sed-
lu, kjer zavijemo desno na 
ozko in strmo cesto do pla-
nine Pecol, kjer parkiramo. 
Približno pet minut hodi-
mo po cesti proti koči Braz-
za, nato pa zavijemo desno 
in nadaljujemo po asfaltira-
ni cesti, kasneje po maka-
damu mimo pašnih hlevov, 

najprej do planine Larica, 
kasneje dosežemo še pla-
nino Krni dol. Do sem smo 
prehodili približno štiri ki-
lometre. Ob koči na planini 
zavijemo levo na ožjo stezi-
co, ki se višje priključi poti 
625, ki pelje na sedlo Scali-
ni, mi pa na skali zagledamo 
s sprejem narejen smerokaz 
in zavijemo levo na neozna-
čeno pot, udobno mulatjero, 
ki nas pripelje sedemsto vi-
šinskih metrov višje na Krni 
dol, 2351 m. Z vrha sledimo 
do škrbine Krni dol (Forcel-
la del Cregnedul), kjer vsto-
pimo na pot Ceria Merlone, 
ki na sedlo pride s Škrbine 

prednje Špranje. Smo v za-
hodnem pobočju Špice v 
Planji, visoko nad pašniki 
planine Krni dol. Ozke poli-
ce zahtevajo trden korak in 
nič vrtoglavosti, zavarovane 
so na najožjih mestih. Sam 
začetek poti je izjemno iz-
postavljen, prestopimo celo 
prazen nič, ki terja zbrano 
glavo. Hodimo po vrtogla-
vih policah t. i. Nižjih vrhov 
(Cime delle Puartate, 2436 
m). Najlepši del poti, najlep-
še prečenje. Ko dosežemo 
škrbino Forca de la Val, se 
najprej strmo povzpnemo, 
nato pa sledi zoprn vzpon 
po zagruščeni grapi, na vrhu 
katere zavijemo levo do skal. 
Vzpenjamo se na Špik nad 
Špranjo, od koder se nam 
odpre pogled na planino 
Pecol. Prečimo greben in se 
povzpnemo na Špik nad No-
som, na vrhu katerega je ču-
dovit bivak, posvečen alpini-
sti Luci Vuerichu, alpinistu 
iz Trbiža, ki se je smrtno po-
nesrečil v Prisojniku. S Špi-
ka nad Nosom začnemo se-
stop do Škrbine nad Tratico. 
Pot nas najprej vodi med ka-
mnitimi bloki, ki dajejo slu-
titi, kakšne nore zgodbe so 
se v tem delu gora pisale v 
času prve svetovne vojne. To 
je bil greben italijanskih po-
ložajev, ki so usmerjali og-
njene krogle iz možnarjev 
v Dunji in Reklanici na av-
strijske položaje, ki so bili na 
Višu in na Koštrunovih špi-
cah. Sledi strm, izpostavljen 

sestop neposredno navzdol, 
nato pa malce prečenja v des-
no do melišča, po katerem se 
sprehodimo do Škrbine nad 
Tratico, kjer so vidni ostanki 
vojne norije. Na drugi strani 
škrbine, okoli ogromne ska-
le, je čudovit skalni fotelj z 
razgledom na Nabojs, Viš in 
Koštrunove špice.

S Škrbine nad Tratico se 
rahlo spustimo, nato pa pre-
čimo skoraj vodoravno po 
udobni mulatjeri južno po-
bočje Špikov nad Tratico do 
poti, ki pelje na Špik Hude 

police. Če imamo energijo, 
lahko skočimo še na ta vrh, 
sicer pa po mulatjeri sesto-
pimo v dolino.

Za omenjeno pot je nuj-
no stabilno vreme, obve-
zna oprema pa čelada, ple-
zalni pas in samovaroval-
ni komplet. Čudovito preče-
nje za užitek in veličastnost 
gorskega sveta.
Nadmorska višina: 2554 m
Višinska razlika: skupna 
1380 m
Trajanje: 9 ur
Zahtevnost: Pogled z vrha Krni dol na pot pred nami ... Kje je pot? / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Planina Krni dol; po ostenju zgoraj poteka slikovita pot 
Ceria Merlone. / Foto: Jelena Justin

Kralji teh gora so kozorogi. / Foto: Jelena Justin

Smaragdna Soča – pogled z Napoleonovega mostu Soča in hribi nad Bovcem – pogled z mostu pri Žagi 

Romantično prečenje po veličastnih policah Poliških Špikov, kjer nas z vsakega vrha gledajo kozorogi. 
Zavarovana pot, ki poteka po vojaških položajih italijanskih alpinov iz prve svetovne vojne.

V družbi kozorogov
Planinski izlet: Prečenje Poliških špikov – pot Ceria Merlone (2554 m n. m.)
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»Za ponovno setev je že 
zelo pozno, pridelava bi 
uspela le v primeru optimal-
nih vremenskih razmer vse 
do novembra, kar pa je malo 
verjetno, zato je bolj pame-
tno posejati travno-detelj-
ne mešanice. Pri malo manj 
poškodovani koruzi je smi-
selno počakati nekaj dni, da 
se vidi, ali se bo obrasla,« je 
dejal Robert Golc in dodal, 
da je letošnja toča prizadela 
kmetije še toliko bolj, ker so 
po lanski suši porabile že vse 
zaloge krme; k sreči je bila 
vsaj letošnja prva košnja tra-
ve zelo dobra.

Pri novi setvi tveganje 
preveliko

V četrtek sta si razmere v 
blejski in gorjanski občini 
ogledali tudi vodja radovlji-
ške izpostave kmetijske sve-
tovalne službe Tatjana Grilc 
in specialistka za poljedel-
stvo Marija Kalan, ki je bila 
dan prej tudi na prizadetem 

območju od Dupelj do Žej 
in na podbreškem polju. Kot 
ugotavljata, je škoda v kme-
tijstvu na teh območjih zelo 
velika. Nekaj koruze je pov-
sem uničene, a v svetovalni 
službi kmetom kljub temu 
ne priporočajo nove setve, 
saj je to povezano s preveli-
kim tveganjem in tudi stro-
ški. Ali bo julija dovolj moče 
za kalitev novo posejane ko-
ruze, je le eno od tveganj. 
Četudi izkušnje iz preteklih 
ujm kažejo, da se koruza po 
toči zelo dobro obrašča, bo 
pridelek po oceni svetovalne 
službe polovico manjši od 
pričakovanega.

Podobno je pri žitih, toča 
je na nekaterih njivah nare-
dila »totalko«, tako da kme-
tom ni preostalo drugega, 
kot da so ga pokosili ali ga si-
lirali. Klasje ječmena se je ob 
toči osulo, slama je polegla. 
Kmetje, ki nimajo dovolj za-
log krme za živino, bodo po-
žete njive ječmena posejali 
s koruzo zgodnejših hibri-
dov. Pri pšenici so najhujše 

poškodbe na klasju, nekaj 
zrna je tudi izpadlo iz kla-
sov. Kmetje bodo precej pše-
nice pospravili za silažo. Ker 
bo siliranje potekalo pred 
optimalno zrelostjo, je vpra-
šanje, kako bo to vplivalo na 
kakovost krme.

Od krompirjeve nadrasti 
so ponekod ostala le stebla, 
brez listov. Rastline se bodo 
počasi obrasle, a bo pride-
lek manjši. Trava je močno 
poteptana, toča je ponekod 
preluknjala bale silaže, zato 
so jih morali kmetje ponov-
no ovijati. Večino ribeza na 
Gorjanskem je toča oklesti-
la na tla, preostalega pa bodo 
predčasno obrali.

Pet hektarjev pšenice so 
že pokosili

Kmet Jože Mulej s Sela 
pri Bledu je v petek povedal, 
da so pet hektarjev najbolj 
poškodovane pšenice že po-
kosili in naredili bale, preo-
stalih deset hektarjev pa so 
pustili. Pridelujejo tudi štiri-
deset hektarjev koruze: ne-
kaj je toča ni prizadela ali so 
poškodbe manjše, pet hek-
tarjev je v takšnem stanju, 
da bo pridelek verjetno za 
polovico manjši, deset hek-
tarjev pa je zelo poškodova-
nih. Koruzo bodo pustili, za 
novo setev se niso odločili. 
Na travnikih ni škode, ota-
vo so še pred točo pokosili in 
pospravili.

Hektar ječmena le za 
slamo

Kmet Jože Smole s Kori-
tnega je povedal, da jim je 
toča povsem uničila en hek-
tar ječmena. Ječmen bodo 
pokosili, da bodo imeli vsaj 

slamo, in potlej posejali ko-
ruzo za siliranje ali travno-
deteljne mešanice. Pol hek-
tarja ječmena bodo pusti-
li, tam pa bo pridelek za po-
lovico manjši od pričakova-

nega. Krompirja jim toča 
ni tako zelo poškodovala in 
so ga le zaščitili proti ple-
sni, za razliko od nekaterih 
bližnjih kmetov, ki so imeli 
»totalko«.

Mreže so jih spet 
obvarovale

Na sadjarski kmetiji Mati-
jovc v Podbrezjah so že pred 
16 leti pretežni del sadovnja-
ka zaščitili z mrežami proti 

toči. Doslej so jim mreže ob-
varovale sadno drevje pred 
točo že sedemkrat, nazad-
nje pred dnevi, tako da so 
se jim tudi finančno že dob-
ro poplačale. »Škoda po toči 

je le v nezaščitenem delu 
sadovnjaka, tam bo pride-
lek manjši oziroma bo sad-
je predvsem za predelavo,« 
je dejal Janko Jeglič in do-
dal, da je nekaj škode tudi 
na poljščinah.

Solato bodo posejali na 
novo

Na kmetiji Marka Kuhar-
ja v Zgornjih Dupljah se 
ukvarjajo s pridelovanjem 

zelenjave. Tam, kjer je bilo 
najhuje, imajo rastlinjak in 
ni bilo škode, pri pridelavi na 
prostem pa jim je toča naj-
bolj poškodovala solate, ka-
pusnice, čebulo in zeleno. 
Upajo, da se bodo vrtnine 
obrasle, poškodovano solato 
pa bodo zmulčali in posejali 
na novo. »Škodo bomo pri-
javili, a upanje, da bi kaj do-
bili, ni veliko,« pravi Marko.

Še sreča v nesreči
»V toči smo jo še kar dobro 

odnesli, močno nam je poš-
kodovala le okrog 0,6 hek-
tarja nasada krompirja med 
Žejami in Dupljami. Če bi 
bil pas toče le petsto metrov 
nižje, pa bi bila škoda obču-
tno večja,« je dejal Ivan Štu-
lar iz Strahinja, ki sicer pri-
deluje krompir na petdese-
tih hektarjih, poleg tega pa 
tudi čebulo in žita.

»Totalka« na eni od njiv koruze po torkovi toči / Foto: Tina Dokl

Bled – Na območju volčje-
ga tropa Pokljuka so dovo-
ljenje za odstrel dveh volkov 
dobili upravljavci lovišč ozi-
roma delov lovišč Nomenj – 
Gorjuše, Stara Fužina, Bled 
in lovišča s posebnim na-
menom Triglav Bled, na ob-
močju jeloviškega tropa pa 
upravljavci lovišč oziroma 
delov lovišč Jelovica, Kropa, 
Jošt – Kranj, Selca, Nomenj 
– Gorjuše, Železniki, Sori-
ca, Bohinjska Bistrica, Sta-
ra Fužina in lovišča s poseb-
nim namenom Triglav Bled.

Kot je pojasnil Blaž Čer-
ne iz blejske območne enote 
Zavoda za gozdove Sloveni-
je, dovoljenje ni brezpogoj-
no, ampak bo postalo »ope-
rativno« šele ob pojavljanju 

škodnih dogodkov. Kot iz-
haja iz odločbe, bodo uprav-
ljavci lovišč lahko začeli lov 
na volka, če bo ta na pašni-
ku ubil ali poškodoval več 
kot pet rejnih živali ali če bo 
na istem pašniku v treh za-
porednih mesecih povzročil 
dva škodna dogodka. V obeh 

primerih bo volka mož-
no odstreliti takoj ali najka-
sneje v desetih dneh. Če bo 
volk na območju volčjega 
tropa povzročil v treh zapo-
rednih mesecih tri škodne 

dogodke, bodo lovci lahko 
prednostno odstrelili volka 
v bližini škodnih dogodkov, 
sicer pa tudi na območju 
drugih pašnikov in v radiju 
do dvesto metrov od kmetij-
skih površin. V tem primeru 
bodo z lovom na volka lahko 
začeli takoj, lovili pa ga bodo 

lahko do poteka veljavnosti 
dovoljenja.

Ko bodo na območju po-
sameznega tropa odstrelili 
prvega volka, bodo škodne 
dogodke, ki bi lahko privedli 

do izpolnitve pogojev za od-
strel še drugega volka, za-
čeli šteti znova. Za škodni 
dogodek se po odločbi šte-
je škoda, ki jo volk povzro-
či rejnim živalim, o dogod-
ku pa zavod za gozdove nap-
ravi zapisnik. Pogoj je, da so 
kopitarji in govedo na pašni-
ku zaščiteni pred napadi vol-
ka v skladu s predpisi o ohra-
njanju narave, drobnica pa z 
električno mrežo, električno 
ograjo s petimi žicami, s pas-
tirskimi psi ali s celodnevno 
navzočnostjo pastirja. Iz-
jema so le območja, kjer je 
drobnico težko zaščititi; ta 
območja so v odločbi prika-
zana na karti.

Na vprašanje, kdo bo odlo-
čil o tem, kdaj so izpolnjeni 
pogoji za odstrel problema-
tičnega volka, je Blaž Černe 

dejal, da bo zavod za gozdo-
ve beležil škodne dogodke in 
o izpolnitvi pogojev obvestil 

ministrstvo, ki bo potlej o 
tem tudi formalno odločilo.

Na Zgornjem Gorenj-
skem po majskem napadu 
volka na drobnico na Bledu 
ni bilo novih škodnih dogod-
kov. »Mir je le navidezen in 
je posledica tega, da je pla-
ninska paša drobnice v Ju-
lijcih zaradi napada zveri za-
mrla in da se je ohranila le 
še v Karavankah,« ugotavlja 
Blaž Černe, zdaj že upoko-
jeni vodja blejske območne 
enote zavoda za gozdove An-
drej Avsenek pa poudarja, da 
sobivanje z volkom ni mož-
no, saj na planinah pašnih ži-
vali ni možno zaščititi pred 
napadi zveri. Država bo mo-
rala določiti, koliko volkov 
»prenese« njeno ozemlje, in 
se odločiti, ali so volkovi lah-
ko tudi v alpskem prostoru.

Ministrstvo za naravne vire in prostor je izdalo dovoljenje za odstrel štirih volkov – dveh iz jeloviškega in dveh iz pokljuškega tropa. Dovoljenje velja dve leti.

Cveto Zaplotnik

Poljščine ponekod povsem uničene

Toča je prizadela tudi vrtnine. Ponekod se bodo obrasle, 
nekatere bo treba posejati na novo. / Foto: Tina Dokl

Nasade, posevke in plodove je sicer možno pred točo 
in drugimi ujmami zavarovati, vendar je takšnih 
zavarovanj še bolj malo, četudi država po novem k 
zavarovalni premiji prispeva 60 odstotkov.

Dovoljenje za odstrel volkov – križancev v 
Zgornjesavski dolini velja še do konca leta, doslej so 
upravljavci lovišč odstrelili dva. Po oceni zavoda je v 
dolini do deset križancev, z vsakim novim leglom pa 
se število poveča.

Dovoljenje za odstrel štirih volkov

Blaž Černe: »Dovoljenje 
omogoča upravljavcem 
lovišč, da ob napadih volkov 
na pašne živali lahko takoj 
ukrepajo.« / Foto: Cveto Zaplotnik
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Kranj – Policisti postaj pro-
metne policije in specializi-
rane enote za nadzor prome-
ta so minuli četrtek izvajali 
poostren nadzor na sloven-
skem avtocestnem omrežju, 
pozorni pa so bili predvsem 
na kršitve v zvezi z vožnjo na 
neustrezni varnostni razda-
lji med vozili. Kot opozarja-
jo na policiji, je namreč pre-
majhna varnostna razdalja 
med najpogostejšimi vzro-
ki prometnih nesreč. V ose-
murnem nadzoru so ugoto-
vili skoraj tristo takšnih kr-
šitev.

Med nadzorom je deset 
policistov z merilnikom hi-
trosti z avtocestnih nadvo-
zov ugotavljalo raznovrstne 
prekrške. Ugotovitve so 
sporočali 42 policistom, ki 
so kršitelje ustavili in z nji-
mi izvedli neposredne po-
stopke. V osmih urah nad-
zora so tako ugotovili tudi 
284 prekrškov v zvezi z vo-
žnjo na neustrezni razdalji 
med vozili, od tega kar sto 
med vozniki težkih tovor-
nih vozil. V 17 primerih so 
policisti ugotovili nedovo-
ljeno prehitevanje težkih to-
vornih vozil, 71 voznikov pa 
je prekoračilo največjo do-
voljeno hitrost vožnje. Naj-
hitrejši je na dolenjski avto-
cesti vozil s hitrostjo kar 214 
km/h. Policisti so ugotovi-
li tudi številne druge prekr-
ške, povezane z nedovolje-
no uporabo mobilnih tele-
fonov, neuporabo varno-
stnega pasu, preobreme-
nitvami, tehnično brezhib-
nostjo vozil ipd.

Na gorenjski avtocesti so 
policisti obravnavali tride-
set voznikov, ki so vozili na 

prekratki varnosti razdalji, 
petnajst voznikov je preko-
račilo najvišjo dovoljeno hit-
rost, en voznik pa je nepra-
vilno prehiteval med tovor-
nimi vozili.

Premajhna razdalja in 
prevelika hitrost

Na policiji opozarjajo, 
da je vožnja na premajhna 
varnostni razdalji največ-
krat povezana še s preveliko 
hitrostjo, neustrezna raz-
dalja med težkimi tovorni-
mi vozili pa praviloma po-
meni nevarnost za nasta-
nek hujših posledic ob pro-
metni nesreči. V zakonu o 
varnosti cestnega prometa 
je sicer določeno, da mora 
voznik, ki vozi za drugim 
vozilom po istem prome-
tnem pasu, voziti na ustre-
zni varnostni razdalji. Ta ne 
sme biti manjša od razdalje, 
ki jo pri hitrosti, s kakršno 

vozi, prevozi v dveh sekun-
dah. Kadar se ob dobrih 
prometnih razmerah obli-
kuje počasnejša kolona vo-
zil, se lahko varnostna raz-
dalja tudi zmanjša, vendar 
ne sme biti manjša od raz-
dalje, ki jo vozilo pri hitro-
sti, s kakršno vozi, prevozi v 
eni sekundi.

Kako lahko voznik preve-
ri, ali vozi na zadostni varno-
stni razdalji? Policisti svetu-
jejo, da sekundno metodo 
ali pravilo dveh sekund upo-
rabljamo tako, da ob robu vo-
zišča izberemo nek predmet 
oziroma orientacijsko točko 
(na primer prometni znak 
ali cestni smernik). Ko pred 
nami vozeče vozilo z za-
dnjim delom vozila prevozi 
to točko, začnemo šteti v se-
kundnem taktu: enaindvaj-
set, dvaindvajset. Če isto 
mesto s sprednjim delom 
vozila prevozimo ob izteku 

štetja dveh sekund, imamo 
ustrezno varnostno razda-
ljo. Če ga prevozimo prej, je 
naša varnostna razdalja pre-
majhna.

Predpisane kazni
In kakšne so globe za ne-

upoštevanje varnostne raz-
dalje? V skladu s 44. členom 
zakona o pravilih cestnega 
prometa se z globo 40 evrov 
kaznuje za prekršek voznik, 
ki ne potrebuje vozniške-
ga dovoljenja in ne upošte-
va varnostne razdalje. Z glo-
bo 200 evrov se kaznuje za 
prekršek voznik motornega 
vozila, ki ne vozi na ustre-
zni varnostni razdalji, z glo-
bo 300 evrov se kaznuje za 
prekršek voznik motornega 
vozila, ki ne vozi na varno-
stni razdalji, določeni s pro-
metnim znakom. Vozniku 
se izrečejo tudi tri kazenske 
točke.

Razdalja do vozila pred nami ne sme biti manjša od razdalje, ki jo pri hitrosti, s kakršno 
vozimo, prevozimo v dveh sekundah. Fotografija je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V zadnjih dneh so 
dežurne ekipe za reševanje 
v gorah na Brniku s policij-
skim in vojaškim helikop-
terjem opravile kar osem 
reševanj, junija pa je bilo v 
gorah skupno opravljenih 
več kot trideset helikopter-
skih reševanj. Policisti ugo-
tavljajo, da pri vzrokih ne-
sreč še naprej prevladujejo 
padci in zdrsi, pri čemer so 
zelo problematična tudi sne-
žišča v visokogorju in slaba 
pripravljenost pohodnikov. 
To zlasti velja za tujce, zato 

policisti pozivajo turistič-
ne delavce, ki tujcem nudijo 
nastanitve, da jih informira-
jo o zahtevnosti slovenskih 
gora in predlagajo vključi-
tev licenciranih planinskih 
in gorskih vodnikov v njiho-
ve ture. »Samo dobra opre-
ma namreč ni dovolj. Ključ-
ni elementi so znanje, izku-
šnje, odgovornost in sposob-
nost prepoznavanja nevar-
nosti ter sprejemanje pra-
vih odločitev,« poudarja Ro-
land Brajič s Policijske upra-
ve Kranj.

Dežurna ekipa na Brni-
ku je v četrtek s policijskim 

helikopterjem kar štirikrat 
poletela pomagat planin-
cem v težavah, tri reševanja 
so v petek izvedli v sodelo-
vanju s posadko helikopter-
ja Slovenske vojske, posad-
ki tako policijskega kot voja-
škega helikopterja pa sta bili 
v noči na soboto vključeni v 
iskalno-reševalno akcijo na 
območju Jalovca.

Tam so iskali pogrešanega 
državljana Francije. Prijavo 
o njegovi pogrešitvi je poli-
cija prejela nekaj pred pol-
nočjo in takoj sprožila iskal-
ne aktivnosti. Edini znani 
podatek je bila lokacija na 

območju pod Kotovim se-
dlom na višini 1800 me-
trov, ki je bila posredovana 
na domačo telefonsko števil-
ko v Francij. Takoj so aktivi-
rali helikopter Letalske poli-
cijske enote, ki je opremljen 
z reflektorjem in kamero. 
Zaplezanega Francoza so 
med zahtevnim nočnim is-
kanjem okoli 4. ure našli na 
območju Goličice ob Jalovcu 
nad dolino Tamar. Ponj so 
se odpravili v soboto ob 8. uri 
zjutraj s helikopterjem Slo-
venske vojske, ki je gorske 
reševalce pripeljal v bližino 
plezalca. Nepoškodovanega 

so ga rešili na klasičen način 
in ga s helikopterjem prepe-
ljali v dolino.

Kot so sporočili s poli-
cije, je bil Francoz o poti 
slabo informiran in zato 

nepripravljen (neustrezno 
opremljen) na sneg v visoko-
gorju. Pri sestopanju mimo 
Jalovca proti dolini Tamar 
je zgrešil pot in obstal na 
zasneženem brezpotju.

V noči na soboto je stekla iskalno-reševalna akcija za pogrešanim francoskim planincem, ki je obtičal na 
zasneženem brezpotju nad Tamarjem.

Simon Šubic

Korensko sedlo – Kranjsko-
gorski policisti so pred dne-
vi obravnavali 46-letnega 
voznika iz Belorusije, ki je 
s tovornim vozilom in pri-
peto prikolico peljal po ces-
ti proti Korenskemu sedlu, 
kljub temu da je promet ta-
kih vozil na tem odseku pre-
povedan. Poleg tega je vo-
zil preblizu desnega roba 
vozišča, zato je z bočnim 

delom trčil v kamniti pod-
porni zid in tam obtičal. Ker 
ni imel zagozde za kolesa, se 
je prikolica začela premika-
ti nazaj po klancu navzdol in 
je trčila v prvi čakajoči avto-
mobil. Zaradi nesreče je bil 
promet čez Korensko sedlo 
moten približno tri ure; ne-
kaj časa je bila cesta zaprta, 
večinoma pa prevozna iz-
menično enosmerno. Poli-
cisti za voznika vodijo prekr-
škovni postopek.

Simon Šubic

Tržič – Tržiški policisti so obravnavali 45-letnega moškega, ki 
je udaril žensko, poleg tega je poškodoval tudi vhodna vrata 
stanovanjske hiše. Pri tem se je telesno poškodoval. Policisti 
so zoper njega uporabili prisilna sredstva in ga pridržali do 12 
ur. Zoper kršitelja vodijo prekrškovni postopek zaradi kršitev 
javnega reda in miru, za povzročeno škodo na objektu pa ga 
nameravajo kazensko ovaditi.

Kranjska Gora – V soboto dopoldne se je pri delu hudo poško-
doval 56-letni delavec. Po ugotovitvah policistov je na objektu 
v gradnji v prvem nadstropju polagal opažne plošče. Med 
postavitvijo se mu je ena premaknila in je padel nadstropje 
nižje. Na kraju mu je prvo pomoč nudilo zdravstveno osebje, z 
reševalnim vozilom pa so ga odpeljali v jeseniško bolnišnico. 
O nesreči so obvestili tudi delovnega inšpektorja.

Udaril žensko, poškodoval vrata

Padel nadstropje nižje

Ribčev Laz – Blejski policisti 
so bili v petek okoli 11.45 ob-
veščeni o padcu 35-letne-
ga jadralnega padalca iz Ma-
džarske v Bohinjsko jezero. 
Po ugotovitvah policistov je 
v sklopu šolanja izvajal ma-
never v primeru zaprtja pa-
dala. Del padala se mu je pri 

tem spodvil in je začel spiral-
no strmoglavljati z višine sto 
metrov. Inštruktor, ki je bil v 
čolnu na jezeru, mu je takoj 
dal navodilo, naj potegne za-
silno padalo. Madžaru ga us-
pelo odpreti približno deset 
metrov nad vodo, kljub temu 
pa se je ob padcu v vodo lažje 
poškodoval. O dogodku so ob-
vestili letalskega inšpektorja.

Simon Šubic

Simon Šubic

Zaplezanega francoskega planinca so gorski reševalci 
rešili na klasičen način, v dolino pa so ga prepeljali s 
helikopterjem. / Foto: Tina Dokl

V osemurnem poostrenem nadzoru na avtocestah so policisti ugotovili skoraj tristo kršitev zaradi 
neupoštevanja ustrezne varnostne razdalje. Primerno razdaljo preverjamo s pravilom dveh sekund.

Tristo jih je vozilo preblizuVozil, kjer ne  
bi smel

Zasilno padalo je odprl  
še zadnji hip

Francoza presenetil sneg v gorah
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Teden mladih navdušil

Od  petka, 23. 
juni ja ,  pa 
vse do sobo-
te, 1. julija, je 
v Kranju po-

tekal tradicionalni Teden 
mladih, mladinski festival, 
ki vsako leto privabi števil-
ne zabave in druženja želj-
ne obiskovalce. Odprtje je 
pripadlo hip-hopu, s kate-
rim so v Trainstation Su-
bArtu postregli Žena, Arne 
in Tao, v celotnem tednu pa 
je bilo mogoče uživati v raz-
ličnih aktivnostih tako glas-
benih kot tudi komičnih, iz-
obraževalnih, kulturnih in 
družabnih. Organizatorji so 
z glasbenim izborom in po-
nudbo drugih vsebin pos-
krbeli, da so na svoj račun 
prišle vse generacije, saj 
kot je pojasnil predsednik 
kranjskega kluba študentov 
Alen Kočar, ne izključuje-
jo nikogar. »Teden mladih 
je festival, ki ga ustvarjamo 
mladi, tokrat že v 29. izved-
bi. Namenjen pa je vsem, 
ne samo mladim. Vsem, ki 

si želijo zabave, druženja, 
kulture in tudi izobraževa-
nja. Letos smo se osredoto-
čili tudi na manjše koncer-
te na Slovenskem trgu, torej 
da damo priložnost ustvar-
jalcem, ki se želijo uveljavi-
ti na slovenski glasbeni sce-
ni. Ciljali smo predvsem na 
akustiko, s katero smo želeli 

ustvariti dobro vzdušje tudi 
za vse mimoidoče,« je po-
jasnil. Na Tednu mladih je 
na Slovenskem trgu ponov-
no zaživela tako imenovana 
hengalnica, priložnost za 
»henganje« oziroma druže-
nje, ob njej pa so potekale 
različne dejavnosti. KŠK je 
v sodelovanju z AMZS prip-
ravil simulator prometnih 
nesreč, seznaniti se je bilo 
mogoče z izpolnjevanjem 
obrazca za prometne nesre-
če, tisti najspretnejši pa so 
se lahko preizkusili tudi v 
menjavi pnevmatik. Ponu-
dili so ogled Kranja skozi 
različna »pijana očala«, mi-
moidoče so v sodelovanju 
z Rdečim križem sezna-
njali s temeljnimi postop-
ki oživljanja, za pravo doži-
vetje rodea pa so poskrbeli 
z mehanskim bikom, na ka-
terega so se podali le najpo-
gumnejši. Niso pozabili niti 
na športna doživetja, saj so 

pripravili tudi turnir v od-
bojki, različne športne igre 
in biljard, s komedijo in 
smehom nabit večer pa so 
izpeljali z Impro predstavo 
Črn' humor, ki so jo upri-
zorili Rok Bohinc, Dino Ka-
petanovič, Nejc Šmit, Sašo 
Stare, Vid Sodnik ter glas-
benik Goran Završnik. Na 
B&B parkirišču Kranj – Su-
bArt pa so se zvrstila tudi 
znana imena, saj so gostili 
skupine Mi2, Dan D, Koala 
Voice ter Hamo & Tribute 2 
Love.

Teden mladih je tako kot 
vsako leto omogočil ustvar-
janje novih spominov; 22-le-
tni Beno Brečevič iz Kranja je 
povedal, da je festival odlič-
na priložnost za sprostitev 
po končanem izpitnem ob-
dobju. »Odličen začetek po-
letja, druženje mladih, kon-
certi, zabava in končno od-
dih po študijskih obvezno-
stih,« je še dejal.

Klub študentov Kranj (KŠK) je ponovno uspešno izpeljal Teden mladih, festival, na katerem je mogoče 
najti športne, izobraževalne, glasbene, umetniške in kulturne vsebine. Nekaj za vsakogar.

Nika Toporiš

Mladi so se družili in sprostili tudi ob turnirju v tako imenovanem beer pongu. / Foto: Tina Dokl

Skupina Mi2 je navdušila obiskovalce, ki so glasno 
prepevali ob njihovih največjih uspešnicah. / Foto: Tina Dokl

V soboto, 8. ju-
lija, bo v Avdi-
toriju Portorož 
42. festival Me-
lodije morja in 

sonca, prenos pa bo ob 21. 
uri možno spremljati tudi 
na TV SLO 1 in Prvem pro-
gramu Radia Slovenija. Ko-
misija je med 73 skladbami 
za predstavitev na festiva-
lu izbrala 14 skladb. Med 
izvajalci izbranih skladb je 
tudi Gorenjec Žigan Krajn-
čan, ki je moči združil s pri-
morskim kitaristom Teom 
Collorijem. Nastopila bosta 
s skladbo Jadra.

Spomnimo: Žigan Kraj-
nčan je letos izdal svoj prvi 
glasbeni album Fusion Re-
actor, kjer z avtorsko glasbo 
in plesom potuje med šte-
vilnimi žanri, kot so funk, 
hip-hop, raggae, jazz in kla-
sika. Ustvarjalno je razpet 
na različnih koncih sveta in 
razvija idejo integralnega 

ustvarjanja, pri čemer vse-
lej stremi k širjenju, zlitju 
in potiskanju žanrskih ter 
stilnih meja. Inovativno je 
razvil tudi nastop, kjer sam 
poje, beatboxa in pleše na-
enkrat. Sodeluje z vrhunski-
mi glasbeniki, plesalci in or-
kestri, tokrat pa z glasbeni-
kom Teom Collorijem, ki se 
kitari posveča že 25 let.

Nastopili bodo še Alya 
Elouissi (skladba Valovim), 
Ani Frece in Hotel za sre-
čo (Razvajenka), Annia (Na 
pol poti), Bomb Shell (Po-
tujem), BOOOM! (Porto-
roško sonce), BosaZnova 
(Običajen par), Boštjan Vel-
kavrh (Za druge in zase), 
Gregor Ravnik (Torek), Ma-

rijan Novina (Zgodba ribi-
ča), RiNa (Ko dan zaspi), 
Saša Lešnjek (Tipi z jeepi), 
Simon Vadnjal (Prizma) in 
Stela Sofia (Sebe daj). Festi-
val bosta vodili Lorella Flego 
in Bernarda Žarn, na odru 
pa se jima bosta pridružila 
še Iztok Gustinčič in Tomaž 
Klepač.

Z julijem so se v Radovljico vrnili Četrtki na trgu, ki jih 
prireja javni zavod Turizem in kultura Radovljica. Uvodni 
dogodek bo ta četrtek, 6. julija. Na Linhartovem trgu bo 
med 15. in 20. uro potekal rokodelski sejem ARTish in 
Narjen v Radol'c, po 19.30 se obeta kulinarična ponudba z 
Okusi Radol'ce, ob 21. uri pa še koncert Žigana Krajnčana 
Fusion Reactor. Druženja na trgu pred cerkvijo bodo ob 
izbranih rokodelskih izdelkih, glasbi in kulinariki potekala 
tudi prihodnje četrtke. Dne 13. julija bo nastopil Pedro 
Makay, 20. julija zasedba Tretji kanu in Bort Ross, 27. 
julija skupina Jet Black Diamonds, 3. avgusta pa bodo 
gostili Neisho.

Poletni četrtki v Radovljici

Ana Šubic

Na sobotnem festivalu Melodije morja in sonca 
se bo predstavil tudi Žigan Krajnčan, ki je moči 
združil s kitaristom Teom Collorijem.

šTirinajsT novih 
poleTnih melodij

Žigan Krajnčan in Teo Collori bosta nastopila s skladbo 
Jadra. / Foto: Vida Habjanič
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Latinska Amerika 
me je očarala že, 
ko sem pred dob-
rim desetimi leti 
obiskal države juž-

neje ob ameriških Kordilje-
rah. Zato sem brez okleva-
nja izkoristil priložnost, da 
v času, ko se je svet končno 
osvobodil primeža epidemi-
je, pobliže spoznam še Me-
hiko.

Glavno mesto, ki mu do-
mačini krajše pravijo kar 
Mexico ali De Efe, nikakor pa 
z angleško različico imena, 
Mexico City, ki je bolj uve-
ljavljena pri nas, velja za eno 
največjih na svetu. Po sicer 
neuradnih podatkih naj bi 
štelo okoli 22 milijonov pre-
bivalcev, število pa se ves čas 
povečuje. Prenaseljenost se 
kaže v številnih težavah, še 
nazorneje pa na ulicah, ki 
so videti kot pravo človeško 
mravljišče, prenapolnjenih 

avtobusih in podzemnih že-
leznicah. Kljub izjemni gne-
či, ki vlada praktično na vsa-
kem koraku, pa je javni pre-
voz presenetljivo dobro or-
ganiziran, potnikom pa so 
ves čas na voljo tudi redarji, 
ki prijazno priskočijo na po-
moč tudi turistom, ko se kaj 
zatakne.

Poleg kolonialne arhitek-
ture in stavb, ki se zaradi 
pogrezanja nagibajo v eno 
ali drugo stran, so nam ob 
prvem jutranjem spreho-
du po središču mesta v oči 
najprej padle številne sku-
pine pripadnikov policije in 
vojske, ki ves čas patruljirajo 
po ulicah. Nič nenavadnega 
ni, če jih na kupu vidiš tudi 
po deset ali dvajset, in to v 
polni zaščitni opremi in z av-
tomatskim orožjem v rokah.

Poleg tekile in mariachi-
jev je država verjetno najbolj 
znana prav po zloglasnih 
kartelih in dvomljivi varnos-
ti. Tudi na našem potovanju 
smo opazili pozive h kon-
čanju femicidov in drugega 
nasilja nad ženskami in ot-
roki, ki je žal še vedno priso-
tno v mehiški družbi. Vsak 
vlak podzemne železnice 

ima denimo en vagon na-
menjen izključno ženskam 
in otrokom, s čimer jim želi-
jo mestne oblasti vsaj nekoli-
ko olajšati potovanje. Veliko 
o varnosti pove tudi podatek, 
da se otroci že v prvih razre-
dih osnovne šole poleg rav-
nanja v primeru potresa uči-
jo tudi, kako se zaščititi v pri-
meru, da se zgodi t. i. enfre-
ntamiento, kot pravijo nasil-
nemu soočenju uličnih tolp, 
ki za medsebojno obračuna-
vanje ne izbirajo mesta. Eno 
takšnih se je denimo zgodi-
lo na obalni promenadi v Ve-
racruzu le nekaj tednov po 
tem, ko smo se brezskrbno 
sprehajali po njej.

Kljub temu pa ima Mehi-
ka ponuditi veliko preveč le-
pega, da bi se ji zaradi tega 
izognili ali se omejili le na 
kakšno od številnih turistič-
nih letovišč, ki ponujajo in-
stant različico turizma. Gre 
za eno turistično najbolj obi-
skanih držav na svetu in ob 
upoštevanju zdravorazum-
skih varnostnih ukrepov in 
priporočil vodnikov ali do-
mačinov je možnost za sla-
bo izkušnjo vendarle izje-
mno majhna. (Se nadaljuje)

V družbi praVljic

Pravljična sreča-
nja se tako ob pet-
kih ob 17.30 zno-
va vračajo med 
zidove in stopni-

šča ter na vrtove in dvorišča 
mestnega jedra. »Pravljice 
me spremljajo in so moje 
prvo srečanje z estetiko, eti-
ko, psihoanalizo ... S pravlji-
cami povezujem otroke in 
odrasle, preteklost s seda-
njostjo in nekoč z večnostjo. 
Nikoli jih ni dovolj in vsakič 
te potegnejo globlje v mod-
rost. Berimo jih. Poslušaj-
mo jih, pripovedujmo jih,« 
vabi v družbo pravljic Ja-
dranka Završnik, snovalka 
projekta pravljičnih srečanj 
v mestnem jedru, s katerimi 
bodo petkove poletne večere 
tako otrokom kot odraslim 
popestrili že deseto leto.

Že po tradiciji je prvo sre-
čanje s pravljicami potekalo 
na dvorišču hiše Krice kra-
ce, kjer sta zbrane s kami-
šibajem navdušili Jadranka 
Završnik in desetletna Brina 

Bavdek, ki je pripravila dve 
avtorski pravljici: Medvedek 
in miš ter Želva in mačka, ki 
sta nastali na srečanjih z Ja-
dranko Završnik, pri kateri 
se uči kamišibaja. »Pravljico 
o želvi in mački je navdihni-
la moja želvica, ki je pred ča-
som poginila, tako da sem jo 
napisala in narisala v spomin 
nanjo,« nam je zaupala Bri-
na Bavdek. Kot je še priznala, 
ima zelo rada živali – in tudi 
zato so imele doslej glavno 
vlogo v njenih pravljicah.

Skozi pravljice bo sicer 
mogoče mesto spoznava-
ti še vse poletje, je poudari-
la Jadranka Završnik. Že ta 
petek bo otroke na Plečni-
kovem stopnišču pričaka-
la Mojca Pavlič Drnovšek z 
japonsko ljudsko pravljico 
Momotaro, prihodnji petek, 
14. julija, pa bo na ploščadi 
pred Prešernovim gledališ-
čem Petra Korenjak Marčun 
predstavila zgodbo O star-
ki, ki je požrla muho; 21. ju-
lija bo otroke na igrišču pred 

stolpom Pungert razveselje-
vala Katarina Lindav z Ugan-
kami in nekaj »res pametni-
mi zgodbami«, zadnji petek 
v juliju pa bo v hladu kanjo-
na Kokre s svojim kamišiba-
jem in kakšno novo pravlji-
co znova presenetila Jadran-
ka Završnik. Pravljice bodo 
nadaljevali tudi v avgustu, v 
vseh desetih letih doslej pa 
se je po besedah Jadranke 
Završnik v okviru Pravljic na 
dvoriščih zvrstilo že več kot 
dvesto pravljic.

Na vrtu hiše Krice krace v Kranju sta snovalka projekta Jadranka Završnik in njena učenka kamišibaja 
Brina Bavdek minuli petek odprli deseto sezono Pravljic na dvoriščih.

Mateja Rant

Brina Bavdek je navdušila s pravljico o želvi in mački.  
/ Foto: Tina Dokl

Pogled na katedralo v središču mesta / Foto: Aleš Senožetnik

V deželi mariachijeV (1)

Ko nečesa nočemo
videti,
enostavno zapremo
oči.

Ko nečesa nočemo
čutiti,
pa ne moremo zapreti
srca.

Ko nečesa nočemo
sprejeti,
enostavno ne vzamemo.

Ko nečesa nočemo
spremeniti,
pač ne spremenimo.

Pa vendar:
vidimo, čutimo, sprejmemo
in tudi spreminjamo.

Tjaša

Ko nečesa nočemo

Jadranka Završnik s kamišibajem / Foto: Tina Dokl

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Aleš Senožetnik

Palacio de Bellas Artes (Palača lepih umetnosti) je ena 
glavnih znamenitosti mehiškega glavnega mesta.  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Tako preprosto in tako zapleteno, tako kot življenje samo. 
Barka pluje tako v vetru kot pod soncem. Želim lepe, tople 
poletne dni. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Prostran park Chapultepec predstavlja zelena pljuča mesta 
in ponuja oddih številnim prebivalcem. / Foto: Aleš Senožetnik
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Pol stoletja Po valeti

Nekdanji osmo-
šolci z Osnov-
ne šole (OŠ) 
Komenda Mo-
ste, ki so šolske 

klopi zapustili leta 1973, so 
se sredi junija zbrali na sre-
čanju ob 50. obletnici vale-
te. Valeto so imeli 15. juni-
ja 1973, prisotnih pa je bilo 
39 učenk in učencev 8. a in 
8. b razreda ter tri učiteljice 
in učitelj, je pojasnil organi-
zator srečanja Franc Pogla-
jen. V Okrepčevalnici Klanc 
v Komendi se je zbrala lepa 
druščina 19 nekdanjih so-
šolk in sošolcev ter razre-
dnikov obeh razredov, to sta 
Rudi Ocepek in Frančiška 
Kralj, pridružila pa sta se 
jim tudi nekdanja učiteljica 
likovne vzgoje Stanka Piber-
nik in njen mož Klemen Pi-
bernik, ki je bil zaposlen v 

podjetju Titan in jih je učil 
tehnični pouk.

Na srečanju so obuja-
li spomine na šolske dni in 
dogodivščine, ki so jih doži-
veli. »Dvanajst sošolk in so-
šolcev pod vodstvom Rudija 
Ocepka smo se s kolesom – 
le pomislite, kakšna kolesa 

smo imeli tiste čase – odpra-
vili v Celovec. Šli smo sko-
zi predor Ljubelj, se po str-
mi poti spuščali proti Borov-
ljam. V dijaškem domu v Ce-
lovcu smo prespali. V Celov-
cu smo odigrali košarkarsko 
tekmo, nato pa se odpravi do 
Vrbskega jezera in obiska-
li skladatelja Pavla Kernja-
ka ter tam zapeli nekaj nje-
govih pesmi,« je eno od pre-
teklih doživetij opisal Pogla-
jen in dodal, da je bilo zelo 
lepo obujati spomine na mi-
nula leta. Srečanje je trajalo 
skoraj osem ur; nikomur se 
ni mudilo domov.

Poglajen je izrazil zado-
voljstvo, da so se jim pridru-
žile tudi sošolke, ki jih niso 
videli, odkar so se po osnov-
ni šoli razšle njihove poti. 
»Poročile so se in odšle v 
daljne kraje.« Iz generacije, 

ki je leta 1973 zapustila OŠ 
Komenda Moste, izhaja tudi 
priljubljeni župnik Pavle Ju-
hant, sicer pa je sedem so-
šolk in sošolcev že pokojnih.

Poglajen je kot zanimivost 
povedal, da je z njimi osnov-
no šolo zapustil tudi razre-
dnik Rudi Ocepek. »Potem 
je bil zelo znan kot tehnič-
ni sodelavec in asistent na 
Katedri za metodiko pou-
ka biologije Oddelka za bi-
ologijo Biotehnične fakulte-
te v Ljubljani.« Na doseda-
njih srečanjih jih je lepo od-
vadil strahu pred kačami in 
podobnimi malimi živalmi.

»Mislim, da smo se prvič 
dobili za 30. obletnico valete 
leta 2003. Upam, da se bomo 
sedaj srečevali pogosteje, 
vsaj na deset let, če bo mož-
no, pa na pet let ali še pogo-
steje,« je še razložil Poglajen.

Ob petdeseti obletnici valete so se srečali nekdanji učenci in učenke z Osnovne šole Komenda Moste. 
Nekateri se niso videli vse od leta 1973, ko so zapustili osnovnošolske klopi.

Ana Šubic

Srečanja ob 50. obletnici valete se je udeležilo 19 nekdanjih sošolcev ter oba razrednika in 
dva učitelja. / Foto: arhiv Franca Poglajena

»Orhideja 73«
Najprej se zahvaljujem za od-
govor v zvezi s hčerko. Sedaj 
pa sem se končno odločila, da 
je čas tudi zame. Pred 25 leti 
sem se odločila, da če dobim 
izplačano življenjsko zavaro-
vanje, da grem v Grčijo na 
dopust. Ta dan bo prišel zad-
njega junija. To bo moj prvi 
pravi dopust v tujini. Z mano 
gre moja prijateljica, ker mo-
jemu možu ni do morja. Za-
nima me, ali bo vse v redu in 
kot si želim. Zanima pa me 
še glede mojega zdravja, ker 
mi že kar nekaj časa nagaja-
jo gležnji. Že vnaprej se lepo 
zahvaljujem za odgovor in vse 
dobro še naprej.

Moj odgovor ni prišel pra-
vočasno, saj ravno sedaj 

uživate na dopustu. Imeli se 
bosta zelo lepo in kar težko 
vam bo, ko bo prišel dan za 
vrnitev. Ne vidim razloga, 
zakaj takega dopusta ne 
bi ponovili tudi naslednje 
leto. Vesela sem, da ste se 
odločili za potovanje, čeprav 
mož ni imel enake želje. Če 
imamo željo, se vedno naj-
de pot, da jo uresničimo. 
In vsaka stvar v življenju je 
enkrat prvič. Z gležnji ne 
boste imeli težav, svetujem 
vam pa veliko sprehodov, ni 
treba v hrib, lahko je samo 
gozd ali travnik. Lepo vas 
pozdravljam in srečno.

»Dvom«
Pred leti sem vam enkrat pisa-
la, ker sem bila v hudih skrbeh 
zaradi službe. Pa ste me lepo 

potolažili in vse se je dobro 
izteklo. Zdaj sem se znašla 
v stiski, iz katere nikakor ne 
morem.
Zakon mi veliko pomeni, saj 
sva skupaj ogromno let. Kaj 
pravzaprav je na stvari, ali 
sem tako naivna? Je kaj res 
ali ne? Naj se vam tisočkrat 
povrne, kar storite dobrega za 
ljudi, da jih postavite na real-
na tla in malo namignete, v 
katero smer iti.

Vesela sem, da ste zbrali 
pogum in mi pisali. Popol-
noma razumem vašo stisko. 
Povedla vam bom tako, kot 
vidim – in ni samo tolažba 
za vašo ranjeno dušo. Taki 
poslovni brlogi so lahko 
zelo nevarni in ena ženska 
je sposobna biti bolj zlob-
na kot deset moških. Iskala 
je tolažbo in pogovore pri 
vašem možu, to je res, vse 
ostalo pa ne. Ona je sicer 
pričakovala več … Ker se 
mu je smilila, ji je pomagal, 
včasih morda res malo pre-

več, nikoli pa ni prestopil 
meje zvestobe do vas. In 
je tudi ne bo. Njemu je bilo 
všeč, da ga je potrebovala, 
in seveda mu je s tem zrasel 
ego. Ne obsojajte ga več, ne 
sprašujte, ignorirajte, pusti-
te na miru. Vajin zakon ni 
ogrožen. Škoda bi bilo, da 
se ne bi imela lepo in uživa-
la v trenutkih. Niste naivni. 
Moža imate kljub vsem na-
pakam še vedno radi. Vaši 
strahovi niso utemeljeni. 
Vendar pa tudi sama me-
nim, da ni prav, da se z njo 
toliko ukvarja, namesto da 
bi se z vami. A vas je imel 
vedno za močno osebo, ona 
pa se dela vso krhko in ne-
močno. Počasi bo te stike 
prekinil, saj se zaveda, da 
vas je prizadel in mu ni vse-
eno. Potrudil se bo za vajin 
odnos. Svetujem vam, da si 
samo vidva vzameta čas za 
malo daljši dopust. Organi-
zirajte vsaj deset dni. Hvala 
za lepe besede, želim vam 
vse dobro.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V kranjski porodnišnici se je v preteklem tednu rodilo 15 
deklic in 14 dečkov. Najlažja je bila deklica z 2645 grami, 
najtežji pa deček, ki je imel 4230 gramov. Na Jesenicah 
se je rodilo 7 deklic in 9 dečkov. Najlažja je bila deklica, ki 
je tehtala 2260 gramov, najtežji pa deček – tehtnica mu 
je pokazala 4180 gramov.

V Škofji Loki sta se 1. julija 2023 poročila Valentina Kržišnik 
in Oskar Doljak. V Kranju sta 10. junija 2023 zakonsko 
zvezo sklenila Sandra Tičar in Žiga Ravnihar, 23. junija 
2023 Katja Vidović in Kristjan Jenko ter 27. junija 2023 
Harisa Muminović in Admir Odobašić. Na Bledu sta 21. 
junija 2023 zakonsko zvezo sklenila Urša Zupanec in De-
jan Lomšek, 24. junija 2023 Katja Oman in Jure Primc, 
28. junija 2023 Audrey Marie Braun in Hiram Sun Foster. 
V Radovljici sta se 1. julija 2023 poročila Neža Kozjek in 
Grega Krašovec. Dne 1. julija 2023 sta se v Bohinju (Ribčev 
Laz) poročila Karmen Ličef in Jan Potočnik.

Novorojenčki

Mladoporočenci

Valeto so imeli 15. junija 1973. / Foto: arhiv Franca Poglajena

V Tržič se vrača-
jo Poletna tor-
kanja, ki bodo 
tokrat poteka-
la v atriju Obči-

ne Tržič. Prvega bodo pri-
redili danes, 4. julija, ob 
20. uri, obiskovalci pa se 
bodo zabavali ob ritmih ir-
ske glasbe s skupino Happy 
Ol' McWeasel iz Maribora. 
Prvo letošnje Poletno torka-

nje bo posvečeno legendar-
nemu tržiškemu glasbeni-
ku Tomažu Ahačiču - Foglu, 
ki se je po bolezni poslovil 
leta 2016. Poleg koncerta se 
bodo obiskovalci lahko zaba-
vali z uporabo foto stojnice, 
poskrbljeno bo za kulinarič-
no ponudbo. Vstop je prost.

V nadaljevanju bosta sle-
dili še dve Poletni torkanji: 
18. julija z zasedbo HELP! 
A Beatles Tribute, 1. avgusta 
pa bodo gostili Matjaž Jelen 
Band.

Ana Šubic

Današnje Poletno torkanje v Tržiču bo posvečeno 
pokojnemu glasbeniku Tomažu Ahačiču - Foglu.

tržiška torkanja
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 4. JULIJA 2023

Osvežite znanje ali 
ga pridobite od 
začetka s pomočjo 
te uporabne 
knjižice, v kateri 
boste našli številne 
nasvete o negi, 
razmnoževanju, 
shranjevanju in 
uporabi zelišč. 
Kako se boriti 
proti listnim ušem 
brez kemije, kako 
porezati sivko, 
zakaj peteršilj ne 
kali in še veliko 
več.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava z ovitkom, 256 strani. Redna cena knjige 
je 12,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena le 

                        + poštnina

9   90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Za zakisanost 
telesa, ki nam 
lahko “nagaja” z 
raznimi simptomi, 
je največkrat 
kriva nepravilna 
prehrana. 
Privoščite 
si jedilnik z 
bazičnimi jedmi 
in v telesu spet 
vzpostavite 
pravilno 
kislo-bazično 
ravnovesje. V 
knjigi najdete 
kar 100 receptov 
za take jedi. 
Preizkusite!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Velikost knjige je 210 š x 260 v, trda vezava,  
192 strani. Redna cena knjige je 26,90 eur. 
Akcijska cena knjige je samo                         + poštnina

990
EUR
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S to praktično 
knjigo se boste 
naučili, kako sadje 
pravilno vkuhamo, 
pasteriziramo, 
glaziramo, 
kandiramo, 
posušimo in 
vložimo v kis ali 
alkoholne pijače. 
Preizkusite lahko 
okoli 100 receptov.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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176 strani, 17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

22
EUR

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 21. julija 
2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred po-
slovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.
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»'A moj zet pa zdaj živi 
pri tebi?' mi je rekla. Kakšen 
šok! Mislila sem, da ne sli-
šim prav. Mitja?! 'Ja, Mitja. 
A te je že udaril? Če te še ni, 
te bo kmalu. Ne čaka dolgo!'

Bila sem jezna nanjo, saj 
sem bila prepričana, da mi 
hoče s klevetami uničiti 
dobro razpoloženje,« razla-
ga Doroteja.

»A najhujše me je šele 
čakalo. Ko sem prišla do-
mov, sem se brez uvodnega 
pozdrava začela dreti nanj in 
ga zmerjati z vsemi možni-
mi kletvicami, ki so mi padle 
na pamet. Nič ni rekel. Samo 
iztegnil je pest in me udaril 
naravnost v nos. Potem me 
je prijel za lase in zbil na tla. 
V usta mi je zbasal nogavico, 
tako da se ni slišalo, ko sem 
kričala. Ko je ves zadihan 
končal z brcanjem in udar-
ci, se je polulal name. Poča-
si je zmetal v potovalko svoje 
stvari, z nožem razrezal sli-
ke, ki so visele na steni, lo-
til se je še kavča, preproge, 
mojih najljubših oblek. Ko 
je stopil do vrat, je dodal, da 
imam srečo, ker ga ne tišči 

na veliko potrebo. Mama, 
ki je čez kakšno uro slučaj-
no prišla v moje prostore, 
se je zgrozila. Podobnega 
razdejanja ni še nikoli vide-
la. Kasneje sem izvedela, da 
so enako usodo doživele šte-
vilne druge ženske. S svojo 
šarmantnostjo in uglajenim 
nastopom je omrežil števil-
ne pred menoj in tudi za me-
noj. Od srca sem bila hvale-
žna, ker mi mama ni nikoli 
očitala, da mi je vnaprej po-
vedala.

Čas je tekel, na Mitjo sem 
že malo pozabila. Spet se mi 
je zahotelo moške družbe. 
Poklicala sem na znano ve-
deževalkino številko, a so mi 
povedali, da moje vedeževal-
ke ni več med živimi. Zbole-
la je za rakom, kar so ji men-
da napovedale tudi karte.

Moški glas na drugi stra-
ni me je prepričal, da sem 
se zaupala njemu. Na kon-
cu pogovora mi je namig-
nil, da bom spoznala res-
nega, a malo starejšega mo-
škega. Ob njem bom menda 
zelo srečna. Točno te besede 
sem potrebovala! Za menoj 
je bilo toliko razočaranj, da 
je bil obliž za ranjeno dušo 
nujno potreben.

Sošolčev oče se je upoko-
jil, pravzaprav je šel na čaka-
nje. Je to storil zato, ker so 
se sošolcu rodili dvojčki, pa 
je želel čim več časa preži-
veti ob njih? To je bilo del-
no res, v resnici pa so mu za-
četki Parkinsonove bolez-
ni povzročali nemalo težav. 
Karel, ki ga je nadomestil, je 
imel doktorski naziv. Zaradi 
tega smo okoli njega iz ne-
kega čudnega spoštovanja 
vsi hodili po prstih. Zdelo se 
nam je, da mu po pameti ne 
sežemo do kolen. Dve leti je 
že bil pri nas, pa ni nikoli s 
kakršno koli kretnjo izdal, 
da bi mu bila lahko všeč. Ne-
koč smo imeli v njegovi pi-
sarni sestanek. Sedela sem 

tako, da sem ga lahko opazo-
vala, ne da bi to opazil. Ugo-
tovila sem, da ga na cesti, če 
bi ga slučajno srečala, ne bi 
niti opazila. Zaradi doktora-
ta se mi zdel nekaj posebne-
ga.

Ko so vsi odšli, je prišel do 
mene in me nagovoril: 'No, 
Doroteja, zakaj si celi dve uri 
na sestanku buljila vame, 
kot da me prvič vidiš?'

Postalo mi je vroče, ampak 
sem vseeno nepremišljeno 
zinila, naj ne misli, da sem 
zaljubljena vanj. Tudi nje-
mu je postalo nerodno, hitro 
se je pobral v svojo pisarno.

Ko sem zjutraj prišla v 
službo, sem na mizi zagle-
dala bombonjero. Mislila 
sem, da jo je pustila kakšna 
stranka. Zanje mi je bilo toli-
ko kot lanski sneg, zato sem 
jo vrgla v spodnji predal, kjer 
sem jih hranila še nekaj.

'Ves teden sem razmišljal 
o tvojih besedah. Po moje 
bo najbolje, da se poročiva,' 
mi je rekel v sredo. Mislila 
sem, da se norčuje, zamah-
nila sem z roko, se zasmejala 
ter ga 'zabila', da sem presta-
ra za takšne hece. A se je iz-
kazalo, da je resno mislil. Po 
kakšnem tednu me je vpra-
šal še enkrat. Slišalo se je po-
dobno, kot če bi uslužbenec 
stranki na bančnem okencu 
predlagal, naj odpre osebni 
račun. Pristala sem. Nisem 
imela česa izgubiti.

Vzela sva se brez vsakega 
pompa.

Selitev k njemu je bila hit-
ra, zelo spontana. Sita sem 
bila samskosti, do vrh gla-
ve sem že imela čakanja na 
princa na belem konju. Če 
se bo kaj sfižilo, bom tožila 
vedeževalca, sem si rekla.

V nekaj mesecih se mi je 
življenje popolnoma spre-
menilo. Pa ne na bolje.

Naj povem, da je bil brez 
posteljnih izkušenj. Lahko 
še dodam, da ga spolnost niti 

ni preveč zanimala. Mene pa 
zelo. On je raje prebiral knji-
ge v svoji knjižnici, zelo rad 
se je sprehajal, po svoje me 
je imel rad, to sem čutila. A 
če moški do petdesetega leta 
ni vajen spolnih odnosov, 
ga je težko prebuditi. Z veli-
ko težavo sem se sprijaznila 
celo z dejstvom, da ne bom 
imela otrok.

Minili sta dve leti živega in 
mukotrpnega dolgčasa. On 
je spal v kabinetu, jaz v spal-
nici. Potem so prišli na trg 
prvi računalniki. Zanj sem 
dala skoraj šest tisoč nem-
ških mark. Ko sem odkrila 
klepetalnice, se nisem več 
počutila osamljeno.

Nekoč me je sredi noči 
prebudilo njegovo kričanje. 
Vsa prestrašena sem planila 
pokonci. Bila sem prepriča-
na, da se mu je zgodilo kaj 
hudega. Sploh, ker so kak-
šen teden pred tem z rešil-
nim avtom kar iz službe od-
peljali enega od sodelavcev.

Ležal je v postelji in stokal, 
kako potreben je, da ne more 
več zdržati. Legla sem k nje-
mu in potem se je zgodilo, 
kar se je. Ko je bilo konec, mi 
je začel pripovedovati o svo-
jem otroštvu, o mami, ki ga 
je že od malih nog učila sov-
raštva do žensk. Na vse mo-
žne načine mu je priskutila 
tudi spolnost. Prav bedasto! 
Jaz pa sem mislila, kakšen 
'džek' je zaradi doktorata! 
V resnici je bil en velik, ču-
stveno pohabljen revež. Ko 
se mu je enkrat 'odprlo', se-
ksa nisva nikoli več stradala. 
Škoda le, da sva bila presta-
ra, da bi imela otroke. Z njim 
se nisem poročila zaradi lju-
bezni, a po vseh teh letih, kar 
sva skupaj, lahko rečem, da 
si ne predstavljam, da bi ga 
izgubila. K vedeževalkam pa 
še kdaj grem. A ne več toli-
ko zaradi potrebe, bolj zara-
di radovednosti.«

(Konec)

Milena Miklavčič

Testenine s papriko in piščančjim filejem
Jed, ki združuje okuse 

mehkega piščanca, živah-
ne paprike in prijetnih teste-
nin, je dobrodošla popestri-
tev poletnega jedilnika. Ne 
glede na to, ali načrtujemo 
hitro kosilo ali umirjeno ve-
čerjo, bodo te testenine s pa-
priko in piščancem zagotovo 
postale priljubljene v našem 
kulinaričnem repertoarju.

Za pripravo testenin s pa-
priko in piščančjim file-
jem potrebujemo: 0,5 kg pi-
ščančjega fileja, 0,5 kg teste-
nin, 1 rdečo papriko, 1 zele-
no papriko, 1 rumeno papri-
ko, 400 g pelatov, 1 čebu-
lo, 1 šopek bazilike ali žlič-
ko suhe, sol in poper, mleto 

rdečo papriko, 4 žlice olivne-
ga olja, 4 žlice sladke smeta-
ne ali smetane za kuhanje.

Pripravimo piščančji file: 
v posodici zmešamo ščep 
soli, ščep popra, četrt žlič-
ke mlete rdeče paprike in tri 
žlice olivnega olja. Piščančji 
file narežemo na zrezke, ki 
jih z obeh strani premaže-
mo s pripravljeno mešani-
co olja. Ponev močno segre-
jemo ter na njej z obeh strani 
popečemo piščančje zrezke. 
Prestavimo jih na krožnik 
ter pokrijemo.

Priprava omake in teste-
nin: čebulo olupimo in na-
sekljamo. Paprike očistimo 
semen ter jih narežemo na 

drobne kocke. Ponev segre-
jemo, prilijemo žlico olja ter 
na njem na hitro prepraži-
mo čebulo in papriko. Pot-
resemo z mleto rdečo pa-
priko, baziliko, solimo in 
popramo ter vse skupaj 

zalijemo s pelati. Prilijemo 
še pol decilitra vode, dob-
ro premešamo in v pokriti 
posodi kuhamo 20 minut. 
Med tem časom v osoljeni 
vodi testenine skuhamo 'na 
zob', jih odcedimo, vodo od 

kuhanja pa prihranimo za 
kasneje.

Odcejene testenine strese-
mo v omako ter prilijemo de-
ciliter vode od kuhanja teste-
nin in smetano. Dobro pre-
mešamo in kuhamo še mi-
nuto, da se odvečna voda 
vpije v testenine. Na krožnik 
serviramo testenine ter na-
nje položimo na trakove na-
rezan pečen piščančji file.

Nasvet: Če smo ljubitelji 
testenin, kuhanih 'na zob', 
jih kuhajmo še kakšno mi-
nuto manj, saj se nekoliko 
zmehčajo še v omaki. Za še 
bogatejši okus jedi na koncu 
med testenine vmešajmo še 
pest naribanega parmezana.

Erika Jesenko

Maline so polne vitaminov ter hranilnih snovi in imajo številne 
dobrodejne učinke na telo. Najboljše so takoj po obiranju in 
čiščenju. Njihov okus poudarimo s smetano, jogurtom ali 
skuto. Z njimi lahko izboljšamo mlečni riž, ovsene kosmiče 
in damo eksotičen priokus krompirjevi solati.

Napitek iz malin za dobro jutro
Potrebujemo 4 pomaranče in 180 g prebranih malin.

Pomaranče ožamemo, sok nalijemo v mešalnik in dodamo 
maline. Zmešamo v gladek sok in takoj postrežemo. Sok nam 
da energijo in spodbudi prebavila.

Skutna strjenka z malinami
Potrebujemo 500 g malin, 500 g skute, 2 dl sladke smetane za 
stepanje, 100 g sladkorja v prahu, 2 zavojčka želatine v prahu, 
zavitek vaniljevega sladkorja in 1 bio limono.

Želatini prilijemo 4 žlice vode in jo raztopimo. Sladko smeta-
no stepemo. Narahlo ji postopoma dodamo sladkor v prahu 
in vaniljev sladkor, skuto, naribano limonino lupino ter raz-
topljeno želatino. Vse temeljito premešamo. Maso damo v 
poljuben model za pecivo, nato pa nanjo položimo še maline. 
Poravnamo maso in damo za 30 minut v zamrzovalnik. Ko je 
strjena in ohlajena, strjenko razrežemo na rezine in postreže-
mo. Namesto malin lahko uporabimo katerokoli drugo sadje, 
lahko tudi mešano.

Malinov sladoled na malinovi omaki
Za sladoled potrebujemo 1 vaniljevo palčko ali 1 vaniljev sladkor, 
300 g smetane za stepanje, 50 g sladkorja v prahu, 1 beljak, 200 
g malin. Za omako potrebujemo limono, 200 g malin, 2 žlici 
sladkorja v prahu in 2 žlici pomarančnega ali drugega sadnega 
likerja ali soka, če pripravljamo za otroke.

Vaniljevo palčko po dolgem prerežemo in izpraskamo semen-
ca. Smetano čvrsto stepemo skupaj s sladkorjem in vaniljevimi 
semenci. Beljak stepemo v čvrst sneg in ga primešamo sme-
tani. Maline očistimo, operemo in nežno do suhega popivna-
mo. Maline za sladoled obdelamo v pire in rahlo primešamo 
smetanovi masi. Maso preložimo v posodico iz nerjavečega 
jekla in za tri do štiri ure postavimo v zamrzovalnik. Med za-
mrzovanjem jo vsakih 20 minut krepko premešamo. Za oma-
ko limono ožamemo ter sok, maline, sladkor in pomarančni 
liker skupaj obdelamo v pire. Na desertne krožnike razdelimo 
omako, nanjo pa kroglice sladoleda. Takoj ponudimo.

Marmelada iz malin in nektarin
Potrebujemo 500 g prebranih malin, 500 g mesa nektarin in želirni 
sladkor (2 : 1).

Pripravimo maline in nektarine. Nektarine narežemo na košč-
ke. Sadje damo skupaj z želirnim sladkorjem 2 : 1 v posodo in 
dobro zmešamo. Kuhamo na močnem ognju, pustimo vreti 
vsaj tri minute in stalno mešamo. Nato odstavimo, po že-
lji odstranimo pene in takoj vlijemo v vroče kozarce. Tesno 
zapremo. Kozarce za pet minut obrnemo na pokrov, nato jih 
zopet obrnemo in pustimo, da se ohladijo. Če želimo, lahko 
pred kuhanjem dodamo tudi 100 ml sadnega žganja.

usode
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencPotem se mu je »odprlo«

Vedeževalke, kaj bi brez njih ..., 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

izleti

S kolesom na Jezersko
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 6. julija, vabi 
na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Preddvor–
Jezersko– Naklo. Start bo ob 8. uri izpred doma upokojencev 
Naklo.

Kolesarski izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v torek, 11. julija, vabi na 
kolesarski izlet do Tavčarjevega dvorca na Visokem pri Polja-
nah. Gre za zahtevnejši izlet, udeleženci bodo prevozili okoli 
55 kilometrov. Odhod izpred mestnega vodnjaka na Glavnem 
trgu z ustrezno kolesarsko opremo bo ob 8. uri.

HALO-HALO GOReNJSKi GlAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

4. 7. tor. Urh 5.16 20.57

5. 7. sre. Anton 5.17 20.57 

6. 7. čet. Bogomila 5.18 20.57

7. 7. pet. Ciril, Metod 5.18  20.56

8. 7. sob. Špela 5.19 20.56

9. 7. ned. Veronika 5.20 20.55

10. 7. pon. Ljubica 5.21 20.55

desetdnevna vremenska napoved
Torek
4. 7.

15/24 °C

Nedelja 
9. 7.

15/27 °C

Sreda 
5. 7.

Četrtek
6. 7.

Petek
7. 7.

Sobota
8. 7.

14/25°C 13/22 °C 12/22 °C 13/26 °C

Ponedeljek 
10. 7.

Torek
11. 7.

Sreda
12. 7.

Četrtek
13. 7.

16/28 °C 17/29 °C 15/28 °C 13/24 °C

l

lPOLETJE
S PREŠERNOVIMI     
           NAGRAJENCI

l
ll

16. junij - 30. september 2023

l

    Nikolaj Beer I Mirsad Begić I Mirko Bratuša I  
Sandi Červek I Zvonko Čoh I Lojze Dolinar I 
  Milan Erič I I Boris Gaberščik I Maksim Gaspari I 
              I Alenka Gerlovič I Herman Gvardjančič I I   
  Božidar Jakac I Dušan Kastelic I Stojan Kerbler 
      I Aleksij Kobal I Silvester Komel I Tine Kos 
I I Metka Krašovec I Stane Kregar I Ema Kugler  I 
           Tomaž Lavrič I Vladimir Makuc I Miha Maleš 
  I Živko Ira Marušič  I Kiar Meško I Miki Muster I I 
Zoran Mušič I Franc Novinc I Valentin Oman I 
Milan Pajk I France Pavlovec I  Marko Pogačnik 
       I Marij Pregelj I France Rotar I Maksim Sedej  I 
Mojca Smerdu I  Lojze Spacal I Tinca Stegovec I   
    Tone Stojko I Ive Šubic I Jože Tisnikar I 
Drago Tršar I Vinko Tušek I I Nande Vidmar I  
              I Joco Žnidaršič

              Galerija Prešernovih nagrajencev Kranj 
in galerija v Mestni hiši

ll

NINA PUŠLARNINA PUŠLAR
8.7.

vstop prostvstop prost
Odprtje brvi in kolesarske potiOdprtje brvi in kolesarske poti

ob 21hob 21h
Tržnica MedvodeTržnica Medvode

ŠUFIT INŠUFIT IN
SOLARISSOLARIS

23.7.

ROBERT PETANROBERT PETAN

25.8.

MALI OTROCI,MALI OTROCI,   
VELIKI PROBLEMIVELIKI PROBLEMI

26.8.

KOKOSYKOKOSY   
& JET BLACK& JET BLACK   
DIAMONDSDIAMONDS

1.9.

HAMOHAMO   
& TRIBUTE 2 LOVE& TRIBUTE 2 LOVE   

2.9.

TIC MEDVODE

ob 15. uriob 15. uri

INDIANA JONESINDIANA JONES
IN ARTEFAKT USODEIN ARTEFAKT USODE

22.7.
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

ObVeStilA

Piknik DU Cerklje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje svoje člane vabi na 
tradicionalni društveni piknik, ki bo v soboto, 8. julija, ob 10. 
uri na prireditvenem prostoru Pod Jenkovo lipo v Dvorjah.

KONCeRti

Koncert romantične kitarske glasbe
Tržič – Kitarski ansambel Svarun v petek, 7. julija, ob 19. uri v 
cerkvi sv. Jožefa pripravlja koncert romantične kitarske glasbe. 
Vstop je prost.

Tretji koncert Šenčurskih poletnih glasbenih srečanj
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur v petek, 7. julija, ob 20. 
uri vabi na koncert Impresije v okviru 7. festivala Šenčurska 
poletna glasbena srečanja. V Domu krajanov bodo nastopili 
sopranistka Tina Debevec Dragoš in Naja Mohorič na harfi, 
Neža Verstovšek na violončelu in Barbara Spital na flavti.

RAzStAVe

Živost Laure Oblak
Škofja Loka – V torek, 4. julija, ob 19. uri bo v Mali galeriji Ob-
čine Škofja Loka odprtje razstave slik Laure Oblak, študentke 
arhitekture, ki v prostem času ustvarja slike v tehniki olje na 
platno. Na ogled bodo do 21. julija v času uradnih ur občine.

Ja
vn

i z
av

od
 S

ot
oč

je
 M

ed
vo

de
, O

st
ro

vr
ha

rje
va

 u
lic

a 
4,

 M
ed

vo
de

Začelo se je Blejsko poletje

Bled – Prireditve so temat-
sko razporejene glede na 
zvrst glasbe in prizorišče. 
Tako bodo na primer ob če-
trtkih na spodnji ploščadi 
Trgovskega centra Bled po-
tekali Slovenski večeri z na-
rodnozabavnimi ansambli 
in lokalno folklorno skupi-
no. Petki bodo romantično 
obarvani z akustičnimi kon-
certi na edinstveni lokaciji s 

pogledom na Blejski otok – 
Veslaških tribunah v Veli-
ki Zaki. Ob sobotah se bodo 
na vrhu Straže zvrstili kon-
certi v sklopu Koncertov nad 
Bledom, zadnjo soboto v ju-
liju pa bodo obiskovalci lah-
ko prisluhnili skladbam 
skupine Kingston, ki bo na-
stopila v vasi Ribno. Druži-
ne z otroki ob nedeljah va-
bijo v Infocenter Triglavska 
roža Bled, kjer bodo najmlaj-
ši obiskovalci lahko uživali v 

predstavah za otroke in so-
delovali na različnih delav-
nicah.

Jezerska promenada bo 
ponovno zaživela predza-
dnji konec tedna v juliju, ko 
bo v soboto, 22. julija, zve-
čer Blejsko jezero zažare-
lo v soju lučk v jajčnih lupi-
nah. Tradicionalni dogodek 
Lučke na jezeru bo kulinarič-
no obarvan, saj bo na isti dan 
na Jezerski promenadi pote-
kal dogodek Vino ob jezeru. 

Obenem bodo letošnje pole-
tje na promenadi lahko oku-
šali še pivo, gin in sladoled. 
Poskrbljeno bo tudi za ljubi-
telje kina na prostem. V sode-
lovanju s Kinom Bežigrad le-
tos ponovno prirejajo Piknik 
kino, ki bo potekal na Vesla-
ških tribunah v Veliki Zaki. 
Vstop na vse dogodke v okvi-
ru Blejskega poletja 2023, z 
izjemo Piknik kina, je prost. 
V primeru dežja prireditve 
na prostem odpadejo.

Javni zavod Turizem Bled do konca avgusta pripravlja vrsto prireditev na prostem, ki so namenjene tako 
domačinom kot gostom Bleda.

Maša Likosar

Zgornji Brnik – V septembru bosta mrežo letov z brniškega 
letališča okrepila Luxair, ki bo vzpostavil povezavo z Luksem-
burgom vsak četrtek in nedeljo, in madžarski nizkocenovnik 
Wizz Air, ki bo v Skopje letel vsako sredo in nedeljo. Poslo-
vodna direktorica Fraporta Slovenija Babett Stapel meni, da 
bodo novi leti zanimivi za poslovne in turistične potnike ter za 
slovensko diasporo v Luksemburgu. Ob tem je še dodala, da 
se je število potnikov v juniju glede na lani občutno povečalo, 
prav tako dober prirast obetata prometno najmočnejša me-
seca julij in avgust. Luxair se je prijavil tudi na aprilski razpis 
ministrstva za infrastrukturo za večjo letalsko povezljivost 
Slovenije. Za subvencioniranje letaliških pristojbin je kandi-
diral še črnogorski prevoznik Montenegro. Glede na to, da 
so predvidena sredstva (5,6 milijona) ostala nerazdeljena, je 
ministrstvo v petek objavilo nov razpis.

Novi povezavi in nov razpis
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Rezultati – žrebanje  
2. julija 2023

Loto:  
5, 12, 14, 15, 16, 20, 

34 in 4

Loto PLUS:  
4, 5, 13, 15, 17, 20, 28, 

in 27
Joker 6: 709680

Sklad 5. 7. 2023 za 
Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 5. 7. 2023 za Loto 
PLUS: 2.890.000 EUR

Sklad 5. 7. 2023 za Joker 
6: 300.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

S poslanim SMS sporočilom 

ZVEZEK5 na 1919 
boste darovali 5 EUR.
Prispevajo lahko uporabniki  
Telekoma Slovenije, Telemacha, A1 in T-2.

Zbiramo šolske potrebščine 
za 12.000 otrok v stiski. Povabljeni  

k solidarnosti

Zahvala

Ob boleči izgubi naše drage mame, stare mame, sestrične in tašče 

Marije Čuden
roj. Kleindienst, iz Zgornjih Dupelj

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem,  ki ste se 
poklonili njenemu spominu, darovali sveče, cvetje in denarno pomoč. Posebna zahvala 
gre uslužbencem DSO Naklo, ki ste skrbeli zanjo v  zadnjih letih njenega življenja. Zah-

valjujemo se tudi sodelavcem podjetij Mersteel SSC, Naklo, in Merkur trgovina, Naklo, za 
darovane sveče in denarno pomoč, pogrebni službi Navček, župniku g. Romanu Kušarju 
iz Bistrice za lepo pogrebno svečanost ter pevcem za ganljivo petje.  Hvala vsem in vsake-
mu posebej za izrečeno sožalje, topel stisk roke, tolažilne besede in spremstvo na njeni 

zadnji poti. Mami, zelo te bomo pogrešali in večno boš v naših srcih. 

Žalujoči vsi njeni

Čeprav tvoj glas se več ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
povsod te čutimo mi vsi,
med nami si, mami ti.

v spomin

V 95. letu starosti se je od nas poslovil častni občan občine Tržič 

Janez Vagner
S svojim življenjskim delom na področju športa je pomembno 
vplival na razvoj telesne vzgoje, športne rekreacije, športne kul-
ture in športa v Tržiču.

Naj mu bo lahka slovenska zemlja.

občina Tržič

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči,
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(S. Gregorčič)

V knjigi so 
predstavljeni 
različni načini reje. 
Uvodna poglavja 
so osredotočena 
na izbiro ustrezne 
pasme oz. križanca 
ter ureditev in 
opremo hlevov za 
rejo posameznih 
vrst perutnine, 
osrednji del  pa 
je namenjen 
opisu tehnologij 
rej od valjenja, 
preko vzreje, reje 
za nesnost ter 
pitanja za meso 
do kakovosti mesa 
in jajc. Veliko 
pozornosti so 
avtorji namenili 
tudi prehrani.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

1550256 strani, brošura, 17 × 23,5 cm 
EUR

 V priročniku 
je strnjeno in 
praktično opisala 
rejo ovc in koz 
pri nas. Poglavja 
v knjigi: zakaj 
reja drobnice, 
osnovne fiziološke 
značilnosti ovc in 
koz, obnašanje 
ovc in koz, Izbira 
pasme ovc, 
nakup in obnova 
plemenske črede, 
ureditev pašnika, 
pridelava krme za 
zimo, posebnosti v 
prehrani drobnice, 
prehrana mesnih 
in mlečnih ovc in 
koz, opravila pri 
ovcah in kozah, ...

Marjeta Ženko

ZALOŽBA KMEČKI GLAS

REJA
OVC IN KOZ

REJA
OVC IN KOZ

Marjeta Ženko

ZALOŽBA KMEČKI GLAS
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14136 strani, mere: 17 x 23, 5 cm, brošura         

EUR

Vas zanima, kako 
je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste 
kako lahko naše 
telo neumorno 
deluje vse naše 
življenje. Knjiga 
vsebuje zavihke, 
prosojnice in 
“kolo” za lažjo 
predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,80Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

MaLi ogLaSi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

29.000 m2 gozda na Jelovici nad Kro-
po, parcela št. 579, cena 21.000 EUR, 
tel.: 040/129-077 23001682

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OHRANJEN Mercedes B, letnik 2008, 
prevoženih 253.000 km, tel.: 031/491-
200 23001709

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR BMW R 45, letnik 1978, z kovč-
ki, ima certifikat - oldtimer starodob-
nik, tel.: 031/316-548 23001710

GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BETONSKI bloki 400 K, 40 x 20, ugo-
dno po pol eur, primež - “šraufštok”, 
močnejši, tel.: 031/316-548 23001712

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter okrogle “rajkeljne”, tel.: 
031/826-621 23001655

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/246-688 23001697

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LEPO ohranjen usnjeni kavč, dimenzi-
je 217 x 290, cena po dogovoru, tel.: 
040/633-801 23001696

GLASBILA
PRODAM ali zamenjam diatonično 
harmoniko za klavirsko, tel.: 070/423-
493 23001698

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

2 kolesi - cestna Wilier triestina in Trek 
1200, tel.: 040/508-868 23001706

TURIZEM
ODDAM

NA otoku Krku, camp prikolico za 14 
dni v juliju, primerno za družino, tel.: 
031/584-796 23001613

STUDIO za 2-3 osebe, Bašanija (Sa-
vudrija), 10 min. hoje do plaže, mirno 
okolje, prosto od 8. 8. do 28. 8. 2023, 
tel.: 040/332-728 23001707

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PUHALNIK Tajfun, puhalnik Eolo z 
noži, dvobrazdni plug, predsetvenik 
gorenc, tel.: 031/316-548 23001711

KUPIM

KULTIVATOR gorenje Muta z gre-
benom, traktor in priključke, tel.: 
041/540-364 23001708

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834 23001652

TRAKTOR, od 85 - 110 konj, tel.: 
031/378-946 23001714

PRIDELKI
PRODAM

LETOŠNJE seno v kockah, 25 do 30 kg, 
Ljubno, tel.: 031/309-747 23001660

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113 23001701

BIKCA mesne pasme, starega 3 mese-
ce, tel.: 01/723-82-62  
 23001692

BURSKEGA kozla, s papirji, tel.: 
031/652-451 23001693

PRAŠIČE, težke od 110 do 130 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola, možna dostava, tel.: 041/455-
732 23001610

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, tel.: 
04/53-38-193, 031/611-147 23001694

ZAJČJE meso, lisce, kalifornijce, bele 
novozelandce, različnih starosti, tel.: 
051/712-764 23001695

KUPIM

BIKCA simentalca ali druge pasme, 
star 14 dni, tel.: 041/584-185 
 23001713

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23001704

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvet-
ko Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419 23001547

www.gorenjskiglas.si
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Čipkarski dnevi so z bogatimi razstavami čipk, veselicami in drugimi dogodki v Železnike privabili 
številne obiskovalce.

Železniki – »Tradicija klek-
ljanja v Železnikih ostaja. 
Če klekljamo že več kot 140 
let, se ni bati, da ne bi klek-
ljali še naprej,« je ob kon-
cu 61. Čipkarskih dnevov, 
ki so potekali od minulega 
četrtka do nedelje, ugota-
vljal predsednik Turistične-
ga društva Železniki Tomaž 
Weiffenbach. Kot je dejal, 
so znova pripravili kakovo-
stne dogodke za vse genera-
cije. Ocenjuje, da so Čipkar-
ski dnevi v nekaj dneh z raz-
stavami, veselicami in dru-
gimi dogodki vključno s tek-
movanji za zlato čipko priva-
bili nekaj tisoč obiskovalcev. 
»Vsi dogodki so bili obiska-
ni, bi si pa želeli več obliko-
valcev predvsem iz domače 
občine,« je pristavil.

Štiridnevna prireditev se 
je začela s četrtkovim slove-
snim odprtjem v Plnadi, ki 
so ga prepletli s čudovitimi 
pesmimi in pripovedmi Ljo-
be Jenče, najbolj živahno pa 
je bilo v Železnikih v nede-
ljo popoldne. Na trgu pred 
plavžem so po lanski uspeš-
ni prvi izvedbi v sodelovanju 
s Čipkarsko šolo (ČŠ) Že-
lezniki pod vodstvom Irene 

Benedičič znova pripravili 
klekljarsko ustvarjalnico za 
otroke. Ptičke je po vzorcih 
domačinke Jane Rihtaršič 
klekljalo 33 otrok, v glavnem 
domačih, nekaj pa jih je bilo 
tudi iz ČŠ Žiri. Pod spret-
nimi prsti so nastali razno-
barvni klekljani ptički, ki so 
jih nato pritrdili na likovni 
izdelek z motivom drevesa.

Ptice so po vzorcu, ki ga 
je prav tako pripravila Rih-
taršičeva, klekljali tudi na 
klekljarskem tekmovanju 

odraslih, ki se ga je udele-
žilo 12 klekljaric in en klek-
ljar. Komisijo so jo sestav-
ljale Mici Koblar, Marjana 
Trpin in Anka Burjek. Prvo 
mesto so dodelile Miri Gu-
zelj s Hlevnega Vrha (občina 
Logatec), drugo Mariji Kos-
mač iz Spodnje Idrije in tret-
je Tini Dolinar iz Šentjošta. 
Najboljša domača klekljari-
ca je bila Neža Rejc na pe-
tem mestu.

Obiskovalci so si z za-
nimanjem ogledali tudi 

razstave čipk: v galeriji mu-
zeja čipke z motivom živali, 
ki so jih po vzorcih Mire in 
Vide Kejžar ustvarile klek-
ljarice iz Železnikov, v kul-
turnem domu pa so razstav-
ljali Irena Benedičič in Jana 
Rihtaršič, učenci in učen-
ke ČŠ Železniki, klekljari-
ce iz Društva upokojencev 
Bitnje - Stražišče, iz Zasav-
ja, Borovnice in hrvaškega 
kraja Sikirevci, videti je bilo 
možno tudi čipko v moza-
iku … V starem delu Žele-
znikov je potekala tržnica in 
predstavitev domačih obrti, 
zaigrali so domači godbeni-
ki, spoznati je bilo možno 
dejavnosti Lovske družine 
Železniki ter poskusiti div-
jačinski golaž in lovski bur-
ger kuharskih mojstrov Ja-
koba Pintarja in Petra Arka, 
videti priljubljeno dobro-
delno katrco, na koncu pa 
se zabavati še na veselici z 
Ansamblom Jureta Zajca. 
»Na Čipkarske dneve pri-
dem skoraj vsako leto. Pri-
tegne me že sama lepota Že-
leznikov, čipke in druga roč-
na dela, ogledala sem si tr-
žnico, muzej, kovanje žeb-
ljev … Zelo mi je všeč,« je 
bila zadovoljna Marija Kern 
iz Komende.

Ana Šubic

Na klekljarski ustvarjalnici je 33 otrok klekljalo ptičke. / Foto: Simon Benedičič

Snovik – Prvo junijsko sobo-
to so kosci že ob 6. uri zjut-
raj nabrusil kose z name-
nom, da na star način po-
kosijo približno dva hektara 
travnate površine nad apart-
majskim naseljem Term 
Snovik. Kot je povedal pred-
sednik TD Tuhinjska dolina 
Ivan Hribar, je bila letos ude-
ležba koscev rekordna, zbra-
lo se jih je kar 16. Prvič se jim 
je pridružilo še pet grabljic, 
ki so poskrbele, da je bila po-
košena trava takoj spravlje-
na na kupe in pripravljena 
za odvoz. »Kosci prikažejo, 
kako je to kmečko opravilo 
potekalo v preteklosti, po-
leg tega poskrbijo za ureje-
nost narave na okolju prija-
zen način, saj pri tem upora-

bljajo le svoje roke in kose. 
Hkrati pa dokažejo, da je to-
vrsten način še vedno živ in 
da v časih, ko večino del op-
ravljamo s stroji, še vedno so 
posamezniki, ki znajo popri-
jeti za koso in ročno pokositi 
travo,« je dejal Hribar in do-
dal, da nekaj pokošene trave 
namenijo za hranjenje živi-
ne, nekaj je posušijo za se-
neno kopel, z enim delom pa 
bodo zatravili površino.

Dogodek združuje prijet-
no s koristnim, saj se kosci 
obenem družijo in obujajo 
spomine. Eden izmed njih 
Franc Šuštar, član Kulturne-
ga društva Srednja vas, nam 

je pojasnil, kako se je rodi-
la ideja o prikazu košnje po 
starem. »Pred 22 leti sem na 
roke kosil travo na bregu za 
domom, med tem me je pok-
lical sosed z vprašanjem, ali 
se bojim za klobaso in šilce, 
ker jih ne povabim, da bi po-
magali. Tako smo že nasled-
nje leto združeni kosili pri 
meni doma, ob tem pa smo 
podali pobudo, da kosimo še 
v Snoviku,« je pojasni.

Za košnjo po starem 
mora biti po Šuštarjevih be-
sedah kosa dobro nabruše-
na. »Najlažje se kosi zgo-
daj zjutraj in ob dnevih, ko 
je trava malce rosna, saj če 
je teren suh, je trava težka. 
Breg sicer predstavlja oteže-
valno okoliščino, a vseeno je 
treba poskrbeti, da se te po-
vršine ne zarastejo. Hkrati 

pa je to neke vrste rekreacija 
in priložnost ta druženje,« je 
dejal Šuštar. 

Da pa koscem in grablji-
cam niso pošle moči, je z ok-
repčilom poskrbela članica 
turističnega društva Manja 
Žebaljec, ki se je letos prvič 
pridružila tudi kot grabljica. 
»V preteklih letih sva z mo-
žem travo kasneje sama od-
peljala, običajno je je bilo za 
tri traktorske prikolice. Koli-
čina je sicer odvisna tudi od 
vremena, lani je bilo denimo 
zelo sušno, zato je bilo trave 
manj. Letos je pretežno de-
ževno, zato trava dobro ras-
te,« je dodala.

Košnja po starem 
še vedno živi

Maša Likosar

Ohranjajo tradicijo klekljanja

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes zjutraj bo  dež ponehal, deloma se bo zjasnilo. Popol-
dne bo nastajala kopasta oblačnost, v gorah lahko nastane 
kakšna ploha ali nevihta. Jutri bo deloma sončno, popoldne 
bodo možne krajevne plohe ali nevihte. V četrtek bo spremen-
ljivo do pretežno oblačno s plohami in nevihtami.

NA GLAS                                           aforizem

Šele po desetih finančnih obvodih in vstavitvi 
brezsrčnega spodbujevalnika je bil dovolj zdrav za 
opravljanje najvišjih političnih funkcij.
Milan Fridauer - Fredi

Razstava domačih klekljaric je v Galeriji Muzeja Železniki na ogled do 11. julija. / Foto: Simon Benedičič

Turistično društvo Tuhinjska dolina je že 
dvanajstič zapored v apartmajskem naselju Term 
Snovik pripravilo prikaz košnje po starem. Na 
prireditvi z etnološkim pomenom prepletejo 
tradicijo s sodobnimi trajnostnimi vidiki.

Predsednik TD Tuhinjska dolina Ivan Hribar / Foto: Maša Likosar


